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ÖZET 

Anadolu‘da XIII. yüzyılla birlikte oluĢan tasavvufi hareketlerden bir tanesi de 

mevlevîliktir. Mevlânâ Celâleddin-i Rûmi‘nin oğlu ve torunları baĢta olmak üzere 

onu sevenler, fikirlerinin yayılması için Mevlevîlik çatısı altında buluĢmuĢlardır. 

BaĢta yakın bölgelerde oluĢturulan dergâh ve tekkelerle sayıları yüze yaklaĢan bu 

merkezler, bir taraftan mevlevîliği yayarken bir yandan da kültür ve sanat okulları 

vazifesi görerek bir devrin inkiĢâfını sağlamıĢlardır.  

Kütahya Mevlevîhanesi, Anadolu‘da ilk kurulan mevlevîhanelerden birisidir. 

Germiyanlılar döneminde Ergûn Çelebi tarafından kurularak hizmet vermeye 

baĢlayan mevlevîhane, Osmanlı Ġmparatorluğu zamanında da geliĢimini devam 

ettirmiĢ, tekke ve zaviyelerin kapatıldığı 1925 yılına kadar hizmet vermiĢtir. Kütahya 

Mevlevîhanesi‘nde Ģeyhlik görevini yapan Mustafa Sâkıb Dede ve onun yetiĢtirdiği 

birçok kiĢi dönemin en önemli isimleri haline gelmiĢtir.  

Bu çalıĢmada Kütahya Mevlevîhanesinin tarihsel süreci, dergâhın mimari 

özellikleri, Kütahya Mevlevîhanesi ve onun etrafında geliĢen mevlevî kültürü, 

dergâhta yetiĢen Ģair, müellif, mûsikîĢinas, hattat ve diğer sanat dallarıyla ilgilenen 

mevlevîler, dergâhta görev yapan Ģeyhler, onların eserleri ve yetiĢtirdikleri kiĢiler 

incelenmiĢtir.  

Anahtar Kelimeler: Mevlevîlik, Kütahya, Ergûniyye Mevlevîhanesi, Mevlevî 

Sanatları. 
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ABSTRACT 

The Mevlevî Order is one of the sufistic movements that emerged during 13th 

century. Lovers of Mevlânâ Jalaluddin Rumi, particularly his son and grandsons, 

gathered under the roof of the Mevlevî Order to spread his ideas. These centres, the 

number of which neared a hundred with the dargahs (Sufi Islamic shrine) and tekkes 

(Sufi lodges) built in the immediate surroundings at the outset, both spread the 

Mevlevî Order and contributed to the development of an era, serving as schools of 

culture and art.  

 The Mevlevîhane in Kütahya province is one of the first mevlevîhanes to 

have been set up in Anatolia. This Mevlevîhane, which was built by Ergun Çelebi 

and started serving during the Germiyans period, continued to thrive during the 

Ottoman Empire period until 1925 when the tekkes and zawiyyas (Islamic religious 

school) were shut down. Mustafa Sâkıb Dede, who acted as Sheikh in Kütahya 

Mevlevîhane, and many of his disciples became the most prominent personalities of 

the era.  

 This study examines the historical background of Kütahya Mevlevîhane, 

architectural properties of the Dargah, the Mevlevî culture in and around the Kütahya 

Mevlevîhane; the poets, writers, musicians, calligraphers, and other artist mevlevîs 

(Islamic religious title given to Sunni Muslim religious scholars) who received 

education in the Dargah, the Sheiks of the Dargah, their works and disciples.  

 Keywords: The Mevlevî Order (Mevlevîyeh), Kütahya, Erguniye 

Mevlevîhane, Mevlevî Arts.  
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ÖNSÖZ 

Tarihinde birçok medeniyete ev sahipliği yapan Anadolu‘da, sayısız devletler 

kurulmuĢ ve bu devletler dünya uygarlık sahnesinde, her alanda kendilerinden söz 

ettirmiĢlerdir. Türkler tarafından benimsenen ―Anadolu‖da sevilerek kalıcı eserler 

meydana getirilmiĢ, barıĢ, saygı ve hoĢgörü çerçevesinde insana değer verilerek bu 

toprakları daha münevver haline getirme saygısıyla Anadolu toprağını 

benimsemiĢlerdir. Sadece kalıcı eserlerle değil sosyal, kültürel ve fikri alanda 

Anadolu‘ya kattığı değerler bir kültür ve yaĢam tarzı haline gelmiĢtir. Ġlk Türk 

Beyliklerinden, Selçuklu ve Osmanlılardan günümüz Türkiye‘sine gelinceye kadar 

da bu birikim ve değerler en üst seviyede tutulmuĢtur. 

XIII. yüzyılla birlikte Anadolu‘da en büyük fikri zenginliklerimizden biri 

olan Hz. Mevlânâ da, sekiz yüzyılı aĢkın bir süre zarfında, bir devlet hükmünde 

gönüllerde yer etmiĢtir. Hz. Mevlânâ‘dan sonra onun fikirleriyle yoğrulan Mevlevîlik 

günümüze gelinceye kadar içinde bulunduğumuz coğrafya da bir fikir düĢünce ve 

sanat mektebi görevi görmüĢ, özellikle Ģiir, mûsikî ve diğer güzel sanatların zirvesi 

diye tabir edebileceğimiz bir noktaya taĢımıĢtır. 

Kütahya Mevlevîhanesi‘nin de bu özelliklere haiz bir kurum olduğu 

görülmektedir. Dergâhın kurucusu Ergûn Çelebi ve Mustafa Sâkıb Dede gibi 

kiĢilerin gayretli çalıĢmalarıyla, Mevlevîhane bünyesinde yetiĢen mevlevîlerin, 

mevlevîliğin Türkiye coğrafyasında en üst noktalara gelmesinde büyük gayretleri 

olmuĢtur. Bu çalıĢmamızda Mevlevîliğin Anadoludaki oluĢumunda ilk üç sıraya 

koyabileceğimiz dergâhlarından biri olan Kütahya Mevlevîhanesi ve burada yetiĢen 

sanatkârları incelemeye çalıĢtık.  

Bu tez çalıĢmasının oluĢturulmasında emekleri geçen Kütahya Ġl Kültür ve 

Turizm Müdürlüğü personeline, Ġlgili bölümlerin çizimlerini paylaĢan Mimar Gülteri 

UYANIK‘a, Vakıflar Bölge Müdürlüğü‘nden Mimar Songül GÖK‘e, öneri ve 

destekleri için danıĢman hocam Sayın Doç. Dr. Mustafa YILDIRIM‘a, bu çalıĢmanın 

yürütülmesinde fikirleriyle desteğini esirgemeyen Sayın Prof. Dr. Ahmet ÇAYCI ve 

Sayın Yrd. Doç. Dr. Zekeriya ġĠMġĠR‘e teĢekkür ederim.    

Ümit KALKAN 

                                                     Konya-2015 
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I.BÖLÜM 

                                               GĠRĠġ 

1.1.KONUNUN TANIMI 

Bu tez çalıĢmasının konusu Kütahya Ergûniyye Mevlevîhanesi‘nde yetiĢen 

sanatçılar olup, Mevlevîhanenin kurulduğu günden itibaren yaĢamıĢ olduğu tarihi 

süreçle birlikte, Ergûniyye Mevlevîhanesi‘nin, Kütahya ve Türk Ġslam sanatlarına 

katkısı incelenerek, burada yetiĢen sanatkârlar ve onların eserleri hakkında bilgi 

vermek amaçlanmıĢtır.  

Bilindiği üzere Mevlevî dergâhlarında baĢta edebiyat, mûsiki, hüsn-ü hat, 

tezhip, ebru, minyatür gibi klasik güzel sanatlar teĢvik edilmiĢtir. XIII. yüzyıldan 

günümüze kadar mevlevî dergâhlarının Türk kültür ve sanat tarihine büyük bir 

katkıda bulunduğu, bünyesinde pek çok sanatkâr ve önemli devlet adamlarının 

yetiĢmesine vesile olduğu bilinmektedir.  

Dolayısıyla Kütahya Ergûniyye Mevlevîhanesi de birçok değerli sanatkârın 

yetiĢmesine olanak sağlamıĢtır. Bu çalıĢmamızda hizmet vermeye baĢladığı günden 

itibaren, mevlevîhanenin, kültürümüze kazandırdığı isimleri aktarmaya çalıĢacağız. 

1.2. ARAġTIRMA YÖNTEMĠ 

 Tez çalıĢmasının belirlenmesinden sonra öncelikle literatür taraması yapılmıĢ, 

konuyla ilgili ilk kaynaklara ulaĢılmaya çalıĢılmıĢtır. Konya Mevlânâ Müzesi arĢiv 

bölümüne gidilerek Kütahya ve Kütahya Mevlevîliği ile ilgili yazma nüshalar 

incelenmiĢtir. DemirbaĢ defterinde kayıtlı olup arĢivlerde bulunamayan bazı eserler 

olmuĢtur. Müze yetkilileriyle ilgili görüĢmelere bazı yazma nüshalarının vitrinde 

olduğu, müze bünyesinde bulunan yazmaların Konya Etnoğrafya Müzesi‘ne 

kaldırıldığı belirtilmiĢ olup her iki yerde de bazı yazma nüshalarına ulaĢılamamıĢtır. 

Konuyla ilgili literatür ve yazma eserler incelendikten sonra Kütahya‘da 

mevlevîhane, Vahid PaĢa Kütüphanesi ve Mustafa Hakkı YeĢil Kütüphanesi‘nde 
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gerekli çalıĢma ve incelemeler yapılmıĢ, bilgiler tespit edildikten sonra 

mevlevîhanenin halihazır durumu için fotoğraflar çekilmiĢtir.  

Mevlevîhaneyle ilgili bilgi ve kaynak eksikliği ve mevlevîhanenin son 

dönemlerinde sürekli değiĢen Ģeyhler ve vekil olarak görev yapan Ģeyh vekilleri ve 

onların sayısının çokluğu, dergâhın vakıflarıyla alakalı sorunlardan dolayı Mevlânâ 

Müzesi‘nde ulaĢılan kaynak yazma eserlerden sağlıklı bir kaynaklandırma söz 

konusu olamamıĢtır. Yine yakın zamanla ilgili dergâhın bakımsızlık ve ilgisizlik 

nedeniyle bilgi kaynakları sınırlı olup, Feridun Nafiz Uzluk ve Murad Sabri Ergun 

arasındaki yazıĢmalarda da ileride görülecek olduğu üzere dergâh kayıtlarının 

sağlıklı bir Ģekilde muhafaza edilemediği gözlemlenmiĢtir. 

1.3. SINIRLILIKLARI 

ÇalıĢmada bazı bölümleri sınırlandırma ihtiyacı hissedilmiĢtir. Özellikle 

Mustafa Sâkıb Dede ve O‘nun yetiĢtirdiği Seyyid Ebubekir Dede‘den baĢlayarak 

neslin Ġstanbul‘a taĢınmasıyla birlikte, ġeyh Galip, Dede Efendi vb.Ģiir ve mûsikî 

alanında birçok meĢhur sanatkâr ortaya çıkmıĢtır.  

Ġstanbul Yenikapı Mevlevîhanesine Ģeyh olarak tayin edilen ve tekkeler 

kapatılıncaya kadar da Yenikapı Mevlevîhanesi meĢihatı aynı soyla devam eden ve 

―Hânedan-ı Sâkıbıyye‖ olarak adlandırılan Seyyid Ebubekir Dede, Kütahya 

Mevlevîhanesi‘nde Mustafa Sâkıb Dede‘nin yetiĢtirdiği önemli Ģahsiyetlerden 

birisidir. Özellikle Ģiir ve mûsiki alanında birçok ünlü ismin yetiĢmesine vesile olan 

Ebubekir Dede ile beraber, bir nevi Kütahya mevlevîliğininin etkisi ve devamı 

olması hasebiyle konunun Ġstanbul ayağını oluĢturan Ebubekir Dede ile sınırlı tutup 

sadece Kütahya Mevlevîhanesi ve orada yetiĢmiĢ olan sanatçılar üzerinde 

durulmuĢtur.  

Ergûniyye Mevlevîhanesini tanıtma maksatlı hazırlanan eserler ve özellikle 

mimarini boyutunun incelendiği çalıĢmalar bulunmaktadır.
1
 Dolayısıyla mimari 

tezyinatı gibi alanlarda da derinlemesine bir çalıĢmaya girilmemiĢtir. Kütahyalı 

                                                 
1
 Barihüda Tanrıkorur, Türkiye Mevlevîhanelerinin Mimari Özellikleri, C. II, s.431,Konya 2000, 

(Selçuk Üniversitesi YayımlanmamıĢ Doktora Tezi) 
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olmadığı ya da dergâhın son dönemlerinde vekâleten görev yapan Ahmet Remzi 

Akyürek, Mustafa Nuri Dede gibi farklı mevlevîhanelerde yetiĢip Kütahya 

Mevlevîhanesi‘nde görev yapmalarından dolayı da bu isimlere çalıĢma içerisinde yer 

verilmiĢtir. 

1.4. KONUYLA ĠLGĠLĠ LĠTERATÜR 

1. Ahmed Eflâki, Menâkibü’l Arifîn. 

1291 yılında, Veled Çelebi zamanında Konya‘da dünyaya gelen ve Ulu Arif 

Çelebi‘ye intisab eden Ahmed Eflaki, Ulu Arif Çelebi‘nin emri üzerine bu eseri 

yazmaya baĢlamıĢ, H.754/M.1358 tarihinde de bitirmiĢtir.  

Eser Bahauddîn Veled, Burhaneddin Muhakkik Tirmizi, Mevlânâ Celâleddin 

Rûmi, ġems-i Tebrîzi, Selahaddin Zerkûbi, Hüsameddin Çelebi, Sultan Veled, Ulu 

Arif Çelebi ve ġemseddin Emir Abidin‘in menkîbelerini içermektedir. Farsça olan 

eser, mevlevîlik tarihi boyunca birçok mevlevî tarafından Ģerh edilmiĢ ve 

Osmanlıcaya çevrilmiĢtir. Türkçe tercümesi de Tahsin Yazıcı tarafından yapılmıĢ ve 

iki cilt halinde yayınlanmıĢtır.
2
 

2. Sâkıp Dede, Sefîne-i Nefîse-i Mevlevîye. 

Tez çalıĢmamızda baĢlıca referans kaynaklarından birisi olan bu eser, 

Kütahya Mevlevîhanesi ġeyhi iken vefat eden Sâkıp Dede‘nin eseri üç bölümden 

oluĢmaktadır. Birinci bölümde Menakibü‘l Arifin‘in bittiği yerden kendi zamanına 

gelinceye kadar Mevlânâ Dergâhı Çelebilerinin hal tercümelerini ihtiva etmektedir. 

Ġkinci bölümde muhtelif mevlevîhanelerde Ģeyh olanlara, üçüncü bölüm ise 

mevlevîler arasında tanınmıĢ derviĢlere ayrılmıĢtır. Sâkıb Dede‘nin bu eseri 

H.1283/M.1866 tarihinde Mısır‘da basılmıĢtır.
3
 

Abdülbaki Gölpınarlı, ―Mevlânâ‘dan Sonra Mevlevîlik‖ kitabı içerisinde 

―Sefine-i Nefise-i Mevlevîye‖ ile ilgili tespitlerinde, eserin tarihi birçok hata ile dolu 

olduğunu ve ıstılahlarla boğulmuĢ olduğundan söz etmektedir. 

                                                 
2
  Ahmed Eflâki, Ariflerin Menkîbeleri, (Tercüme Tahsin Yazıcı), MEB Yayınları, Ġstanbul 1989. 

3
  Mustafa Sakıb Dede, Sefine-i Nefise-i Mevlevîyan, 1331 Mısır. 
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Mevlevîlik tarihi ve ilgili bulunduğu dönemlere ait tek kaynak olarak 

gösterilmektedir. 

 

3. Esrar Dede Tezkire-i ġuara-yı Mevlevîyye. 

Esrar Dede, Ģeyhi olan ġeyh Galip‘in isteği üzerine bu eseri meydana 

getirmiĢtir. MürĢidinin topladığı ve seçtiği, mevlevî Ģairlerine ait Ģiirlere, Ģairlere ve 

onların hal tercümelerine yer verilmektedir. Esrar Dede kendisine Sâkıb Dede‘nin 

Sefine‘sini kaynak olarak almıĢ ve Sâkıb Dede‘nin bıraktığı yerden kendi zamanına 

kadar gelmiĢtir. 

Abdülbaki Gölpınarlı eseri tarihi tenkide tabi tutmadan faydalanmak mümkün 

değildir demektedir. 1986 yılında Dr. Ġlhan Genç tarafından ―Tezkire-i ġuara-yı 

Mevlevîyye inceleme - metin‖ olarak doktora tezi Ģeklinde hazırlanmıĢ ve 

yayımlanmıĢtır.
4
 

4. Sahih Ahmed Dede, Mecmüatü’t Tevarihi’l Mevlevîye 

Yenikapı Mevlevîhanesi AĢçıbaĢısı olan Sahih Ahmed Dede tarafından 

kaleme alınmıĢtır. Eserine kaynak olarak yukarıda ismi zikredilen kaynakları esas 

aldığını belirtmiĢtir. 

Hz. Peygamber ve dört halifeden baĢlayarak, Mevlevî silsilesi içinde yer alan 

ve Hz.Ebubekir‘e kadar ulaĢan sûfilerin tercüme-i hallerini ayrıca Bahâuddin Veled, 

Mevlânâ, ġems-i Tebrizi ve diğer mevlevî büyüklerinin ve kendi zamanına kadar 

yaĢamıĢ olan mevlevî Ģeyhlerinin hal tercümelerini kısa kısa aktarmaktadır. 

Eser 1992 yılında Cem ZORLU tarafından ―Mecmüatü‘t Tevarihi‘l 

Mevlevîyye‘nin neĢri ve tanımı‖ baĢlığı altında çalıĢılmıĢ ve yayımlanmıĢtır.
5
 

 

 

                                                 
4
 Ġlhan Genç, Esrar Dede, Tezkire-i Şuara-yı Mevlevîyye, Atatürk Kültür Merkezi BaĢkanlığı 

Yayınları, Ankara 2000. 
5
 Cem Zorlu, Mevlevîlerin Tarihi Sahih Ahmed Dede, Ġnsan Yayınları, Ġstanbul 2003. 
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5. Abdülbaki Gölpınarlı, Mevlânâ’dan Sonra Mevlevîlik. 

Mevlevîlik tarihi ve kültürü üzerine yapılmıĢ kapsamlı ve kaynaklara dayalı, 

arĢiv bilgileriyle zenginleĢtirilmiĢ bir eserdir. Mevlevîliği tarihi seyri, erkânı ve 

adabıyla ilgili bilgiler verilmekte olup, eser 1953 yılında Abdülbaki Gölpınarlı 

tarafından yayımlanmıĢ ve mevlevî tarihi için araĢtırma yapanlar için önemli bir 

kaynak teĢkil etmektedir.
6
 

6. Sezai Küçük, Mevlevîliğin Son Yüzyılı. 

Mevlevîliğin özellikle XIX. yüzyıl içerisinde, yani bir asırlık zaman diliminde 

yer alan mevlevîleri, mevlevî Ģeyhlerini, mevlevîhaneleri ve bu tarikatı ilgilendiren 

sosyo-ekonomik, kültürel, siyaset ve sanat olaylarını kapsayan önemli bir eserdir. 

Kitabın giriĢ kısmı XIX. yüzyıla kadar olan mevlevîlik tarihi kısaca verilmiĢ, 

Mevlânâ baĢta olmak üzere, tarikatı tesis eden oğlu Sultan Veled ve onu takip eden 

mevlevî Ģeyhleri ile mevlevîliğin yayılmasında katkıları bulunan mevlevî 

müntesipleri özet bir Ģekilde sunulmaktadır. Kitabın birinci bölümünde mevlevî 

tarikatının müesseseleri olan mevlevî âsitaneleri ve mevlevî dergâhları hakkında 

detaylı bilgiler verilmiĢtir. Ġkinci bölüm XIX. yüzyılda mevlevîler ve siyaset baĢlığı 

altında ve III. Selim dönemi ile baĢlanarak Osmanlı padiĢahları ve mevlevîlik tarikatı 

ile iliĢkileri incelenmiĢ, üçüncü bölümde bu yüzyıl içerisinde Mevlevî dergâhlarında 

güzel sanatlar baĢlığı altında Mevlevîhanelerdeki sanat faaliyetleri ve buralardan 

yetiĢen sanatkârlar hakkında bilgiler verilmiĢ ve son olarak dördüncü bölümde ise 

mevlevîliğin diğer tarikatlarla iliĢkisi ve değerlendirme ile sonuçlanmıĢtır. 

Eser Sezai Küçük tarafından ―XIX. Asırda Mevlevîlik ve Mevlevîler‖ adı 

altında doktora çalıĢması olarak çalıĢılmıĢ ve Simurg Yayınları tarafından 2003 

yılında yayımlanmıĢtır.
7
 

7. Abdurrahman Doğan, Kütahya Erguniyye Mevlevihanesi. 

Çelebi ailesine mensup olan Abdurrahman Doğan tarafından hazırlanan bu 

çalıĢma üç bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölümde Kütahya tarihi ve bu tarih içinde 

                                                 
6
 Abdülbaki Gölpınarlı, Mevlana’dan Sonra Mevlevîlik, Ġstanbul 1953. 

7
 Sezai Küçük, Mevlevîliğin Son Yüzyılı, Simurg Yayınları, Ġstanbul 2003. 
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tasavvufun ve Mevleviliğin yeri incelenmiĢtir. Ġkinci bölümde Kütahya Erguniyye 

Mevlevihanesi‘nin fiziki yapısı ve müĢtemilatı, vakfiyeleri, üçüncü bölümde 

Mevlevihane dedelerinden bilinenler, Mevlevihane ile ilgili diğer zevat ve 

Kütahya‘daki Mevlana soyu ele alınmıĢtır. Sonuç bölümünden sonra Mevlevihane ile 

ilgili önemli görülen bazı belgeler ekler baĢlığı altında sunulmuĢtur. 

8. Mevlânâ Müzesi Yazma Eserler ArĢivi 

Mevlevîlik tarikatının merkezi olması hasebiyle birçok yazıĢma, belge ve 

bilgiyi barındırması açısından önemli kaynak merkezlerinden birisi olmuĢtur. Veled 

Çelebi‘nin postniĢinliği döneminde bütün mevlevî dergâhlarından Çelebi‘nin talebi 

üzerine toplanan ve Osmanlı sınırları içerisindeki bütün mevlevîhanelerin tarihleri ve 

postniĢinleri ile ilgili belgeler de mevlevîlik tarihi açısından birinci derece belgeler 

olması hasebiyle büyük öneme sahiptir. 

ÇalıĢmamız içerisinde birçok eserden faydalanılmıĢtır. Tez konumuz üzerine 

bizlere yardımcı olan isim olarak zikredeceğimiz, Mahmud Kemal Ġnal‘a ait  ―Son 

Asır Türk ġairleri‖, ―HoĢ Sada‖ ve ―Son Hattatlar‖ isimli biyografi tarzı eserler ve 

Saadeddin Nusret Ergun‘a ait ―Türk Mûsikîsi Antolojisi ―ve ―Türk ġairleri‖ ve son 

olarak Yılmaz Öztuna‘ya ait olan ―Türk Mûsikisi Ansiklopedisi‖ ile TDV Ġslam 

Ansiklopedisi de mevlevîlik tarihi ve sanatkâr mevlevîler konusunda tez 

çalıĢmamızda bizlere yardımcı olmuĢ değerli kaynaklardır. 
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II. BÖLÜM 

MEVLÂNÂ, MEVLEVĠLĠK, SANAT 

2.1.Hz. Mevlânâ 

Mevlevî tarikatının kurucusu, mutasavvıf, âlim ve Ģair olan Mevlânâ 

Celaleddin Rûmi, Horasan‘ın Belh Ģehrinde 30 Eylül 1207 yılında dünyaya gelmiĢtir. 

Mevlânâ‘nın ataları XII. asrın baĢlarında bugün Afganistan‘ın kuzey bölümünde, 

Özbekistan sınırına yakın bir bölgede bulunan Belh Ģehrinde ikamet etmekteydi. Bu 

Ģehir Ġslam öncesine yakın asırlardan itibaren Türk hâkimiyetinde bulunmuĢ, 

Gaznelilerin ve Selçukluların idaresinde önemli ilim merkezlerinden birisi haline 

gelmiĢtir.
8
 

Mevlânâ, en meĢhur eseri olan Mesnevi‘nin giriĢ bölümünde adını 

―Muhammed b. Muhammed b. Hüseyin el-Belhî‖ diye kaydetmiĢtir. Lakapları, ―Dini 

savunan‖, ―dinin ululadığı‖ anlamında ―Celâleddin‖, ―Efendimiz‖ anlamındaki 

―Mevlânâ‖ ve babası tarafından kendisine verilen ―Sultan‖ manasına gelen 

―Hüdâvendigâr‖dır. Doğduğu Ģehre nispet edilerek ―Belhî‖ ve Anadolu‘da yaĢamıĢ 

olmasından dolayı ―Rûmî‖, Mevlânâ-i Rûm, Mevlânâ-i Rûmî‖ ve müderrisliği 

sebebiyle ―Molla Hünkâr‖, ―Mollâ-yı Rûm‖ gibi ünvanlarla da zikredilmektedir.
9
 

Eserlerinde soyuna dair bilgi bulunmamakla birlikte Risâle-i Sipehsâlâr‘a 

göre Mevlânâ‘nın babası Bahâeddin Veled‘in Hz. Ebûbekir‘in soyundan geldiği 

belirtilmektedir.
10

 Büyükbabası Ahmet Hatibi, annesi Belh Emiri Rükneddin‘in kızı 

Mümine Hatun, Babaannesi HarzemĢahlar hanedanından Türk Prensesi Melike-i 

Cihan Emetullah Sultandır.
11

 

―Beni yabancı sanmayınız, ben bu mahalledenim. Her ne kadar Hintçe 

söylüyorsam da aslım Türktür‖ rubâîsi çerçevesinde Türk olup olmadığı hususunda 

tartıĢmalar olmuĢ, bazıları, Ģiirdeki Türk kelimesiyle ırkî mensubiyetin kastedildiğini 

                                                 
8
 Adnan Karaismailoğlu, ―Mevlânâ‘nın Hayatı ve Çevresi‖, Konya’dan Dünya’ya Mevlânâ ve 

Mevlevîlik, Konya 2002, s.21. 
9
 ReĢat Öngören, ―Mevlânâ Celâleddin-i Rûmi‘‘, DİA, C.29, Ankara 2004, s.441. 

10
 ReĢat Öngören, a.g.md., s.441. 

11
 Selahaddin Hidayetoğlu, ―Hazret-i Mevlânâ Muhammed Celâleddin-i Rûmi Hayatı ve Şahsiyeti‖, 

Konya 1996, s.5. 
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savunanların yanında bazıları kelimenin burada farklı anlamlara geldiğini, bir kısmı 

da bununla Türk ırkına ruh yakınlığının kastedildiğini ileri sürmüĢtür.
12

 

HarzemĢahların siyasi baskılarından dolayı Bahâeddin Veled ailesi ve 

yakınlarını alarak M. 1220-21 seneleri arasında Belh‘ten ayrılarak hac farîzasını 

yerine getirerek, Azerbaycan, Bağdat, Malatya ve Larende (Karaman‘da) bir müddet 

kalmıĢtır.
13

 

Mevlânâ, Gevher Hatun‘la 1225 yılında evlenmiĢ ve Larende‘de iken 

Mevlânâ‘nın ilk çocuğu olan Sultan Veled, sonra da ikinci oğlu olan Alaeddin Çelebi 

dünyaya gelmiĢtir. Anadolu Selçuklu Sultanı Alaeddin Keykubat, Bahâeddin 

Veled‘i, Konya‘ya davet etmiĢ ve 1228 yılında, Konya‘ya gelerek Altunaba (Ġplikçi) 

Medresesine yerleĢtirilmiĢtir.
14

 

Yirmi dört yaĢında iken Mevlânâ babasının yerine geçip müderrislik 

yapmaya baĢlamıĢ, Seyyid Burhâneddin‘e mürid olup dokuz yıl ona hizmet 

etmiĢtir.
15

 Mevlânâ‘nın EĢi Gevher Hatun genç yaĢta ölmüĢ, ikinci kez Kerra hatunla 

evlenerek, kızı Melike ve oğlu Emir Âlim Çelebi dünyaya gelmiĢtir.
16

 

Mevlânâ ilk tahsilini babasından almıĢ, babasının ölümünden sonra Tirmizli 

Seyyid Burhaneddin‘den zahir ilimler ile birlikte tasavvuf ilmini almıĢtır. Babasının 

ölümünden sonra, müritleri, Mevlânâ Celaleddin‘in etrafında toplanmıĢlardır.1244 

yılında Konya‘ya gelen Muhammed ġemseddin Tebrizi adlı derviĢle tanıĢan 

Mevlânâ‘nın hayatı bundan sonra değiĢmeye baĢlamıĢtır. Kısa sürede Mevlânâ, 

ġemsi Tebrizi ile anlaĢıp kaynaĢmıĢtır. Bu kaynaĢma Mevlânâ‘yı derslerinden el 

çekip, sohbetlerinden ayırarak bütün gününü ġems ile geçirmeye sevk etmiĢtir. 

Çünkü Mevlânâ ġems‘ten ilm-i ledun‘un derinliklerini öğrenmeye baĢlamıĢ, onda 

mutlak varlığın kemalini görmeye baĢlamıĢtır. 

Dönemin pîrleri tarafından ―Tebrizli Kâmil‖ olarak isimlendirilen ve birçok 

yer dolaĢtığı için ―ġems-i Perende‖
17

 (Uçan ġems) diye anılan ġemsi Tebrizi ile 

Mevlânâ arasındaki yakınlaĢma Konyalılar tarafında pek hoĢ karĢılanmamıĢ, Konya 

                                                 
12

 ReĢat Öngören, a.g.md., s.441.  
13

 Ahmet Eflâki, ―Ariflerin Mebkıbeleri”, C.I, Ġstanbul 1995, s.5. 
14

 Mehmet Önder, ―Mevlânâ Şehri Konya‖, Ankara 1971, s. 318. 
15

 ReĢat Öngören, a.g.md, s.442. 
16

 Mehmet Önder, a.g.e., s.321. 
17

 ReĢat Öngören, a.g.md.,s.442.  
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halkı tarafından çok sevilen, Mevlânâ‘nın böyle birden bire ortadan çekiliĢi, 

müridlerin uzaklaĢması, çevresinde önce ĢaĢkınlık yaratmıĢ, sonra da içten içe, 

ġemse karĢıt bir akım baĢlatmıĢtır. Zaman geçtikçe dedikodu ve kıskançlıklar artmıĢ. 

Açıktan açığa ġems tehdit edilmeye baĢlanınca 1246 yılının Ģubat ayı içinde, ġems 

ansızın kayboluvermiĢtir.
18

 

Mevlânâ‘yı çok üzen bu olayın ardından durumun daha da kötüleĢtiğini 

farkeden müridlerin Mevlânâ‘dan özür diledikleri kaydedilmektedir. Bir müddet 

sonra gönderdiği mektuptan ġems‘in, ġam‘da olduğunu öğrenen Mevlânâ dönmesi 

için ona çok içli mektuplar yazmıĢtır. Eflâkî, Mevlânâ‘nın bu ayrılık sırasında matem 

tutanların giydiği, ―hindibân‖ denilen kumaĢtan bir ferecî (önü açık hırka) 

yaptırdığını, baĢına bal renginde yünden bir külâh geçirip üzerine ―Ģekerâvîz‖ 

tarzında sarık sardığını ve öteden beri dört hâneli olan rebabı altı haneli yaptırarak 

semâ meclislerini baĢlattığını söylemektedir.
19

 

Bir süre sonra ġems, Mevlânâ Celâleddîn Rûmî‘in oğlu Sultan Veled‘in 

çağrısı üzere Konya‘ya geri gelmiĢ ve Mevlânâ bir daha Ģehirden ayrılmasın diye 

Kimya adlı yanında büyümüĢ terbiye almıĢ, bir evlatlığı ile evlendirerek, medresenin 

bir köĢesini ġems‘e ayırmıĢtır.
20

Mevlânâ‘nın müridlerini ve talebelerini terketmesi 

halk arasında yine hoĢnutsuzluğa yol açmıĢ. Bu yüzden Konya halkı ġemse kızmaya 

baĢlamıĢtır. Öyleki bu kızgınlık onu öldürmeye kadar varmıĢtır. Mevlânâ‘nın oğlu 

Alaeddin Çelebi‘nin de bulunduğu gurup ayaklanmıĢ 1247 yılında hazırladıkları bir 

tuzak neticesinde ġems ortadan kaldırılmıĢtır.
21

 ġemsi Tebrizi‘nin öldürülme olayı 

duyulunca ölümüne bir türlü inanmayan Mevlânâ onu her tarafta aramıĢ bizzat ġam‘a 

gitmiĢtir.  

ġemsin aĢkıyla tutuĢan Mevlânâ, bu dönemde Divan-ı Kebîr denilen büyük 

eserini meydana getirmiĢtir.
22

 Bedîüzzaman Fürûzanfer‘e göre Mevlânâ bu dönemde 

tam dört defa ġam‘a yolculuk yapmıĢtır. Eflâkî, onun üçüncü gidiĢi sırasında 

müridlerle ilgilenmesi için yerine Hüsâmeddin Çelebi‘yi bıraktığını ve ġam‘da 

yaklaĢık bir yıl kaldığını, Rûm sultanı baĢta olmak üzere ileri gelen âlim ve 

                                                 
18

 Mehmet Önder, a.g.e., s.323. 
19

 ReĢat Öngören, a.g.md., s.443. 
20

 Mehmet Önder, a.g.e., s.324. 
21

 Naci Bakırcı, ―Mevlevî Mezar Taşları‖, Ġstanbul (tarihsiz),  s.8. 
22

 Mehmet Önder, “Mevlânâ ve Türbesi”, Ġstanbul 1957, s.15. 
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yöneticilerin Anadolu‘ya dönmesi için mektup yazmaları üzerine geri geldiğini 

kaydetmektedir.
23

 

Mevlânâ, ġems‘ten sonra baĢına dumâni renk bir sarık sarmıĢ, sırtına da önü 

açık bir ferace giymiĢtir. ġemsin yokluğu içerisinde üzüntülü günler geçerken bir gün 

baĢka bir Ģems diye tabir olunan Selahaddin Zerkûbi ile tanıĢmıĢtır. Selahaddin 

Zerkûbi‘nin kuyumcu dükkânından gelen çekiç darbelerine, Mevlânâ‘nın ayak 

uydurarak sema ettiğini görünce dayanamayarak onun has müridleri arasına 

katılmıĢtır. Mevlânâ ile 10 yıl hemdem olan Selahaddin Zerkûbi, 1258 yılı güz 

aylarında ölümsüzlük yurduna göçmüĢ, cenazesi Sultanü‘l-Ulema‘nın mezarının 

yanına gömülmüĢtür. Mevlânâ, hilâfet makamına müridlerinden Hüsâmeddin 

Çelebi‘yi geçirmiĢ. Sultan Veled, babasının ġems-i Tebrîzî‘yi güneĢe, Selâhaddîn-i 

Zerkûb‘u aya, Hüsâmeddin Çelebi‘yi de yıldıza benzettiğini ve onu meleklerle aynı 

mertebede gördüğünü kaydetmektedir.
24

 

Mesnevi‘nin ortaya çıkması Hüsâmeddin Çelebi‘nin teĢvikiyle olmuĢtur. 

Mevlânâ, Hüsâmeddin Çelebi‘nin hilâfet makamına geçiĢinden Sultan Veled‘e göre 

on, Sipehsâlâr‘a göre dokuz yıl sonra rahatsızlanarak 17 Aralık 1273 tarihinde vefat 

ederek babasının mezarının yanına defnedilmiĢtir. 

Cenazesinde ağlayıp feryat edilmemesini vasiyet etmesi ve öldüğü günü 

kavuĢma vakti olarak tanımlaması sebebiyle ölüm gününe ―Ģeb-i arûs‖ (düğün 

gecesi) denmiĢ ve ölüm yıl dönümleri bu adla anılagelmiĢtir. Sultan Veled, 

Mevlânâ‘nın cenazesine her din ve mezhepten çok kalabalık bir insan topluluğunun 

katıldığını, Müslümanların onu Hz. Muhammed‘in nûru ve sırrı, Hristiyanların 

kendilerinin Ġsa‘sı, Yahudilerin de kendilerinin Musa‘sı olarak gördüklerini 

söylemektedir.
25

 

                                                 
23

 ReĢat Öngören, a.g.md., s.443. 
24

 Mehmet Önder, a.g.e., s.326. 
25

 ReĢat Öngören, a.g.md., s.445. 
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2.2. Mevlevîlik 

Mevlevîlik XIII. asır sonlarında Konya‘da Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî 

adına, oğlu Sultan Veled tarafından kurulan, Konya‘da geliĢip Anadolu Beylikler 

dönemi ve Osmanlı Ġmparatorluğu boyunca Türk toplumunu etkileyen tarikatlardan 

birisi olmuĢtur
26

.  

Mevlânâ, mevlevî silsilenamesinde tarikatın pîri olarak sayılmaktadır. 

Mevlevîlik tarihi boyunca mevlevîler arasında ―ġemsi‖ ve ―Veledi‖ kol diye bilinen 

iki ayrı kol oluĢmuĢ, bu tarikat silsilesini de etkilemiĢ, ġemsi olanlar silsileyi 

imamlar yoluyla Cüneyd-i Bağdadi‘den Hz. Ali‘ye, Veledî olanlar ise Necmeddîn‘i 

Kübra silsilesi ile Hz. Ali‘ye ulaĢtırmıĢlardır.
27

 Eflâki, Menakıbü'l-'Ârifîn‘de 

tarikatın silsilenamesini öncesinde Hasan-ı Basrî vasıtasıyla Hz. Ali'ye, sonrasında 

ise, Emîr Âbid Çelebi'nin Emîr Âdil Çelebi'ye telkin ettiğini söyleyerek kendi 

dönemine kadar getirmektedir.
28

 

Mevlevîlik, Anadolu‘daki diğer tasavvuf akımları gibi âdap ve erkânı 

belirlenmiĢ ve tekke düzeni kurulmuĢ klasik bir tarikat niteliğinde değildir.
29

 

Mevlânâ, bir tarikat kurmayı, bir tarikatın piri olmayı hiç düĢünmemiĢ, böyle bir 

iddiası da olmamıĢtır.
30

O, bu yolun yolcularına ġems‘ten sonra Selahaddin‘i, ondan 

sonra da Hüsameddin‘i tavsiye etmiĢtir. Kendisini sevenler, Mevlânâ‘nın seçtiği 

kiĢilere uymuĢlar, onlarda Mevlânâ âĢıklarının topluluğunu korumuĢlardır.
31

 

Hüsâmeddin Çelebi‘nin Mevlânâ zamanındaki en büyük, en önemli ve en 

müspet iĢi Mevlânâ‘ya Mesnevi‘yi yazdırmasıdır.
32

 Mesnevi‘nin tam ve mükemmel 

bir nüshası, 1278 yılında, yani Mevlânâ‘nın ölümünden beĢ yıl sonra Konyalı Hattat 

Abdullah oğlu Muhammed‘e yazdırılmıĢtır. Bu dönemde diğer bir önemli olay ise 

Sultan Veled‘in teĢvikiyle ve Muînüddin Süleyman Pervane ile karısı Gürcü 

Hatun‘un maddî destekleriyle mezarının üzerine bir türbe yaptırılmasıdır.
33

 

                                                 
26

 Abdülbaki Gölpınarlı, “Mevlânâ’dan Sonra Mevlevîlik”, Ġstanbul 1953, s.21. 
27

 Abdülbaki Gölpınarlı, a.g.e., s.204. 
28

 Barihüda Tanrıkorur, ―Mevlevîyye‖, DİA, C.29, Ankara 2004,s. 469. 
29

 Barihüda Tanrıkorur, a.g.md., s.468. 
30

 Mehmet Önder, “Yüzyıllar Boyunca Mevlevîlik”, Ankara 1992, s.11. 
31

 Abdülbaki Gölpınarlı, a.g.e., s.21. 
32

 Abdülbaki Gölpınarlı, a.g.e. , s.23. 
33

 Mehmet Önder, a.g.e.,  s.15. 
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Bu olaydan sonra Mevlânâ‘nın babasının, büyük oğlu Alâeddin‘in ve ġeyh 

Selâhaddin‘in gömüldüğü eski gül bahçesi bir ziyaretgâh haline dönüĢmüĢ ve bu 

ziyaretgâh için vakıflar kurulmaya baĢlanarak Mevlânâ mensupları içinde bulunan 

imamların, mesnevîhanların, semâ meclislerinde beste çalıp söyleyenlerin, bu iĢlere 

nezâret edenlerin ve onların hizmetini görenlerin geçimleri vakıftan sağlanır hale 

gelmiĢtir.
34

 

Mevlânâ‘nın oğlu ve mevlevîlerce tarikatın kurucusu sayılan Sultan 

Veled‘e, Mevlânâ babasının adını vermiĢ, sevgisi ve teveccühüyle daha kendi 

zamanında Sultan Veled‘i yüceltmiĢ ve adamlarına tanıtmıĢtır.
35

 Ġlk tarikatlaĢma 

faaliyetlerini baĢlatan Hüsâmeddin Çelebi‘den sonra 1292 yılında irĢad makamına 

geçen Sultan Veled, babasını temsil etmeye baĢlayarak, Mevlânâ‘nın ideolojisi 

sistemleĢtirmek birlik ve insanlık fikrini belli bir usul bütünlüğü içine almakla iĢe 

baĢlamıĢtır.
36

 

Sultan Veled döneminde Mevlânâ zamanından kalan mirasın da etkisiyle 

daha çok toplumun üst kademelerine hitap eden ve beyliklerle sağlanan irtibat 

neticesinde, siyasi alanda da etkinlik gösteren ve toplumsal bir örgüt haline gelen 

tarikat, idari olarak da teĢkilatlanmıĢtır.
37

 YetiĢtirdiği halifeleri Amasya‘ya, 

KırĢehir‘e, Erzincan‘a yollayıp buralarda zaviyeler kurdurarak mevlevîliği yaymaya 

baĢlamıĢtır.
38

 

Sultan Veled, Çelebi Hüsameddin ile baĢlatılan mesnevihanlığı daha bir 

düzene sokmuĢ, Dergâh‘ta mesnevi okunacak gün ve saatleri, sema meclislerinin 

zamanını ayarlamıĢ, semanın ve mutrıbın düzenini belirli kaidelere bağlamıĢtır.
39

 

Sultan Veled‘in irĢad makamına, oğlu Ulu Ârif Çelebi‘yi bırakması tarikatın 

tarihinde dönüm noktası oluĢturmuĢ ve bu olayın ardından mevlevîlik ―çelebi‖ 

unvanıyla anılan Mevlânâ soyuna mensup Ģeyhler tarafından temsil edilmeye 

baĢlanarak Konya Mevlânâ Dergâhı ve çelebilik makamı mevlevî tarikatının idare 

                                                 
34

 Barihüda Tanrıkorur, a.g.md, s.468. 
35

 Abdülbaki Gölpınarlı, a.g.e., s.29. 
36

 Abdülbaki Gölpınarlı, a.g.e., s.64. 
37

 Sezai Küçük, a.g.e., s.30. 
38

 Barihüda Tanrıkorur, a.g.md., s.468. 
39

 Mehmet Önder, a.g.e., s.21.  
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merkezi haline getirilmiĢtir.
40

 

Konya‘dan sonra Celâleddin Ergûn Çelebi‘nin Kütahya‘da, AbâpuĢ-ı 

Velî‘nin Afyonkarahisar‘da kurduğu mevlevîhaneler tasavvûfî hayat ve düĢüncenin 

bütün hikmet ve derinliklerini topluma aktarma iĢinde mühim rol oynamıĢlardır.
41

 

Sultan Veled ve Ulu Arif Çelebi‘nin gayretleri sonucu yaygınlaĢmaya baĢlayan 

Mevlevîlik XIV. yüzyılın ilk yarısında âyin, erkân ve kıyafet açısından da kuruluĢ 

sürecini tamamlayarak XV. yüzyıla intikal etmiĢtir. Dîvâne Mehmed Çelebi, Ulu 

Ârif Çelebi‘den sonra mevlevîliği en fazla yayan zattır. Halep, Burdur, Eğirdir, 

Sandıklı, Galata, Mısır, Cezayir, Midilli ve belki Lazkiye Mevlevîhaneleri ve rivayet 

doğruysa Fars ilindeki Mevlevîhane onun zamanında ve onun himmetiyle 

açılmıĢtır.
42

 

Osmanlı topraklarına II. Murad tarafından Edirne‘de açılan mevlevîhâne ile 

girebilmiĢ,
43

Tire Mevlevîhanesi bunu izlemiĢtir. Daha sonra üçüncü baĢkent 

Ġstanbul‘a ulaĢan dergâhların ilki II. Beyazıt‘ın izni, Ġskender PaĢa‘nın gayretiyle 

açılan M.1491 tarihli Galata Mevlevîhanesi‘dir.
44

 

Ġstanbul bununla Konya‘dan sonra en önemli Mevlevî Ģehri haline gelmiĢ ve 

tasavvufî anlayıĢ, edebiyat ve sanatıyla baĢlı baĢına bir kültür ortamı teĢkil etmiĢtir. 

Ġstanbul‘da Galata Mevlevîhânesi‘nde ilk postniĢin ġeyh Yûnus Efendi ile baĢlayıp 

Dîvâne Mehmed Çelebi‘nin halifesi Safâî Dede ile kurumsallaĢmayı sürdüren 

Mevlevîlik daha sonra açılan Yenikapı, KasımpaĢa ve BeĢiktaĢ Mevlevîhaneleriyle 

Ģehrin sosyal ve kültürel hayatının temel unsurlarından biri haline gelmiĢtir. 
45

 

Ġstanbul mevlevîhaneleri, Ġstanbul‘daki diğer tarikatların çoğundan az sayıda 

tekkeye sahip olmuĢtur. Mevlevîliğin diğer tarikatlardan farklı olarak geniĢ tabanlı 

tasavvuf yerine, tasavvuf kültürünün klasik boyutunu temsil ederek benimsediği 

ritüellerle daha seçkin bir düzeye hitap etmesi olduğu kabul edilmiĢtir.
46

 

                                                 
40

 Barihüda Tanrıkorur, a.g.md., s.468. 
41

 Mustafa Kara, ―Doğumunun 800. Yılında Mevlânâ ve Mevlevîlik‖, Uludağ Üniversitesi İlahiyat 

Fak. Dergisi, C.15, S.1, 2006, s.9. 
42

 Abdülbaki Gölpınarlı, a.g.e., s.117. 
43

 Barihüda Tanrıkorur, a.g.md., s.469. 
44

 Mustafa Kara, a.g.m., s.9. 
45

 Barihüda Tanrıkorur, a.g.md.,s. 469. 
46

 Sezai Küçük, a.g.e., s.35. 
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Mevlevîhaneler XVIII. ve XIX. yüzyıllarda daha ziyade kendi Ģeyhleri 

tarafından açılmıĢ, harap veya yıkılmıĢ olanları yine onlar tarafından yeniden inĢa 

ettirilmiĢtir. Mevlevî muhibbi olan ve Mevlânâ neslinden gelen Konya Dergâhı 

postniĢini Abdülhalim Çelebi'ye kılıcını kuĢattıran Sultan ReĢad (V. Mehmet) 

döneminde Mevlânâ Dergâhında, Yenikapı ve Bahâriye mevlevîhanelerinde büyük 

onarım ve yenilemeler gerçekleĢtirilmiĢtir.  

Balkan ve I. Dünya- Çanakkale savaĢları sırasında mevlevîhaneler sosyal 

dayanıĢma ve yardımlaĢma görevi üstlenmiĢtir. I. Dünya savaĢında mevlevîlerden 

oluĢan ―Mücâhid-i Mevlevîyye Alayı‖nın Konya postniĢîni Veled Çelebi‘nin 

baĢkanlığında ġam‘a gitmesi gösterilebilir.
47

 

Tekkelerin kapatıldığı 1925 yılından sonra Konya makam çelebisi Mehmed 

Bâkır Çelebi mevlevîlik merkezini Halep'e taĢıyarak Türkiye dıĢındaki bütün 

mevlevîhâneleri bu merkeze bağlamıĢtır. 1944‘te Suriye hükümetinin aldığı bir 

kararla çelebilik makamıyla birlikte mevlevîlik de kurum olarak tarihe karıĢmıĢtır.
48

 

Mevlevîlik kurulduğu XIII. asırdan XIX. asra gelinceye kadar gerek 

Mevlânâ‘nın Ģöhreti ve eserlerinin etkinliği, gerekse tarikatın ilk dönemlerinde 

sosyo-kültürel ve siyasal etkenlerden faydalanarak, kısa sürede birçok merkezde 

mevlevî tekkeleri tesis edilerek yayılmıĢtır.
49

 

  

                                                 
47

 Mustafa Kara, a.g.m., s. 16. 
48

 Barihüda Tanrıkorur, a.g.md., s. 469. 
49

 Sezai Küçük, a.g.e., s. 36. 
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2.3. Mevlevîlikte Sanat 

Mevlevîlik, yüzyıllar boyunca büyük halk kitlelerinin kalbî, ahlaki 

terbiyesine yön verdiği gibi, Ģiir ve mûsiki baĢta olmak üzere birçok güzel sanatlara 

kapılar açmıĢ, felsefe ve tefekkür dünyasına ıĢık tutmuĢ, yön ve ruh vermiĢtir. 

Mevlâna, insanı sadece fiziki ihtiyaçlarını karĢılayarak mutlu olabilen bir varlık 

olarak görmez. Mevlânâ, insanı maddenin ötesini görebilecek, eĢyanın hakikatini 

kavrayabilecek, hikmeti anlayabilecek ve mutlak güzelliğe sahip olabilecek 

yaratılmıĢların en Ģereflisi olarak görmektedir. 

Ġnsanın kemâle eriĢmesinin, hakikati tahkîk ederek körlükten, sağırlıktan ve 

ayak bağlarından kendini kurtararak mümkün olabileceğini vurgulayan mevlevîlik 

düĢüncesi de, sanatı hiçbir zaman irfandan uzak tutmamıĢ hatta mutlak sanatkârın 

sonsuz yaratıcı kudretinden insanın ilham almasını ve bütün hayatını estetize 

etmesini tavsiye etmektedir. Mevlânâ, sanatkâr olmadan sanatın olmayacağı 

kanaatindedir. Her sanatkârın kendi iĢinin ehli olmak zorunda olduğunu, sanatına 

aĢık olması gerektiğini, sanatçının iradesiyle yaptığı iĢe istediği Ģekle vermede 

muhayyer olduğunu ve sanatın ustasız öğrenilemeyeceğini ifade etmektedir.
50

 

Mevlânâ‘nın sanat anlayıĢının Türk-Ġslam estetiği ve sanat anlayıĢıyla 

ayrılmaz bir parça olduğu soyutlama, arınma, yaratma, taklit ve mutlakı anlama 

konusundaki fikirleriyle sanat felsefecilerine öncülük etmiĢ olduğu söylenebilir. 

Kendisinin yolunu takip edenlerde yüzyıllar boyunca onun eserlerini okuyarak 

gönüllerini bu feyizle doldurmuĢlar ve eserlerinde bu fikri temayülü edebiyat, Ģiir, 

mûsikî, hüsn-ü hat ebru tezhip vb. sanat alanlarına yansıtmıĢlardır. 

XIII. yüzyıldan itibaren hızla bir kurum haline gelen mevlevîliğin ―Âsitane‖ 

ismi verilen büyük dergâhlarında yer alan Matbah-ı ġerif‘ler mevlevî canın rûhen 

piĢirildiği ve olgunlaĢtırıldığı ilim ve sanat meĢkiyle Ģekillendirildiği en önemli 

mekânlardan birisi olmuĢtur. Matbahta uygulanan eğitim sisteminin kalıcı prensipler 

haline getirilerek teĢvik edilmesi, âsitanelerdeki dini ilimlerin tahsili yanında çok 

canlı bir Ģekilde cereyan eden sanat hayatının da esas kaynağı olmuĢ, bu kurumlarda 

nev-niyazların eğitimi ile sorumlu kiĢiler de birer mürebbi olmanın yanında sanat 

                                                 
50

 Ġsmail Yakıt, ―Mevlânâ‘da Sanat‖ , X. Millî Mevlana Kongresi, (Tebliğler-I), Konya 2002, s.51. 
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meĢkiyle uğraĢan birer sanatkâr olmuĢlardır. 
51

 

Mevlânâ‘nın, Türk-Ġslam dünyasında Kur'an ve hadis kitaplarından sonra en 

çok okunan üçüncü kitap olan Mesnevî‘sinin yanında, Divân-ı Kebir, Rubâiler, Fîhi 

Ma Fîh, Mecâlis-i Seb‘a, ve Mektûbât‘ındaki, veciz sözleri, ârifâne nükteleri, tefsir 

ve Ģerhleri, hikaye ve darb-ı meselleri içeren eserleri, lirik, epik ve didaktik özellikler 

taĢımaktadır. Mevlânâ, Fîhi Ma Fîh‘te Ģiir yazıĢıyla ilgili olarak ―onu sevenlerin Ģiiri 

sevdiklerini ve kendisinden Ģiir söylemesini istediklerini, bu yüzden Ģiir söylemeye 

baĢladığı‖ ifade edilmektedir.
52

 

ġiirin bir îman iĢi olduğu, büyük kültür, geniĢ bilgi iĢi olduğu, ufuklara 

sığmaz doğuĢlar, ilhamlar iĢi olduğu, söz ustalığı olduğu da Mevlânâ‘da 

görülmektedir.
53

 Türk Ģiirinin Anadolu‘daki teĢekkül ve tekâmül çağı incelendiğinde 

Mevlânâ‘dan sonra Anadolu‘da yetiĢen tasavvuf ehlinin zengin bir edebiyat muhiti 

ortaya koydukları görülmekte ve bu muhit içinde en müstesna yeri Ģüphesiz ki 

mevlevî tekkeleri iĢgal etmektedir.
54

 

Mevlânâ‘dan sonra Anadolu‘da Ģiir el üstünde tutulmuĢ ve mevlevîler için 

hayatın bir parçası olmuĢtur. Mevlevîler ve mevlevîhaneler ile Ģiir bütünleĢmiĢ, 

Osmanlı döneminde sanat hayatında mevlevîhaneler birer mûsiki ve edebiyat okulu 

olmuĢtur.
55

 ġiirle ünsiyeti olan aydın kesim, tarikat tercihi yaparken mevlevîliği 

tercih etmiĢ ve mevlevîlik tarihi boyunca, gerek bu kesimden, gerekse devlet 

erkânından olan paĢalar, beyler ve sanat heveslisi zengin eĢraf tarafından da tercih 

edilen ve desteklenen tarikat olmuĢtur. Mevlevîliğin tarikat yapılaĢması içerisinde 

yavaĢ yavaĢ Ģehirlere çekilmesi ve saraya yakın olup, XVII. asırdan itibaren bir 

devlet tarikatı görüntüsü vermesi de bu sebebe bağlıdır.
56

 

Türk edebiyatının Anadolu‘daki temelleri XIII. ve XIV. yüzyılda atılırken 

Sultan Veled‘den baĢka onun çağdaĢları arasındaki Ahmed Fâkih ve Yunus Emre de 

                                                 
51

 Fevzi Günüç, ―Mevlevîlikte Sanat‖, Konya’dan Dünya’ya Mevlana ve Mevlevîlik, Ġstanbul 2002, s. 

131. 
52

 Adnan Karaismailoğlu, ―Tasavvufi ġiir Geleneğinde Mevlana‘nın Yeri Ve Önemi‖ VI. Millî 

Mevlana Kongresi (Tebliğler), 24-25 Mayıs 1992, Konya 1993, s.87. 
53

 Ahmet Kabaklı, ―Mevlânâ‘nın Sanatı ve ġiir AnlayıĢı‖, S.Ü. I. Mevlânâ Kongresi (Tebliğler), 3-5 

Mayıs 1985, Konya 1985, s.29.  
54

 Saadettin Nusret Ergun, Mevlânâ’nın Türk Şiiri ve Mûsikîsi Üzerine Etkileri, Konya 1943, s.110. 
55

 Nevzad Odyakmaz, Bektaşilik Mevlevîlik, Masonluk, Ġstanbul 1988, s.337 
56

 Sezai Küçük, a.g.e., s. 396. 



17 

 

 

 

Mevlânâ‘dan etkilenen Ģairler arasında yer almaktadırlar. Mevlâna‘nın ilk tesiri ise 

Ģüphesiz oğlu Sultan Veled‘e olmuĢ ve onun ilk mesnevîsi olan ―Ġbtidânâme‖ 8760 

beyitten meydana gelmiĢtir. Mevlâna‘nın Mesnevi‘sinin edebiyatımızdaki tesirinin 

tam yansımaları ise XIV. ve XV. yüzyıldan itibaren görülmektedir. Bu dönemde 

kaleme alınan birçok eserde edebiyatımızdaki mesnevî etkisi devam etmiĢ, XVI. 

yüzyılda ise mesnevî tercümeleri ve Ģerhleri ağırlık kazanmıĢtır.
57

 

ġiir, mevlevî kültürü içinde öncelikle mevlevîhanelerde canlı tutulmuĢ, bu 

müesseselerde görev yapan hemen hemen bütün Ģeyh ve dedeler, derviĢler Ģiirle 

ilgilenmiĢler, hatta pek çoğunun Ģair diye anılacak kadar Ģöhret bulduğu bu alanda 

yazılan Ģuara tezkirelerinde görülmektedir.
58

 

ġuara tezkirelerinde mevlevî olarak zikredilen divan Ģairlerinin sayısının pek 

de az olmadığı ve divan edebiyatının önde gelen isimlerinden ġeyhülislam Bahaî, 

Cevri, ġeyhülislam Yahya, Fasih Ahmed Dede, NeĢati Ahmed Dede, MüneccimbaĢı 

Ahmed Dede, Nâyi Osman Dede, Recep Enis Dede, Nefi, Nâili, Nâbi, Nedim, Sâkıp 

Mustafa Dede, III. Selim ve ġeyh Galip gibi Ģairlerin mevlevî oldukları bütün 

edebiyat çevrelerinin ve tezkire yazanlar tarafından bilinmektedir.
59

XX. yüzyılı da 

idrak eden Veled Çelebi Ġzbudak, Ahmed Remzi Akyürek, Tahirü‘l Mevlevî, A. 

Avni Konuk ve Midhat Bahâri Beytur‘da Ģiirleriyle isimlerinden söz ettiren mevlevî 

Ģairler arasında yer almaktadır.
60

 

  

                                                 
57

 Nuri ġimĢekler, ―Mevlânâ ve Mevlevîliğin Kültürümüze Katkıları‖, Türk Kültürü, Edebiyatı ve 

Sanatında Mevlânâ ve Mevlevîlik Sempozyum Bildiriler, Konya 2007, s.13. 
58

 Sezai Küçük, a.g.e.,s.397. 
59

 Ġskender Pala, ―Edebi Çehreleriyle Mevlevîhaneler‖, S.Ü. Türkiyat Araştırmaları Dergisi,  S. 2, 

s.56. 
60

 Sezai Küçük, a.g.e., s. 398. 
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Mûsikî alanında ise, mevlevî tarikatını hariç tutarak, mûsikî tarihimizden 

bahsetmemiz oldukça zordur. Mevlânâ, mûsikîyi insanlığa armağan ettiği disiplinin 

vazgeçilmez unsurlarından biri haline getirmiĢtir. Mevlânâ, Mesnevî ve Divân-

Kebîr‗de mûsikîyi övmüĢ ve onu yüksek bir sanat olarak görmüĢtür.
61

 Mevlevîlik, 

mûsikî, semâ‘ ve Ģiir gibi güzel sanatların üç asli unsurunu dinî bir Ģekle sokarak 

devam ettirmiĢtir.
62

 

Mevlânâ‘nın, Mesnevî‘nin ilk beyitlerinde ―Ney‖e yer vermesi sazlıktan 

koparılan ―ney‖i, asıl vatanından ayrılan  ―rûh‖ olarak takdim etmesi ve bununla 

rabbine kavuĢmanın hasretini çeken ―Ġnsan-Kâmil‖i remzetmesi de mevlevîlikte 

mûsikîsinin ehemmiyetine katkı yaptığı düĢünülmüĢtür.
63

 

Bazı eserlerde Mevlânâ‗nın bir mûsikîĢinâs, oğlu Sultan Veled‗in de rebâbî 

ve bestekâr olduğu nakledilmektedir. XIII. asırdan zamanımıza notası ulaĢmıĢ en 

eski eserin Sultan Veled‗e ait olduğu söylenmektedir.
64

 Sultan Veled devriyle birlikte 

sema‘ meclislerinde bestelenen ayinler okunmaya baĢlamıĢtır. Mevlevî mûsikîsinin 

kendisi olan ayinler denilince; mülga mevlevîhanelerde çalınıp okunan eserler 

manası anlaĢılır. Âyin-i Ģerifler, tarihi seyir içerisinde Itrî‘ye kadar, Itri‘den Dede 

Efendiye kadar ve Ġsmail Dede sonrası olmak üzere üç gurupta ele alınmıĢtır. 

Mevlânâ‘nın yolundan gidenlerce belirlenen tarikat erkân ve adabı gibi âyin Ģekli de, 

onun fikri ve iĢaretlerinin ilhamı ile oluĢmuĢtur. Mevlevîlikte sema‘ ayinleri 

esnasında sadece ism-i celal kelimesinin tekrarıyla zikredilmiĢ, zikir sessizce 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Ayinde bu zikir duyulmadığı, sadece icra edilen mûsikî 

duyulduğu için, mevlevîlikte mûsikî bu açıdan da önem kazanmıĢtır. Öteki tarikat 

ayinlerinde kullanılmayan ney, rebab, tanbur, ud gibi sazların kullanılması da 

mevlevî mûsikîsinin ayırt edici özelliklerindendir.
65

 

Mevlevî mûsikîsi tarihi seyir içerisinde XIX. asra kadar mevcut bütün 

dergâhlarda, ayin günleri sema meclislerinde icra edilmiĢtir. XIX. asrın ilk yarısında 

Türk mûsikîsi tarihini seyrini devam ettirirken yüksek derecesini bulmuĢtur. Bu 

                                                 
61

 Süleyman Erguner, ―19. Asır Neyzenleri‖, Kubbealtı Akademi Mecmuası, S. 1,Ġstanbul 1993, s. 45. 
62

 Ömer Tuğrul Ġnançer, ―Mevlevî Mûsıkîsî ve Semâ Âdâbı‖, Konya’dan Dünya’ya Mevlânâ ve 

Mevlevîlik, Ġstanbul 2002, s. 191. 
63

 Saadettin Nüznet Ergun, Türk Musikisi Antolojisi, C. II, Ġstanbul 1943, s.112. 
64

 Ġsmail Hakkı Özkan, “Türk Mûsikîsi Nazariyatı ve Usûlleri”, Ġstanbul 1990, s. 24. 
65

 Abdülbaki Gölpınarlı, Mevlânâ Celâleddin, Ġstanbul 1985, s. 214. 
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dönemde kendisi de bir mûsikîĢinas olan III. Selim‘in mûsikîĢinaslara karĢı büyük 

teveccüh göstermesi ve onları himaye etmesi, yine bu dönemde kendisi mûsikîĢinas 

olmasa da sarayda tertip ettiği fasıllarında mûsikîĢinas Ģeyhleri ve derviĢleri 

görmekten mutluluk duyduğu bilinmektedir.
66

 

XIX. asır mevlevîhanelerinden, Ġsmail Dede Efendi baĢta olmak üzere 

birçok mevlevî bestekâr yetiĢmiĢ, bu dönemde bestelemiĢ olduğu ayin ve ilahilerle 

meĢhur olmuĢlardır. Ayrıca Ali Nutkî Dede, Abdülbâki Nasır Dede, Abdurrahim 

Künhî Dede, Mustafa NakĢî Dede, Mehmet Zekâi Dede, Mehmed Celâleddin Dede 

gibi birçok isim mevlevî mûsikîsinin önemli mûsikîĢinasları arasında yer almıĢtır. 

Ayrıca gerek bestekârlık gerekse kudümzenlik ve neyzenlikte usta derecesinde mahir 

olan mevlevîlerin dıĢında mevlevîhanelerde ikamet eden derviĢ ve dedelerin de çoğu 

mûsikîĢinastır.
67

 

Mesnevi‘nin ilk on sekiz beyti, Ney‘den, kamıĢ ve kamıĢlıktan bahseden 

satırlarla baĢlamakta ve dolayısıyla mevlevîlik tarikatında kültür ve düĢüncesinde de 

hattatlığın özel bir yeri vardır.
68

Ana gaye olarak ruhu tasfiye ve nefsi tezkiyeyi hedef 

alan ve bu amaçla hücreye yerleĢen derviĢler, genellikle bir uğraĢ ve bazen de bir 

gelir kaynağı olarak el sanatı türünde de güzel eserler vermiĢlerdir.
69

 Devrinin birer 

sanat akademisi gibi çalıĢan mevlevî tekkelerinde ve dolayısıyla mevlevîlik 

tarikatında kültür ve sanat tarihinde ün yapmıĢ Ģair ve mûsikîĢinasların yanında 

birçok hattat, hakkâh, nakkaĢ, müzehhib, minyatürcü ve ressam yetiĢmiĢtir.
70

 Bugün 

dünyanın birçok yerinde Türk sanatlarından söz edilirken Türk yazı sanatı, bütün 

Türk sanatları içinde çok önemli bir yere sahip olmasını, Ġslam dininin ileri 

görüĢlülüğüne ve tasavvuf dünyasının derin bilgisine borçludur.
71

 

XIV. asırdan itibaren, Konya‘da birçok mevlevî hattat tarafından Mesnevinin 

yazıldığı bilinmektedir. Bu gelenek daha sonraki asırlarda da devam etmiĢtir. 

Mevlevî hattatlar Fatih devrine kadar ―Selçuk Neshi‖ denilen yazıyı kullanmıĢlardır. 
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Fatih devrinden sonra da diğer hat türleriyle örnekler vermiĢler, her çeĢit yazıda 

baĢarı gösteren mevlevî hattatlar daha çok ta‘lik yazmıĢlar ve aralarında sülüs, nesih, 

kûfi ve bunların celî‖leri daha sonra geliĢmiĢtir.
72

 Mevlevî Ģairleri gibi, mevlevîlikle 

ilgili konuları iĢlemiĢler, Mevlânâ‘nın ismini bir mevlevî sikkesi gibi istiflemeyi adet 

haline getirmiĢlerdir.
73

 

Hüsn-ü Hat için gerekli kalem, makta‘, makas gibi aletlerin imalinde de mahir 

olan mevlevîler, seyr-ü sülûklarının geliĢtirildiği sabrı ve olgunlaĢtırdığı rûhi 

yapılarıyla görenlerin ĢaĢırtan ve hayran bırakan eserler ortaya koymuĢlardır. Bu 

alanda dergâh mensubu mevlevî sanatkârlar yanında mevlevî muhibbî hattatlarda 

baĢta Kur‘an‘ı Kerim ve Hadis-i ġerifler olmak üzere, Mevlânâ‘nın Ģiirlerini bütün 

incelikleriyle ele almıĢlar ve böylece Türk-Ġslam sanatları arasında önemli bir yeri 

olan hüsn-ü hat sahasına büyük katkılarda bulunmuĢlardır.
74

 

Mevlevî hattatlardan ilk akla gelen bilinen en eski mesnevî nüshasının hattatı 

olan Mehmed Bin Abdullah El-Veledi El-Konevidir. Konyalı olan Nizameddin 

Dede, XIV. asırda Mehmed b. Hüseyin Mevlevî ile Hacı El Mevlevî, XV. asırda 

Ahmed b. Ali El-Mevlevî ile Abdülbâkî El-Mevlevî, XVII. yüzyılda hattat Mevlevî 

DerviĢi Cevrî Ġbrahim Çelebi, Ahmed Gavsî Dede, Yusuf Nesîb Dede, ve aynı 

dönemde yaĢamıĢ olan DerviĢ Ali de, mevlevî hattatlar içinde en çok 

bilinenlerdedir.
75

 XIX. asır mevlevî hattatlarından olan Mehmet Bâhir Efendi, 

Mehmed Zeki Dede, Hasan Sırrı Efendi, Atâullah Dede, Hasirîzâde ġeyh Mehmed 

Elif Efendi, Nâili Efendi, Ahmet Vesim PaĢa, Nâfî Efendi, Rıza Efendi, Edirneli 

DerviĢ Mustafa, Ömer Vasfi, Hulûsi Efendi, Suûdî El Mevlevîve Mevlevî muhibbi 

olan Necmeddin Okyay gibi hattatlar bu yüzyılı görmüĢ mevlevî hattatlar arasında 

isimleri geçmektedir.
76

 

Mevlevî dergâhlarında Ģiir ve mûsikînin yanında sanatın diğer alanlarında 

resim, tezhip, nakĢ gibi konularda eserler veren mevlevîlerde mevcuttur. Mûsikî, Ģiir, 

hat sanatlarında nasıl Mevlânâ‘nın fikir ve düĢüncelerini almıĢlarsa resim alanındaki 
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eserlerde de Mevlânâ‘nın iĢaretlerinden yola çıkarak eserler meydana getirmiĢlerdir. 

Mesnevisinde resme ait iki hikâye nakletmesi, bu hikâyelerin birinde resim sanatının 

tarihine dikkat çekmekte, diğer bir hikâyesinde ise Çinlilerle, Rumlar arasında geçen 

bir resim müsâbakasını nakletmektedir.
77

 Eflaki ise Mevlânâ dönemi ressamlarından 

Aynuddevle‘nin bir defasında Mevlânâ‘nın resmini çizmek istediğini, fakat 

Mevlânâ‘nın kerâmetiyle sürekli değiĢen sureti neticesinde buna muvaffak 

olamadığını her biri diğerinden farklı yirmi suret çıkıp, geçirdiği heyecan neticesinde 

kalemini kırdığını nakletmektedir.
78

 

XIX. asrın en tanınmıĢ mevlevî ressamı Hasan Leylek Dede‘dir. Muhasip ya 

da Hayali diye biline meĢhur Said Dede, Mehmet Nuri, Mustafa Ağa, CerrahpaĢalı 

Said, Hüsnü Yusuf Efendi, hattatlığının yanında ressam ve minyatürcülüğü ile 

tanınan Ahmed Vesim gibi ressam mevlevîler de bulunmaktadır. 

Mevlevî muhitinde ve özellikle mevlevî dergâhlarında ressamların yanı sıra 

birçok diğer sanat dallarında mevlevîler de yetiĢmiĢtir. Mevlevî müzehhipleri baĢta 

Kur‘an‘ı Kerim, Hadis-i ġerif olmak üzere Mevlânâ ve tarikat büyüklerinin 

kitaplarını süslemiĢlerdir. Ġlk mesnevi M. 1278 yılında Muhsin bin Abdullah 

tarafından tezhiplenmiĢ olmakla birlikte özellikle XIX. yüzyılda özellikle Hacı Dede, 

Mevlevî Süleyman Efendi, NakĢî Dede ve Mevlevî HaĢim Dede gibi isimler tezhip 

sanatında usta kimseler olmuĢlardır.
79

 

Bir diğer sanat dalı olan mücellidlik mesleğinde de mevlevîler ürün 

vermiĢlerdir. XIX. asırda yetiĢen Ebubekir El-Cildi El-Mevlevî, Said Hemdem 

Çelebi ve Yenikapı Mevlevîhanesi NeyzenbaĢı Mücellid DerviĢ Mustafa da 

mücellidlikle uğraĢan mevlevîler arasında sayılmaktadır.
80

  

Mevlevîler kağıt oyma sanatı olan kaatı‘lıkta da kendilerini göstermiĢlerdir. 

Eski kitap sanatları içinde mühim bir yeri olan ve ―kaatı‖ denilen bu oyma eserler 

kâğıt üzerine yazılmıĢ zarif bir hattı, ince bir motifi en ince detaylarını dahi 

bozmadan yardımcı kesici aletlerle oyup çıkartmak ve baĢka bir kâğıt üzerine 

orijinalindeki gibi yapıĢtırmak sanatıdır. Oyma sanatıyla hazırlanmıĢ tek tek levha 
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olduğu gibi, yüzlerce sayfalık yazı ve albümlerde vardır. Bu eserlerde daha çok ―Ya 

Hazreti Mevlânâ‖ yazılı mevlevî sikkesi Ģeklinde yapıĢmıĢtır. XIX. asır öncesi bu 

sanatta mahir Mehmed Bin Gazanfer, Fahri Eyyubi DerviĢ Hasan Dede bilindiği gibi 

mevcut bazı eserler olduğu halde eser sahibi sanatçılar tespit edilememektedir.
81

 

Mevlevîler içinde makta‘, kâğıt makası, kalemtraĢ, altlık ve saat yapan 

derviĢlerle birlikte hakkâk mevlevîlerde bulunmaktadır.
82

 Yukarıda sayılan sanatlara 

ek olarak mevlevî derviĢlerinin yaptığı iĢlemeleri de katmak gerekmektedir. Kavuk 

örtüsü, bohça, seccade, levha, bazı mevlevî büyüklerinin sandukaları üzerinde 

bulunan puĢîde, perde gibi eĢyaların üzerinde görülen iĢlemeleri bazı mevlevî 

sembolleri, en azından bunları yapanların bir kısmının mevlevî olduğuna iĢaret 

sayılmaktadır.
83

 

Mevlevî derviĢleri bütün bu sanatları ifa ederken, bir sanat zevki ve endiĢesini 

taĢımalarının yanında, özellikle son asırda tekkelerin vakıf gelirlerinin fark edilir bir 

düzeyde azaldığı göz önünde bulundurulacak olursa bu sanatlara yönelmelerinin bir 

sebebinin de baĢkalarına el açmamak ve tekkeye ekonomik katkıda bulunmak için 

olduğunu söylemek yerinde olacaktır.
84
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III. BÖLÜM 

KÜTAHYA- ERGÛNĠYYE MEVLEVĠHANESĠ 

3.1.1.Kütahya 

Ege Bölgesi'nin Ġç Batı Anadolu Bölümü'nde yer alan Kütahya, bilinen tarihi 

içinde Hitit, Frig, Roma, Bizans, Selçuklu, Germiyanoğulları ve Osmanlı Dönemi 

uygarlıklarıyla Türkiye Cumhuriyeti'ne ulaĢmıĢtır. Kütahya ili sınırları içinde kalan 

topraklarda yerleĢen ve adı bilinen en eski halk Hitit'lerdir.
85

 Buna rağmen çevredeki 

arkeolojik buluntular ilin yerleĢim tarihini çok daha eskilere, ilk çağlara değin 

götürmektedir. Günümüzde özellikle seramik, çinisiyle adından söz ettiren Kütahya 

Ģifalı kaplıcalarıyla da meĢhur dur. Kuzeybatıdan Bursa, kuzeydoğudan Bilecik, 

Doğuda EskiĢehir, güneyden Afyon Karahisar ve UĢak, batıda ise Balıkesir 

Ģehirleriyle çevrilidir. (Resim 1) 

 

Resim 1: Kütahya Kalesi ve ġehir Merkezi (Kütahya Kültür Müdürlüğü’nden) 
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3.1.2. Kütahya’nın Tarihi GeçmiĢi 

Eski kaynaklara, sikke ve yazıtlara göre, Kütahya'nın antik dönemdeki adı 

"Kotiaeion"dur. ġehrin ismi eski kaynaklarda ―Kotiaeion‖, ―Kotiaion‖, ―Cotyaeium‖, 

―Cotyaeum‖, ―Cotyaium‖ Ģeklinde geçmekte ve ünlü antik çağ coğrafyacısı Strabon 

bu adın, ―Kotys'in Kenti" anlamına geldiğini, Ģehrin adının―Kotsy‘in Ģehri‖ manasına 

gelen ―Kotiaion‖ olduğunu belirtmektedir.
86

Bugünkü isminin ise ―Koti‖ ismine 

benzetilerek Türkler tarafından verildiği bilinmektedir.
87

 

Kütahya‘da ilk siyasi hâkimiyeti Frigler kurmuĢtur. (Resim 2) ġehir Frigya 

hâkimiyetinden bir müddet sonra Pers Kralı Kyros‘un eline geçmiĢ, sonra Büyük 

Ġskender‘in, müteakiben onun kumandanlarından Antigon‘un hükmü altına girmiĢtir. 

YerleĢim tarihi antik dönemlere kadar inen Ģehir ―Küçük Frigya‖ denilen bölgede 

bulunmaktadır. Frigler, Anadolu'daki istilaları sırasında M.Ö. XI. yüzyılda 

Kütahya'yı kurmuĢlar ve adına da ―Kotiyum‖ demiĢlerdir. ġehrin kurulduğu yer 

bugünkü Hisar tepesi civarıdır.
88

 

 

Resim 2: Frig Vadisine Ait Bir Fotoğraf (Kütahya Kültür Müdürlüğü’nden) 
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Milâttan önce VI. yüzyılın sonlarına doğru Lidyalılar'ın, Persler'in ve 

ardından milâttan önce IV. yüzyılda Ġskender'in eline geçen Ģehir onun ölümünden 

sonra Bitinya ve Bergama krallıklarının idaresi altına girmitir. MÖ. II. yüzyılda 

Anadolu'yu ele geçirmeye baĢlayan Romalılar, Kütahya'yı zapt etmiĢlerdir. Roma 

imparatorluğunun ikiye ayrılmasından sonra ise (M.S. 395) Kütahya, Doğu Roma-

Bizans‘ın sınırları içine girmiĢtir.
89

  

Kütahya, M.Ö. I. – M.S. IV. yüzyıllarda Roma hâkimiyetinde kaldı. 

Bizanslılar zamanında da önemini korudu ve bir piskoposluk merkezi haline geldi. 

Günümüze ulaĢan kale sur ve burçlarının Bizans döneminde inĢa edildiği 

anlaĢılmaktadır. Bu durum Ģehrin önemli bir stratejik konumda olduğunu 

göstermektedir.
90

 

3.1.3. Selçuklu ve Beylikler Döneminde Kütahya 

Kütahya‘nın bir Türk Ġslam Ģehri olarak tarihi Selçuklularla baĢlamıĢtır. 

Bizans Ġmparatoru Romanous Diogenes, Malazgirt SavaĢı‘nın ardından tahtını geri 

almak için yaptığı mücadelelerde yenilince Kütahya Kalesi‘ne getirilip gözleri kör 

edilmiĢ ve Prote adasına sürgün edilmiĢtir.
91

 Malazgirt'ten sonra Anadolu'nun büyük 

bir kısmı ile beraber Kütahya da, KutalmıĢoğlu Süleyman ġah tarafından 1080 yılına 

doğru alınmıĢ, Dorylaion (EskiĢehir) muharebesine kadar da (1097) Selçuklu idaresi 

altında kalmıĢtır.
92

 XII. yüzyılın ortalarında Anadolu'da Bizans hâkimiyetinin sınır 

hattında yer almıĢ ve bu yöredeki Türkmenlerin baĢlıca hedefini oluĢturmuĢtur.
93

 

Miryokefalon SavaĢı‘nın (1176) ardından taarruzlar daha da Ģiddetlenerek, 

Ġmparator I. Manuel'in ölümünden sonra, Selçuklular'ın idaresi altına girmiĢ,(1180) 

1182'de II. Kılıçarslan ülkeyi oğulları arasında paylaĢtırınca Uluborlu ve Kütahya 

yöresi Gıyâseddin Keyhusrev'e düĢmüĢtür. Bunu izleyen karıĢıklıklar sırasında 

yeniden Bizanslıların eline geçtiyse de I. Alâeddin Keykûbad zamanında Ġznik 
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Ġmparatorluğu'ndan geri alınmıĢ M.1234 tarihli Yoncalı Hamam'ın kitabesi Türk 

hâkimiyetinin baĢlangıcına iĢaret etmektedir.
94

 

XIII. yüzyıl ortalarında IV. Rükneddin Kılıcarslan döneminde Kütahya ve 

yöresi, Sâhib Ata Fahreddin Ali'nin uç beyliğine tayin edilen oğullarına iktâ olarak 

verilmiĢtir. 1277'de meydana gelen Cimri olayı sırasındaki hizmetlerinden dolayı 

bölgenin kendilerine verildiği, Germiyanlılar zamanla Ģehri merkez yaparak 

beyliklerinin temelini atmıĢlardır. Germiyanoğulları beyliği döneminde Kütahya, 

baĢtan aĢağı imar olunmuĢtur. Bu dönemde yapılan Mecidiye medresesi, Ġslamî 

ilimler yanında astronomi ilmiyle ilgili derslerin de okutulduğu bir ilim merkezi 

olmuĢtur.
95

Kütahya 1285 yılından itibaren Germiyanlılar, Moğollar ve Selçuklu 

Sultanı II. Mesut‘a karĢı mücadele konusu olmuĢtur.
96

 

3.1.4. Osmanlılar Döneminde Kütahya 

1300'de I.Yakup Bey, Selçuklu devletinin çökmekte olduğunu görünce, 

merkez Kütahya olmak üzere Germiyanoğulları beyliğini kurmuĢ ve kısa zamanda, 

Bizanslıların ellerinde bulunan yerleri almaya baĢlayarak, TavĢanlı, Gediz, Simav, 

AltıntaĢ, UĢak, Denizli, Edremit ve Balıkesir'i de alarak, o devrin hatırı sayılır bir 

devleti haline gelmiĢ, I.Yakup Bey‘in muhtemelen M.1340 yılından sonra 

gerçekleĢen ölümünden sonra yerine oğlu Mehmed Bey geçmiĢtir. Fakat beylik il 

Yakup zamanındaki gücünü yitirerek, Mehmed Beyin M.1361 'de vefatı üzerine 

Süleyman ġah, Bey olmuĢtur.
97

 

Süleyman ġah‘ın ölümünden sonra yerine geçen II. Yakup, Kosova SavaĢında 

(1389) I. Murad‘ın Ģehid olmasından istifade ederek, Osmanlılara geçen Ģehirleri ve 

bu arada Kütahya‘yı tekrar elde etmek teĢebbüsünde bulunmuĢ, fakat muvaffak 

olamamıĢ ve beyliğini de kaybetmiĢtir. Yıldırım Bayezid tarafından Ġpsala Kalesi‘ne 

hapsolunan Yakup Bey, oradan kaçarak ġam‘a gitmiĢ, daha sonrada Timur‘a 

sığınmıĢtır. Yakup Bey, Ankara Muharebesi‘nden sonra Kütahya‘ya tekrar sahip 

olmuĢtur. Bu arada Timur Kütahya‘ya gelmiĢ ve burada bir ay kadar ikamet etmiĢtir. 

                                                 
94

 Mustafa Özçelik, a.g.m., s.36 
95

 Mustafa Çetin Varlık, ―Germiyanoğulları‖, DİA, C.14, Ankara 1996, s. 33. 
96

 Mustafa Çetin Varlık, ―Kütahya md.‖, s. 468. 
97

 Mustafa Özçelik, a.g.m.,s.37. 



27 

 

 

 

Timur Anadolu‘dan gittikten sonra II. Yakup, beyliklere karĢı bir denge siyaseti takip 

etmiĢtir. Bir ara Karamanoğulları beyliğinin istilasına uğradıysa da Çelebi 

Mehmed‘in yardımıyla tekrar topraklarına kavuĢmuĢtur. 
98

 

II. Yakup 1428‘de Bursa ve Edirne‘ye giderek II. Murad ile görüĢmüĢ, 

ardından beyliğinin topraklarını Osmanlılara vasiyet ettiğini ilan etmiĢtir. Onun 

ölümünden sonra vasiyeti gereği beyliğin toprakları Osmanlılara katılmıĢtır.
99

 XIV. 

yüzyılın ortalarına doğru Ģehir üzerinde komĢu Osmanlı Beyliği etkili olmaya 

baĢlamıĢ. Bir taraftan Karamanoğulları, diğer taraftan Osmanlıların baskıları üzerine 

Süleyman ġah, beyliğinin muhafazası için Osmanlılarla akrabalık kurmak isteyip kızı 

Devlet Hatun'u I. Murad'ın oğlu Bayezid'e nikâhlamıĢ, Süleyman ġah'ın kızının 

düğünü dolayısıyla Kütahya, Simav, Eğrigöz ve TavĢanlı çeyiz olarak Osmanlılara 

verilmiĢtir. M.1381 yılında yapılan düğünden sonra ġehzade Bayezid Kütahya'ya 

idareci olarak gönderilmiĢtir.
100

 

ġehrin sahip olduğu önem yüzyıllar içinde daha da artmıĢtır. Kütahya, 

beylerbeylik merkezi olduğundan birçok tanınmıĢ devlet adamı da burada vali 

olarakgörev almıĢtır. Ayrıca, Anadolu eyaleti içinde bulunan 14 sancaktan Amasya, 

Manisa, Trabzon, Konya gibi Ģehirlerle beraber Kütahya Ģehri de ―ġehzade 

Sancağı‖olarak bilinmektedir. PadiĢah namzedi olan Ģehzadeler Kütahya‘ya kapı 

halkıyla gelip, burada devlet iĢleriyle ilgili tecrübeler kazanırlardı. Kütahya‘ya ilk 

olarak I.Murad‘ın oğlu Ģehzade Bayezid gönderilmiĢtir.
101

 

Osmanlı hâkimiyeti altında Kütahya ilk ciddi tehlikeyi 1511 yılında ġahkulu 

Ġsyanı sırasında yaĢamıĢtır. Anadolu Beylerbeyi Karagöz PaĢa‘yı Ģehir önlerinde 

yenilgiye uğratan ġahkulu, Kütahya Kalesi‘ni kuĢattıysa da direniĢle karĢılaĢmıĢ, 

kale dıĢındaki evleri yakıp yıkarak Bursa‘ya doğru çekilmiĢtir.
102

 

1559-1560 yıllarında Suhte isyanlarından etkilenen Kütahya, XVII. yüzyıl 

baĢlarında Celalî saldırılarına hedef olmuĢtur. Celalî eĢkıya reislerinden Deli Hasan, 
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Kütahya kalesine sığınan Hafız Ahmed PaĢa‘yı ele geçirmek için Ģehri üç 

günboyunca muhasara altında tutmuĢ; ancak baĢarılı olamamıĢtır.
103

 

III. Selim devrinde Fransızlarla yapılan savaĢlarda Mısır ve Suriye‘de esir 

alınan Fransız askerlerinin ikamet ettirildiği Kütahya, Osmanlı-Mısır savaĢlarında 

önemli olaylara sahne olmuĢtur. Kavalalı Mehmed Ali PaĢa‘nın oğlu Ġbrahim PaĢa, 

Konya‘da Osmanlı kuvvetlerini yenerek Kütahya‘ya kadar ilerleyip Ģehre hâkim 

olmuĢsa da kısa bir süre sonra Kütahya AntlaĢmasıyla (1833) buradan çekilmiĢtir.
104

 

3.1.5. Milli Mücadele Döneminde Kütahya 

XX. yüzyıl baĢlarında da Ģehir önemli olaylara sahne olmuĢtur. Mondros 

Mütarekesi'nden sonra Ġngilizler demiryollarını korumak bahanesiyle EskiĢehir ve 

Kütahya'yı denetim altına almıĢlar, aynı günlerde BinbaĢı Ġsmail Hakkı Bey'in 

kumandasındaki 350 kiĢilik bir müfrezenin Kütahya'ya gelmesi üzerine Ġngiliz 

birlikleri EskiĢehir'e çekilmiĢtir.
105

 

Eylül 1919'da Kütahya‘da Kuvâ-yi Milliye teĢkilâtı kurulmuĢ, 1920'de Yunan 

kuvvetlerinin AlaĢehir ve Gördes'i alarak Demirci'ye ulaĢması üzerine Kütahya 

Müdâfaa-i Hukuk Merkezi, Kütahya Havalisi Kuvâ-yi Te'dîbiyye ve TeĢkîIât-ı 

Mahsûsa Kumandanlığı adını almıĢtır. Türkiye Büyük Millet Meclisi BaĢkanı 

Mustafa Kemal PaĢa 6 Ağustos 1920'de Kütahya'ya gelip halkın millî davaya 

gösterdiği maddî ve manevî fedakârlığı takdir ederek meclis adına Ģükranlarını 

bildirmiĢtir.
106

  

Kütahya halkı maddi ve manevi olarak bu teĢkilatı bütün imkânlarıyla 

desteklemiĢ, Kütahya-EskiĢehir muharebeleri neticesinde 17 Temmuz 1921'de 

Kütahya Yunan iĢgaline maruz kalmıĢtır. Bir sene Yunan iĢgalinde kaldıktan sonra, 
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26 Ağustos 1922'de baĢlayan Büyük taarruz neticesinde kesin olarak bir kez daha 

Türklerin eline geçmiĢtir.
107

 (Resim 3) 

 

Resim 3: Zafer Tepe Anıtı (Kütahya Kültür Müdürlüğün’den) 
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3.2. ERGÛNĠYYE MEVLEVĠHANESĠ 

Mevlevî tarikatının önemli merkezlerinden biri olan Kütahya Mevlevîhanesi, 

Konya ve Afyonkarahisar‘dan sonra erken dönem mevlevîhaneleri içinde 

zikredilmiĢ,
108

 önce Celâleddin Ergûn Çelebi'nin, ardından diğer postniĢinlerin 

buraya defnedilmesiyle Ergûn Çelebi Türbesi'ne dönüĢmüĢ, kuzeyine de semâhane 

inĢa edilip mevlevîhânenin ilk kuruluĢu gerçekleĢtirilmiĢtir. 

TaĢra mevlevîhanelerinin çoğunda olduğu gibi, mukabele günü cuma olan 

Kütahya Mevlevîhanesi, Batı Anadolu'nun önemli tasavvuf ve kültür merkezlerinden 

biridir. Mustafa Sâkıb Dede, Seyyid Ebübekir Dede, Seyyid Ahmed Salih Dede, 

Pesendî Hacı Ali ve Cafer Dede, Ģair DerviĢ Hüsam gibi birçok ünlü isim bu 

mevlevîhanede bulunmuĢ ve hizmet etmiĢ olan ünlü simalar bulunmaktadır. 

1925 yılında Tekkeler kapatıldıktan sonra mevlevîhane kendi kaderiyle baĢ 

baĢa kalmıĢ ve uzun yılların ihmali sonucu mimarî ve tezyinat bakımından çok zarar 

görmüĢtür. Ergûn Çelebi'nin mevlevîhanede kurduğu ünlü kütüphanesi Vâhid PaĢa 

Kütüphanesine nakledilmiĢtir.
109

 1947'de mevlevîhane, GökĢadırvan, Molla Bey 

Camii, îki Mahalle Mescidi ile birlikte Vakıflar idaresince satıĢa çıkarılmıĢsa da, 

Kütahyalıların giriĢimiyle bundan vazgeçilip adı geçen binaların bakımı yapılarak en 

azından ayakta kalmaları sağlanmıĢtır.
110

 

Mevlevîhanenin kurtarılması amacıyla Mimar A. Saim Ülgen yönetiminde 

VGM tarafından esaslı bir onarım yapılmıĢ, onarımdan sonra semâhane 1959'da 

"Dönenler Camii" adıyla hizmete açılmıĢtır. DerviĢ hücreleri 1964'te harab 

durumdayken Kızılay tarafından içi tamamen değiĢtirilerek aĢevi olarak 

çalıĢtırılmaya baĢlanmıĢtır. 1964 ve 1972 yıllarındaki onarım ve ilâvelerle günümüze 

intikal etmiĢtir.
111
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3.2.1. Tarihçe 

Mevlevîhane, Kütahya il merkezi Börekçiler Mahallesi Dönenler (eski 

Kapanaltı / Tahıl-pazarı) meydanının güneybatısında yer almaktadır. Mevlevîhâne, 

Ģecerelere bani ve ilk postniĢin olarak geçmiĢ bulunan Celâleddin Ergûn Çelebi'den 

dolayı ―Ergûniyye Dergâhı‖, ―Ergûn Çelebi Zâviyesi‖ ve ―Zâviye-i Ergûniyye‖ 

adlarıyla da bilinmektedir.
112

  

Mevlânâ'nın oğlu Sultan Veled müntesiblerinden  "Kütahya Fatihi" diye 

bilinen Emir Ġmadüddin Hezar Dinar Kütahya'yı çok seven Sultan Veled'in arzusu 

üzerine Mevlevî dergâhının çekirdeğini oluĢturacak olan Hezar Dinari Mescidi'ni 

bugünkü yerine inĢa ettirmiĢtir.
113

 Mevlevîhanenin hangi tarihte kurulduğu kesin 

olarak bilinmemekle beraber, Sultan Veled'in, Germiyanoğlu I Yakub Çelebi 

zamanında (1300-1340) Kütahya'yı ziyaretiyle Mevlevîliğin burada da yayılmaya 

baĢladığı anlaĢılmaktadır.
114

 

Sultan Veled, I. Yakup Bey zamanında (1300-1340) Konya‘dan kalkarak 

BeyĢehir, Eğirdir, Karahisar ve Denizli yoluyla Kütahya‘ya gelmiĢ, Ģehri gezmiĢ ve 

Ģehre hayran kalmıĢtır. Sultan Veled'in dîvanında Ģehrin güzelliğini öven bir kasidesi 

de vardır: 

―Kütahya Ģehri gibi bir Ģehir olamaz, ne mutlu orada bir ay oturan kimseye. 

Saadeti yaver olup ta iki ay oturacak olan kimse, oradan hadsiz hesapsız istifade 

eder, lezzet alır. Bu Ģehrin güneĢ gibi her tarafı vecihdir ki onun arkası karanlığı 

yoktur. Letafette cennete benzer. Ya Rabbi ona hiçbir cevrü kahır gönderme. Hiç tatlı 

bir güzele – bir kusuru olmadığı halde- bir kimse zehirli Ģerbet içirir mi? Onun her 

bir köĢesi bir bağ bir bahçedir. Onun her tarafından bir pınar bir nehir akmaktadır. 

Onda duvar içinde ve muhafaza altına alınmıĢ, mevzun endamlı bir kale vardır ki 

benzerini kimse görmemiĢtir. Öyle bir Ģehre Herat, Merv, Ehri gibi Ģehirler feda 
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olsun. Veled‘e onun güzelliği belli olunca Kütahya‘nın senasını herkesin yanında 

açıkça söyledi.‖
115

 

Sultan Veled‘in, Kütahya'yı mevlevî kültürünün önemli merkezi haline 

getirme emelinden söz etmek mümkündür
116

. Sultan Veled'in Kütahya'ya karĢı bu 

teveccühü karĢılıksız kalmamıĢ, bir zaman sonra mevlevîlik Kütahya'nın köylerine 

kadar yayıldığı gibi
117

, Eflâki'nin rivayetine göre; Kütahyalılar Mevlânâ'ya ve Sultan 

Veled'e karĢı sevgilerini, Sultan Veled Konya'ya dönünce Mevlânâ Dergâhı‘na, 

"beyaz mermerden gayet muntazam, hoĢ bir havuz"u hediye olarak göndererek ifade 

etmiĢlerdir.
118

 

Sultan Veled'den sonra yerine geçen oğlu Ulu Arif Çelebi de babası gibi 

Kütahya'ya büyük önem vererek, Ahmet Eflâki ile birlikte bu Ģehri ziyaret etmiĢ ve 

mevlevî zaviyesi halini alan Hezar Dinari mescidinde konaklamıĢtır.
119

 Ulu Arif 

Çelebi ile birlikte Kütahya'ya gelen Ahmet Eflâkî'nin burada hastalanıp "zaviyenin 

bir köĢesinde" Ģeyhinin gelmesini beklemiĢ, I. Yakub Bey Kütahya'daki bütün 

arazisini Ulu Arif Çelebi'ye vakfetmiĢ ve kendisiyle birlikte kızı da Çelebi'nin müridi 

olmuĢtur.
120

 

Sultan Veled ve Ulu Arif Çelebi dönemlerinde her ne kadar mevlevîliğin 

Kütahya'nın köylerine kadar yayıldığından bahsedilse de, bahsi geçen dönemlerde 

Kütahya'da kurumsal anlamda bir mevlevîlikten bahsetmek mümkün 

görülmemektedir. Birçok araĢtırmacının da ifade ettiği gibi Kütahya 

Mevlevîhanesi'nin kurumsal anlamda faaliyet göstermesi, dergâhın ilk Ģeyhi kabul 

edilen Celaleddin Ergûn Çelebi ile baĢlamaktadır. Yani Ergûn Çelebi'den önce 

kaynaklarda Kütahya Mevlevîhanesi için bir Ģeyhten bahsedilmemektedir. Kütahya 
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Mevlevîhanesi tarihinde en önemli mevki hiç Ģüphesiz, dergâhın bilinen ilk Ģeyhi 

kabul edilen Celaleddin Ergûn Çelebi 'ye aittir.
121

 

Celaleddin Ergûn Çelebi'nin vefatından sonra oğlu Burhaneddin Ġlyas Çelebi 

dergâha postniĢin olmuĢ, yirmi üç sene bu görevde kalan Burhaneddin Çelebi'den 

sonra, yerine Ergûn Çelebi'nin yeğeni, Ġlyas PaĢa'nın torunu, ġah Melik'in oğlu 

Zeynüddin Çelebi postniĢin olmuĢ ve yirmi beĢ yıl meĢihatta kalmıĢtır. Bu dönemde 

ortaya çıkan Timur hadisesi neticesinde; mevlevîler Kütahya'da sıkıntıya 

düĢmüĢlerdir. Mevlevîlerden Yakub Çelebi Ģehit olmuĢ, burada bulunan mevlevîlerin 

bir kısmı Konya'ya bir kısmı da diğer emin beldelere göç etmiĢlerdir. Kütahya'da 

mevlevîhaneye bir türbedar görevlendirilmiĢ
122

 ve böylece M.1544 yılına kadar 

dergâhın açık kalması sağlanmaya çalıĢılmıĢtır. Yüzyılı geçen bir fasıladan sonra, 

Konya'dan postniĢinlik vazifesini ifa etmek üzere Ġbrahim Dede Kütahya 

Mevlevîhanesi‘ne vazifelendirilmiĢtir. Ġbrahim Dede altmıĢ yıla yakın sürdürdüğü 

vazifesi müddetince dergâhı eski fonksiyonuna kavuĢturmuĢtur.
123

 

Mehmed Dede'nin vefatıyla birlikte Kütahya Mevlevîhanesi'nde ilk, 

mevlevîlik tarihinde ikinci hanım Ģeyh olarak anılacak olan Kâmile Hanım bu 

dergâhta posta geçmiĢtir. Konya çelebilerinden ve Konya Mevlânâ Dergâhı tarihinde 

tek "Ġnas Çelebi" olarak Çelebilik makamında bulunan Küçük Arif Çelebi'nin kızı 

olan ve aynı zamanda Mesnevihan olarak da bilinen Kâmile Hanım, Kütahya 

Mevlevîhanesi meĢihat makamına Konya'dan gönderilmiĢtir.
124

 

Kütahya Mevlevîhanesi'nin ilk hanım Ģeyhi Kamile Hanım'dan sonra Ģeyhlik 

makamında oğlu Hüseyin Çelebi'yi geçmiĢtir. Bu arada Kamile Hanım‘ın kızı olan 

Ģaire Fatma Hanım da annesi gibi Kütahya Mevlevîhanesi'nde vazife yapmıĢ, 

mesnevihan olması ve derviĢlerin bütün ihtiyaçlarına koĢması sebebiyle "Ümmü'l-

fukara" diye isimlendirilmiĢ ve M.1710 tarihinde vefat etmiĢtir.
125

 

                                                 
121

 Nuri Özcan, "Celaleddin Ergun", DİA, C.7, Ankara 1993, s.247. 
122

 ġ. Barihüda Tanrıkorur, a.g.t., s.428. 
123

 Hasan Özönder, ―Kütahya Mevlevîhanesi‖, S.Ü. Türkiyat Araştırmaları Dergisi, S. 2, s.75. 
124

 Sezai Küçük, a.g.m,.s.56; Sefine-i  Mevlevîyye, s. 255;  KMMA,  Dosya No:  51129.   
125

 Hasan Özönder, a.g.m., s.76. 



34 

 

 

 

Vefat tarihi bilinmeyen Hüseyin Çelebi'den sonra Kütahya Mevlevîhanesi 

meĢihatine Mustafa Sâkıb Dede geçmiĢtir. Ġzmirli olan Sâkıb Dede, Ġbn-i Arabi 

soyundan, Edirne Mevlevîhanesi ġeyhi Mehmed Dede‘den inabet almıĢ, gençliği 

döneminde Fazıl Ahmed PaĢa'nın meclisine girmiĢ, daha sonra Mısır'a seyahat etmiĢ, 

akabinde Ġstanbul'a dönmüĢ, burada iken zamanın önemli mevlevîleriyle arkadaĢlık 

etmiĢtir. Ġstanbul'da iken Kütahya Mevlevîhanesi postunun boĢalması üzerine (Fatma 

Hanım'ın vefatından sonra)bu dergâha Ģeyh olarak tayin edilmiĢtir. Orada Fatma 

Hanım'ın kızı Havva hanımla evlenmiĢ ve kırk yıla yakın Kütahya 

Mevlevîhanesi‘nde Ģeyhlik yapmıĢtır. Sâkıb Dede'nin Ģairliği yanında en önemli 

tarafı, mevlevî meĢayihinin hal tercümelerine dair kaleme aldığı üç ciltlik meĢhur 

"Sefine-i Nefise-i Mevlevîyan" isimli eserin müellifi olmasıdır.
126

 

Sâkıb Dede'den sonra oğlu olan Halis Ahmed Dede babasının yerine geçmiĢ 

ve kırk üç yıl bu makamda bulunmuĢtur. Vefatını müteakib Ahmed Halis Dede'nin 

oğlu olan Abdurrahim Ata Çelebi posta geçmiĢ ve on beĢ yıl meĢihat görevini ifa 

etmiĢtir. 1791'de Abdürrahim Atâ Çelebi'nin oğlu Mehmed Sâib Çelebi on bir 

yaĢındayken posta geçtiğinde ve 1895'te Ġdris Hamdi Çelebi'nin ölümünden sonra
127

 

yerine tayin edilen oğlu Ergûn Çelebi'nin yaĢının küçük olması sebebiyle vekâleten 

Rıza Çelebi oğlu Hüsameddin Çelebi meĢihat makamına görevlendirilmiĢtir.
128

 

Konya Mevlânâ Müzesi ArĢivi'nde bulunan evraklara göre; Ergûn Çelebi 

yaratılıĢ olarak safdil, ahlaken de ―mütevahhiĢ‖, her Ģeyi aniasa da ifadeden aciz, 

cezbeli bir yapıya sahiptir. Bu sebeptendir ki postta fazla kalamamıĢ ve yerine 

kendisine vekâlet eden Hüsameddin Çelebi Kütahya Mevlevîhanesi'ne Ģeyh olarak 

tayin edilmiĢtir. Hüsameddin Çelebi'nin, sosyal bir yapıya sahip olması ve tavr-ı 

avam üzere davranıĢları halkın teveccühüne sebep olmuĢ denilmektedir.
129

 

Hüsameddin Çelebi‘den sonra dergâha Ģeyh olarak Konya çelebilerinden 

Amil Çelebi tayin edilmiĢtir. Evraklardan anlaĢıldığına göre; Âmil Çelebi'nin tayini, 

halkın ve derviĢlerin hoĢuna gitmeyen uygulamaları ve üç yüz yıllık bir çelebi 
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ailesini maduriyeti ve Ģeyhzadelerin hukuk-ı Ģer'iyyeleri gerekçe gösterilerek, Ģer'i 

mahkemeye baĢvurulmuĢ, vekâlet-i umfimiyye tescil ettirilmiĢ, MeĢihat-ı Ġslamiyye, 

Sadaret ve Meclis-i Mebûsan'a müracaatla bir vekil tayini ile dergâhın postu 

Ģeyhizadelere tevcih edilmiĢtir.  

Kayseri Mevlevîhanesi Ģeyhi oğlu Ahmed Efendi (Ahmed Remzi Dede) beĢ 

yüz kuruĢluk maaĢla hem Ģeyhzadeleri okutmak hem de dergâha asaleten tayin edilen 

Sâkıb Çelebi 'nin çocuk olması hasebiyle vekâletini üslenmiĢtir. Ahmed Remzi Dede, 

Kastamonu Mevlevîhanesi'ne asaleten tayin edilmeden önce dokuz aya yakın 

Kütahya Mevlevîhanesi'nde Ģeyh vekilliği yapmıĢtır. Bu dergâhta görev yaptığı 

müddetçe, ilim ve Ġrfan sahiplerine dersler vermiĢ ve ramazan ayı müddetince ikindi 

namazından sonra mesnevi-i Ģerif okutmuĢtur.
130

 

Ahmet Remzi Dede‘nin yerine vekil Ģeyh olarak Ferrûh Çelebi gönderilmiĢ 

fakat o da bir müddet sonra Üsküdar Mevlevîhanesine Ģeyh olarak tayin edilmiĢtir. 

Daha sonra Kütahya Mevlevîhanesine yine vekâleten Hasan Dede ve ondan sonra da 

Çankırı Mevlevîhanesi ġeyhi Nuri Dede gönderilmiĢtir.
131

 

XIX. asrın sonu XX. asrın baĢlarında ortaya çıkan bu manzara neticesinde 

1925 öncesi dergâhın son Ģeyhi olarak Sâkıb Çelebi'nin isminin geçmesi, neticede 

Sâkıb Çelebi'nin yaĢının kifayet ettiği yıllardan itibaren posta geçtiğini 

göstermektedir. Nitekim Sâkıb Çelebi'nin milli mücadele yıllarında Mevlevîlerin 

vatan savunmasına katkıda bulunmak için oluĢturdukları mevlevî alayına 

maiyetindeki on bir müridiyle birlikte katıldığını bilinmektedir.
132

1925 yılında tekke 

ve zaviyelerin kapatılmasına dair kanunla yaklaĢık altı asrı aĢkın bir süredir 

mevlevîliğin Kütahya'daki temsilciliğini yapan mevlevîhanenin bu görevi sona 

ermiĢtir. 
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3.2.2. Mimari Özellikleri  

II. Yakub Çelebi Külliyesi, Ulu Cami ve Vacidiye Medresesinin doğusunda 

yer alan Kütahya Mevlevîhanesi, Börekçi Mahallesi 58 pafta, 318 adada, Ulu Cami, 

Hürriyet, Cumhuriyet ve Erbasan Caddeleriyle Kapan Çayı Sokağının kesiĢtiği 

noktada, Dönenler (eski Kapanaltı /Tahıl pazarı) Meydanının güneybatısında 3000 

m2lik bir alan üzerindedir. Kuzeybatısından Kapan Çayı, güneyinden Eğdemir Sokak 

geçmektedir.
133

 (Çizim 1) 

 

K 

Çizim 1: Kütahya Mevlevîhanesi Vaziyet Planı (Gülteri Uyanık’tan) 
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37 

 

 

 

Türbenin görünüm itibariyle semahaneden daha eski olup Beylikler veya 

Selçuklu dönemine kadar inmesi düĢünülebilmektedir. Ancak bu önemli tarihî 

âsitaneden ayakta kalabilmiĢ olan türbe ve semahane 19. yüzyılda esaslı yenilenme 

ve onarımlar gördüğünden, bugünkü mimarîsi o tarihten daha geriye gitmemektedir. 

Bu yüzden bu ünitelerin 19. yüzyıldan önceki durumu hakkında bir fikir yürütmek 

oldukça zordur.
134

 

ĠnĢa yılını gösteren herhangi bir kitabesi mevcut değildir. Harici görünüm 

itibariyle kare planda yüksek bir yapıdır.
135

 (Çizim 2) Ġki katlı semâhane-mescid üç 

tarafında iki sıra halinde pencereli, zemin katı kısmen kâgir, üst katı ahĢap yüksek bir 

yapıdır. Kiremit örtülü kırma çatısının ortasına sekizgen planlı kasnakla yükseltilmiĢ 

ve her yüzünde birer basık kemerli pencere olan, piramidal çatı ile örtülü bir fener 

kubbe oturtulmuĢtur. Tepesinde ise çana benzer stilize edilmiĢ destarlı sikkeli büyük 

bir bronz alemi bulunur.
136

 

 

 

Çizim 2: Ergûniyye Mevlevîhanesi ve Türbe Planı.(Gülteri Uyanık’tan) 
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XIX. yüzyılda esaslı onarım görerek bugünkü esas Ģeklini almıĢ olduğu 

anlaĢılmaktadır.
137

 KuruluĢtan XIX. yüzyıla kadar mevlevîhanenin ne Ģekil aldığı 

kesin olarak bilinmemekle birlikte, XIX. yüzyılda büyük bir imar ve ihya faaliyetine 

sahne olan Kütahya'da mevcut kitabe, arĢiv çizim ve belgelerinden dergâhın da 

sürekli tamir geçirdiği ve Ģekil değiĢtirdiği anlaĢılmaktadır. Sultan II. Mahmud 

döneminde (1808-1839) mevlevîhanede birçok yenileme, onarım ve tadilât yapılmıĢ, 

semahane, selâmlık-harem, derviĢ hücreleri ve matbah-ı Ģerîf 1835-39 yıllan arasında 

yeniden inĢa edilmiĢtir.
138

 (Çizim 3) 

 

Çizim 3: II. Mahmut Dönemi Yenileme ÇalıĢması Çizimi (B. Tanrıkorur’dan) 
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1835-39 yıllan arasında külliyenin mevcut binalarının tadilât geçirdiğini, 

giriĢin güneyden kuzeye alındığını ve yeni binaların ilâve edildiği görülmektedir. 

Semahanenin krokilerde gösterilen Ģekli ile hâlihazır durumu karĢılaĢtırılınca, türbe 

yanındaki konumu, boyutları, iki katlı ve galerili planı, kubbeli bir dairevî semâ 

meydanı bakımından aralarında yakın benzerlik olduğu görülür. 
139

 (Resim 4) 

 

 

Resim 4:1835-1839 Yıllarına Ait Tamir Kitabesi. 

 

Tarih içerisinde defalarca tamirat geçiren binanın içerde, batı duvarının kuzey 

tarafında, türbeye açılan kemerin yanında, bir tuğra ile yan yana iki kitabe 

bulunmaktadır.  

Ġlki, II. Mahmud‘un tuğrası altındaki kitabede, beĢ satır üzerine dörder 

bölümlü olarak düzenlenmiĢtir.  

                                                 
139
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1 —  Kutb-ı âlem gavs-ı efham padiĢâh-ı muhterem 

ġâh-ı mansûru'1- âlem Ģevketlû Han Abdülmecid  

Câlisi evreng-i Ģevket ol ġâh-i mâlik-i rikâb  

Cûd-ı lütfiyle eder ġâhân-ı âf âk ı âbîd 

2 —  Ol ĢehinĢâh-ı Selîmü'l-kalb âdilmeĢrebin 

Çekdi nev tedbîr adlî zulme bir sersedîd  

Kıldı tanzîmât ile ma'mûr mülk û millet  

Buldu dünya intizam hali bir vef k-ı ümîd 

3  — Âlemi kıldıkça i'mar ol ġehinĢâh-ı güzîn 

Hak tealâ ömrünü ikbâlini kılsın medîd  

Eyleyüb ervâh-ı ehlullaha kâsmed-i ihtirâm  

Bir sürü dergâhların tecdîd kıldı bir mezîd 

4  —  ĠĢte ezcümle Kütahya Mevlevî Dergâhının 

Tarih-i dürr-i semende letâfet gün gibi oldu bedîd  

ġad olur râh-ı Cenâb-ı Mevlevî ol ġâhdan  

Böyle bir dür ki kılındı ahd-ı lûtfunda cedîd 

5  —  Buldu Kütahya zehî bu dergâh-ı zîb ile tâm 

Mısra-i zîbâsı oldu tâ târih-i müfîd 

Resm-i diğerde dedim tarih-i bâlâsın Azîz 

Kıldı pak icâd bu dergâhı Han Abdülmecîd 

H. 1257 / M. 1841-1842 
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Diğer tamir kitabesi ise kuzeyde ve dört satır üzerine ikiĢer bölümle 

düzenlenmiĢ olanıdır:  (Resim 5) 

 

Resim 5: Diğer Tamir Kitabesi. 

 

1  —  Füruğ-ı ġems-i himmet Mevlevî Halet-Efendi kim/ 

Tecelli-i bahĢ-ı tamîr oldu bu dergâh-ı pür nûra 

2  — Olub bu bâbdan girdikde mûtû sırrına mazhar/ 

Nazar kıl haĢr û neĢre tut kulağın nağme-i sûrâ 

3  — Dem âdem dinle gel yâhu kudüm û mıtrıb û nâyı/ 

Semâ etdilde Tevhîd-i ilâhî belde tennûre 

4  — Makam-ı evcden aynî okurlar Kudsiyâ tarih/ 

Hele bu Mevlevî dergâhı döndü beyt-i ma'mura 

―Ketebehu elfakîr Mehmed Sadullah Gufirelehu‖ H 1227 / M 1812. 
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GiriĢ kuzey-doğu yönündedir. Bu cephe birinci kat yüksekliğine kadar kesme 

taĢla kaplanmıĢtır. Diğer taraflar bağdadidir. Kapı iki sütuna dayanan camekânlı bir 

çıkmada yer almıĢtır. Bu çıkma ikinci katta üzeri iki ahĢap sütuna bindirilmiĢ, içten 

kalemiĢi nakıĢlarla süslü sayvan örtülü balkon Ģeklindedir.
140

  

Semahanenin giriĢ kapısı üzerindeki iki yaz dikkat çekmektedir. Çinili bu 

levhalardan alttakinde Celi Ta‘lık hatla ― Ya Hazreti Ergun‖ yazmakta ve 

ketebesinde anlaĢıldığı üzere hattatı Halil Mahir olarak okunmaktadır. Üstteki ve 

daha küçük olan levhada ise ―Ya Hazreti Mevlânâ‖ yazmakta olup hattatı Ahmet 

ġahin‘dir.
141

  (Resim 6) 

Cümle kapısı üstündeki Çini levhalar 

―Yâ Hazret-i Mevlânâ‖   (Ahmet ġahin, 1959) 

Kuddise sırrahu    (1888/89 civ.) 

Yâ Hazret-i Ergun  

(he) Ketebehu el-hakîr Halil Mahir ğufirelehu (ayın) 
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Resim 6: Semahane Cümle Kapısı. 

Kare planlı semahanenin ortasında yer alan iki kat yükseliğindeki dairevî 

semâ meydanı, yuvarlak kesitli ve "nezr-i Mevlânâ" sayısına uygun 18 sütunun 

taĢıdığı bir bağdadî kubbe ile örtülüdür. Cümle kapısı ile eksenindeki (türbeye 

yapıĢık) mihrabın iki yanında kesintiye uğrayan züvvar mahfillerinin meydana göre 

daha yüksek olduğu görülmektedir. Semahane plan krokisinde gösterilmemiĢ olan, 

galeri katına çıkaran merdivenin bugün olduğu gibi kapının sağ tarafında bulunduğu 

tahmin edilmektedir. 
142

 (Resim 7 ) 
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Resim 7: Ergûniyye Mevlevîhanesi Semahanesi. 

Meydanın etrafında daire planıyla dizili sekiz tane sekizgen direk, mahfilleri, 

onların üstündeki diğer sekizi de kubbe kasnağını ve kubbeyi taĢımaktadır. GiriĢ 

tarafında ara katı biçiminde mutrip mahfili vardır. Meydanın iki yanında daire planlı 

sekilerin giriĢ tarafı ile tam karĢısına rastlayan türbe tarafında meydan kotunda bir 

düzlük vardır. Sekiler bu eksenin iki yanında ayrı ayrı yer almaktadır. Kalın alt 

duvarlar, içerden kendini hemen belli etmektedir. Bundan da, yapının geçirdiği 

onarımlar hakkında biraz fikir edinmek mümkün olmaktadır. Özellikle güney ve 

kuzey duvarları ile batı duvarının türbe giriĢi dıĢındaki kısımları kademeler halinde, 

kalın eski duvarların alt yapısını belli etmektedir. Üstteki hafif bağdadi duvarlar bu 

temeller üzerinde yükselmektedir.
143

 (Resim 8) 
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Resim 8: Mevlevihanenin DıĢ Görünümü. 

AhĢap tabanlı semahanenin ortasında bulunan bir kuyu mevcuttur. Üzeri 

ahĢapla örtülmüĢ ve halı serilerek kapatılmıĢtır. Kuyunun suyu Ģifalı olarak 

görülmekte, hastalar tarafından ziyaret edilmektedir. Geceleri uyuyamayan çocuklara 

türbedarında muska alınıp takılır; semahanenin ortasında bulunan kuyunun kapağını 

açıp bakarlar, çocuğu olmayan kadınlar türbede medfun bulunan Ergûn Çelebi‘yi 

ziyaretle onun hürmetine Allah‘tan çocuk niyaz ederlerdi.
144

 (Resim 9) 
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Resim 9: Mevlevihanenin Ortasında Bulunan Su Kuyusu.(AA’dan) 

Her katta sekizer adet mermer taklidi boyalı sekizgen kesitli direk bir çeĢit 

Bursa kemerleriyle bağlanmıĢtır. Bu kemer dizileri altlı-üstlü iki dalgalı Ģerit 

intibaını vermektedir. Zemin kat direkleri ikinci katın dairevî galerisini, galeri katı 

sütunları ise kubbenin yuvarlatılmıĢ kasnağı ile kubbeyi taĢır, Zemin ve galeri katı 

arasında, cümle kapısının üstünde ve sikkeli babalı 12 basamaklı bir merdivenle 

çıkılan, ara katı biçiminde ahĢap korkulukla çevrili balkon Ģeklinde bir asma mutrıb 

mahfili bulunur. Mükebbire balkonuna ise galeri katının iki orta penceresinden 

çıkılmaktadır. Cümle kapısının tam karĢısında türbenin geniĢ basık sivri kemerli, 

büyük camekânla kapatılmıĢ giriĢi yer alır.
145

 (Resim 10) 

 

Resim 10: Türbe GiriĢindeki Kemer. 
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Semâ meydanı, batı ve doğusunda yarım daire Ģeklinde, giriĢ kotuna göre 50 

cm. yüksekte birer züvvar sekisiyle çevrilmiĢtir. Türbenin bağlantı kemeri önünde 

kalan boĢluk meydandan 25 cm. düĢüktür; züvvar mahfili ise cümle kapısı önündeki 

giriĢ boĢluğuna göre 50 cm. yüksektir. Semâ meydanını çeviren torna iĢi korkuluk 

türbe giriĢinin iki yanından baĢlayarak züvvar sekisi giriĢ boĢluğu bitiĢine kadar 

aynalı iki kavis halinde devam eder. Doğu ve güneydeki bağdadî duvarların önünde 

ve altındaki kademeli setin, kalın eski taĢ duvarlar üzerine oturduğu içerden açıkça 

görülmektedir.
146

  

Sivri kemer türbe ile semahaneyi birbirinden ayırmaktadır. Ġki taraftan sivri 

kemerlerle daraltılmıĢ, hafif dikdörtgen mekân, Kütahya'dan baĢka erken yapılarda 

da rastlanan bir tromp sistemiyle geçilen kubbe ile örtülüdür. Ergûn Çelebi ve 

yakınlarına ait sandukalar mekânı tamamen kaplamıĢtır. BaĢlarında bazı yazılı 

levhalar varsa da, bunlar onarımlar sırasında da karıĢtığından içinden çıkılmaz bir 

durum alınmıĢtır.
147

 

Herhangi bir kitabe bulunmayan 14 adet sandukanın Ergûn Çelebi‘nin yanı 

sıra Burhaneddin Ġlyas, Zeyneddin, Sakıp Mustafa Dede, Kâmile Hatun, Hace Fatıma 

Hatun, Mehmed Çelebi, Ebubekir Çelebi, Havva Hatun, ġeyh Mehmed Muhlis 

Çelebi, ġeyh Ali ġakir Çelebi, Fatma Hatun, Halime Meliha Hanım, ġeyh Ġsmail 

Çelebi gibi kimi Ģeyhlik makamında bulunmuĢ ünlü zevata ait olduğu kabul 

edilmektedir.
148

 (Resim 11) 
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Resim 11: Türbe Bölümündeki Mezarlar. 

Semâhane mescidin güneybatısına bitiĢik hafifçe yamuk dikdörtgen planlı, 

tek katlı, kubbeli Ergûn Çelebi Türbesi, geniĢ basık bir sivri kemerle semahaneye 

bağlanmıĢtır. Ġki kademeli piramidal çatılı türbenin üst külahı da tuğla ile 

örtülmüĢtür. DıĢtan iki sıra tuğla kirpi saçak, hem çatı hizasını, hem de kubbe külahı 

eteğini dolanmaktadır. Ön cephenin alt kat kesme taĢ kaplaması ile taĢ türbe dıĢında, 

türbe / semâhane-mescid ünitesi eski taĢ temeller üzerine tamamen bağdadî olup 

beyaz badanalıdır. Türbe çatısı ve semahane çatısı kiremitleörtülü olup semahanenin 

bağdadî saçakları içbükey olarak yuvarlatılmıĢtır.
149

 (Resim 12) 
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Resim 12: Türbenin DıĢardan Görünümü (Güney) 

Batı ve kuzey cephesindeki pencerelerden güneĢ alan türbe mekânının belirli 

bir mihrap niĢi olmaması, bu taraftaki duvarı kıble yönüne tam uymaması ve bugün 

tamamıyla türbeleĢmiĢ Ģekliyle sırrını bugün de muhafaza etmektedir. 
150

 

3.2.3. Haremlik  

Mevlevîhanenin, güneyine rastlayan yerde, dar ve uzun bazı ekleri olduğu da 

bilinmektedir. Burası muhtemelen dede hücreleri ve mutfağa ayrılmıĢtır. 1814'te 

Reîsülküttâb Galib Efendi, mevlevîhânenin bitiĢiğindeki evi harem-selâmlık olarak 

Ģeyhlerin ikametine tahsis ettirmiĢ, arĢiv vaziyet krokilerine göre H.1254 M.1838 

tarihli yenilemeden önce harem-selâmlık bölümünü, eski tekke kapısının sağındaki 

küçük hâmûĢânın yanındaki harem kapısından girilen, geniĢ harem bahçesinin 

güneydoğusunda, yan yana uzun yamuk dikdörtgen planlı, kırma çatıyla örtülü iki 

mekân meydana getirmektedir. 1838-1839 yıllarındaki yenilemede bu iki mekân 

yıkılıp yerlerine iki katlı büyük bir harem selâmlık, kuzeye doğru birbirine bitiĢik 

matbah-ı Ģerif, hela ve derviĢ hücreleri inĢa edilmiĢtir. (Çizim 4) 
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Çizim 4: II. Mahmut Dönemi Harem Dairesi. (B. Tanrıkorur’dan) 

 

3.2.4. DerviĢ Hücreleri 

1838/39 tarihli bir krokide detaylı planı verilmiĢ olan su haznesi, büyük ocaklı 

matbah-ı Ģerîf (hariciye matbahı), dört hela ile meydana bakan çeĢmesi ve bir 

koridorla geçilen üç derviĢ hücresi, hem kendi aralarında, hem de harem mutfağına 

yapıĢık durumdadırlar. Hâlihazır durumda hamam olan girintili-çıkıntılı ihata 

duvarına uyularak kırıklı Ģekilde projelendirilmiĢ olan bu ünitenin güneydoğu ucunda 

su deposu, onun önünde (batısında) matbah-ı Ģerîf, onun kuzeyinde helalar, her 

ikisinin önünde abdest alınan sıra musluklar (çeĢme), bunların da kuzeyinde, kapılan 

arkadaki hamamın duvarına yapıĢık geniĢ giriĢ koridoruna açılan üç büyük derviĢ 

hücresi bulunmaktadır. (Çizim 5) 
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Çizim 5: II. Mahmut Dönemi DerviĢ Hücreleri (B. Tanrıkorur’dan) 

 

XIX. yüzyılın sonlarında, II. Abdülhamit zamanındaki büyük onarımda değiĢik 

bir planla yeniden inĢa edilmiĢ olduğu anlaĢılan rnatbah-ı Ģerîf ve derviĢ hücreleri 

ünitesi, tekkelerin kapatılmasından 1964'e kadar harap vaziyette iken, bu tarihte 

onarılarak bazı muhtemel iç değiĢikliklerle Kızılay aĢevi haline getirilmiĢtir. Matbah-

ı Ģerif ve derviĢ hücreleri gibi harem-selâmlık da 1887-1889 yenilemesinde farklı bir 

planda inĢa edilmiĢtir. Harap durumda olan bu harem-selâmlık binası 1972'den sonra 

yıktırılıp önündeki küçük hâmûĢânla güneydeki eski tekke giriĢi kaldırılarak arsası 

park haline getirilmiĢtir.
151

 

Semahanenin yanındaki dar ve uzun yapı, önce, XIX. yüzyıl sonunda, sonra 

da yakın zamanda elden geçmiĢtir. Harap durumda iken, aĢevi olarak çalıĢtırılmasına 

çaba gösterilmiĢ, Vakıflar tarafından kullanılmıĢtır. Uzun dikdörtgen yapı, birkaç 

basamakla çıkılan bir kapının iki yanında, pencerelere sahip iki mekândan meydana 

geliyor. Moloz taĢ örgülü bu yüksek duvar, ortalarda bir yerde yuvarlak kemerli bir 

tepe penceresiyle, çözümü bekleyen bir uzantı olarak, mevlevîhanenin eski 

                                                 
151

 Barihüda Tanrıkorur, a.g.t., s.441. 
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bölümlerinin izi halinde durmaktadır. YenilenmiĢ Ģadırvan bu tarafta, giriĢin 

önündedir.
152

 (Resim 13) 

 

 

 

Resim 13: DerviĢ Hücreleri ve MüĢtemilatı. 

Avlu bölümünde türbenin tuğlalı kirpi saçaklarına benzeyen görünüme sahip 

kısım ile Eydemir hamamına bitiĢik, moloz taĢlarla inĢa edilmiĢ yüksek duvarlarla, 

bir takım kalıntıların, Selçuklu dönemine ait olduğu öngörülmektedir.  

3.2.5. Kütüphane 

Mevlevîhane bünyesinde bir kütüphanenin de tesis edildiği, bu kütüphanenin 

Celaleddin Ergûn Çelebi tarafından kurulduğu, baĢta tasavvuf ve edebiyat olmak 

üzere çeĢitli konulara dair seçme eserlerin yer aldığı kütüphane, Molla Bey 

Kütüphanesi ile birlikte Vahit PaĢa Kütüphanesine taĢınmıĢtır. 
153

 Konya Mevlânâ 

                                                 
152

 Ara Altun, a.g.e., s. 348. 
153

 Hasan Özönder, a.g.m., s.73. 
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Müzesi arĢivinde yer alan bir belgede Kütahya‘daki mevlevîhane kütüphanesinin 

H.1277/M.1861 tarihinde bulunan kitaplarının bir listesine yer verilmiĢtir.  

Bu belgeye göre kitapların bir kısmı Mustafa Sâkıb Dede ve Evlatları, bazısı 

Küçük Arif Çelebi ve evlatları ve bazıları da Kütahya vali ve paĢaları tarafından 

temin edilmiĢtir. Kitapların bir kısmı sonradan Vahit PaĢa Kütüphanesine 

devredilmiĢ ve çoğunluğu bu kütüphanede 1377-1661 demirbaĢ numaraları ile 

kayıtlıdır.
154

 

Bu belirtilenlerin dıĢında Ģahısların ellerinde de bazı kitapların bulunduğu 

bilinmektedir. Feridun Nafiz Uzluk‘un, Murat Sabri Ergun‘a göndermiĢ olduğu bir 

mektupta bu durumdan söz edilmekte ve Ģöyle denilmektedir. ―Son Ģeyhin zevcesi 

bütün metrukâtı Sâkıb Mustafa Dede‘nin bütün kıymetli evrak ve eĢyasını satmıĢ 

olduğunu öğrenerek cidden müteessir olmuĢtum.‖ Son dönemlerde Kütahya 

Çelebilerinden Murat Sabri Ergun‘un da kütüphanesi bu konuda önemli eserleri 

ihtiva etmektedir. Vefatını müteakip mirasçıları tarafından altıya bölünen 

kütüphanesinde de önemli eserler bulunmaktadır.
155

 

Kütahya Vahit PaĢa Kütüphanesi bünyesinde bulunan 277 yazma eser 

Osmanlıca ve Farsça ağırlıklı olup, Tasavvuf, Mevlevîlik ve Mevlevîlik tarihi, Hadis, 

Fıkıh, Tefsir, Ġslam Hukuku, Kelam, Edebiyat, Havas, Tıp, diğer tarikatlarla ilgili 

kitaplar baĢlığı altında sıralanabilir. 

3.2.6. Tezyinatı  

Mevlevîhanenin kuruluĢundan XIX. yüzyıla kadar ne Ģekil aldığı tam olarak 

bilinememekle birlikte esaslı onarım ve yenilenme dönemleriyle bugünkü esas 

Ģeklini aldığı, mevcut tamir kitabe ve arĢiv çizim ve belgelerinden anlaĢılmaktadır. 

Dolayısıyla semahane ve müĢtemilatı ile ilgili tezyinatlarında 19.yüzyıla ait tipik 

tezyinat ögelerinin izlerinin görüldüğü düĢünülmektedir.   

DıĢarıdan gözlemlenildiği zaman dıĢ tezyinatın olmadığı ancak semahanenin 

giriĢ cephesi ve fener Ģeklindeki kubbesinin mekânı monotonluktan kurtararak 
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 KMMA: 65-5. 
155

 Abdurrahman Doğan, a.g.e.,s.41. 



54 

 

 

 

hareketlendirdiği düĢünülebilir. Kiremitle örtülmüĢ kırma çatısının ortasında 

sekizgen bir kasnak Ģeklinde ve her yüzünde birer penceresi olan fener kubbe ile 

örtülmüĢtür. Fener kısmın üzerinde ise destarlı bir sikke Ģeklinde bronz alemi 

bulunmaktadır.  (Resim 14) 

 

Resim 14: Mevlevihanenin Kırma Çatısı, Sekizgen Fener Kubbesi, Bronz Alem. 

Semahanenin iki yan cephesi monoton bir yapıya sahip olup ikiĢer sıra haline 

alt üst yerleĢtirilmiĢ 14 penceresi bulunmaktadır. Binanın arka cephesi ise nispeten 

sağırdır denilebilir.  1972 yılında semahanenin ön avlusunun güneydoğusunda bir 

Ģadırvan yapılmıĢ ve avlu kısmı destarlı sikkeli parmaklıklara sahip bir bahçe duvarı 

ve bir demir kapıya sahip olmuĢtur.  

Semahanenin birinci kat yüksekliğine kadar çıkan kesme taĢ kaplamalı bir giriĢ 

cephesi ve bu cephenin tam ortasına iki mermer sütuna oturtulmuĢ ve sonraları 

camekân ile kapatılmıĢ bir çıkma bulunmaktadır. Bu bölümün ikinci kat kısmında ise 

korkuluklarla çevrilmiĢ yine toskan baĢlıklı iki ahĢap sütun üzerinde barok tarzında 

geniĢ alınlı bağdadi bir çatı ile kaplanmıĢtır. Çatı kısmı kiremitli olan bu bölümün iç 

kısımları bitkisel motifli kalemiĢleriyle süslüdür. 

Cümle kapısının üst kısmında iki adet çini levha yer almakta olup büyük olan 

kobalt mavi üzerine beyaz renk celî ta‘lik ile "Yâ Hazret-i Ergun" yazılmıĢtır. Daha 



55 

 

 

 

küçük olanda ise  "Yâ Hazret-i Mevlânâ" yazmakta, lacivert zemin üzerinde mavi ve 

kiremit renkli rumi spirallerle süslenmiĢ ve beyaz ta‘lik ile yazılmıĢtır. (Resim 15) 

 

Resim 15: Cümle Kapısı ve “Ya Hazreti Ergun”Yazısı 

 Semahanenin ahĢap çift kanatlı cümle kapısından girildiğinde 14,70 x14,60 

m. ölçülerine sahip geniĢ ve ferah bir alan bulunmaktadır. GeniĢ kasnaklı 9 m. 

çapında bağdadi bir kubbe bulunmaktadır. Mekânın ortasında sekiz ahĢap direk ve 

araları korkuluk ve paralel çıta ile kaplanmıĢtır. Ġki katlı züvvar mahfilinin tavanları 

düzdür. Her katta sekiz adet mermere benzetilerek boyanmıĢ ve bursa kemeriyle 

bağlanmıĢtır.  

 Semahanenin güneydoğu köĢesine yerleĢtirilmiĢ beĢik kemerli, üstü çiçek 

nakıĢlı mihrab ve sağ tarafına sivri piramit çatılı, tepesi ve sövesi sarı ve yeĢile 

boyanmıĢ destarlı sikkeli ahĢap bir minber bulunmaktadır. Türbe giriĢinin ön tarafına 

doğru bulunan direkte altı sivri dilimli ve torna iĢi olan ahĢaptan yapılmıĢ bir 

mesnevi kürsüsü bulunmaktadır. (Resim 16) 
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Resim 16: Minber, Mihrap ve Mesnevi Kürsüsü. 

Semahanenin meydan kısmına hareket veren ve ilgi çekici bir özellik katan 

tezyinatı kendisini farkettirir. Kubbe ve kasnağındaki tezyinatlar süslemenin ağırlık 

noktasını teĢkil etmektedir. (Resim 17) 
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Resim 17: Kubbe ve Kubbe Kasnağındaki Süslemeler. 

Semahanenin meydan çevresindeki dalgalı hareketli kemerler, san, yeĢil, mavi 

ve kiremit renkleri hâkim olan nakıĢ ve hat tezyinatıyla ilgi çekicidir.  

Mavi mermer taklitli direk baĢlıkları siyah zemin üzerine 'C' kıvrımlı sarı 

yapraklı motifler ve bordo rengi bir Ģeritle çevrilidir. (Resim 18) 

 

Resim 18: Mermer Taklitli Direk BaĢlıkları ve Süslemeler. 
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Zemin katın yeĢil zeminli direk üstü boĢluklarında, alttan zarif sarı ve beyaz 

çiçekle çevrilmiĢ sepha üzerinde yağlıboya destarlı sikke motifleri görülür. (Resim 

19) 

 

Resim 19: Direk Üstü BoĢluklarda Destarlı Sikke Motifleri. 

Bu boĢlukların üstündeki galeri tabanını meydana getiren sarı ve beyaz zeminli 

kuĢakta, "Ey kâĢifi esrâr-ı Hûda Mevlânâ" mısraı ile baĢlayan "Dânî semâ ..." Ģiiri, 

talikle yazılmıĢ Farsça beyitler ve aralarında, destarlı sikkelî motifler üzerinde, 

dikdörtgen kartuĢlar içinde "Yâ Hz. Mevlânâ" ibaresi bulunur. (Resim 20) 

 

Resim 20: Sarı Beyaz Zemine Ta’likle yazılmıĢ “Ya Hazreti Mevlana” Yazısı. 

Galeri katındaki kemerin iç tarafındaki üç boyutlu yeĢil sarı zig-zag ve sarı-

mavi yaprak motiflerinin canlılığı dikkat çekicidir. (Resim 21) 
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Resim 21: Kemerlerin Ġç Taraf Süslemeleri. 

Yuvarlak kasnağın içinde, yazı kuĢağının üstünde ve her yuvarlak kemerli 

kasnak penceresinin altında, perdeli yuvarlak niĢler içine yerleĢmiĢ sepha üzerinde 

destarlı sikkeli kalemisi motifleri tekrarlanmaktadır. (Resim 22) 

 

Resim 22: Pencere Altı Destarlı Sikke Motifleri. 

Üstte, pencerelerin arasında, yine kurdeleler içinde Allah, Muhammed ve dört 

halifenin isimleri bulunur. (Resim 23) 
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Resim 23: Çiçek Buketi Ġçerisinde “Muhammed” Yazısı. 

Kasnak pencereleri üstündeki mavi Ģeridin üstünde bir sıra barok- ampir 

karakterli kalemisleri olan 'C' ve 'S' kıvrımlı iri yapraklar arasında, kubbe eteğinde, 

sepha üzerinde vazolu çiçek motifleri görülür. (Resim 24) 

 

Resim 24: Kubbe Eteği Sehpa Üzerinde Çiçek Motifleri. 

Kubbe göbeğinde de H.1304 / M.1886-67 tarihli iri sülüsle istifli îhlâs sûresi 

kompozisyonu mevcuttur. Yazının çerçevesinde zig-zag motifli bir Ģerit içinde naif 

sarıçiçek buketleri arasında kıvrımlı üzüm dallan yer alır. (Resim 25) 
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Resim 25: Kubbe Göbeğindeki Ġhlas Suresi. 

Direkler arasındaki bölümler bursa biçimli kemerlerle geçilerek meydan 

çevresi hem hareketli, hem de süslemesi bakımından ilgi çekici hale gelerek, direkler 

üstünde geniĢ boĢluklar bırakılmıĢtır. Mahfili taĢıyanlarda, zarif çiçeklerden 

girlandlar arasında Mevlevî sikkeleri görülmektedir. KalemiĢi ve yağlıboya bir arada 

kullanılmıĢtır. Kasnağı taĢıyan direk üstündeki boĢluklarda da ―Eshabı Kehf‖ isimleri 

görülmektedir.  (Resim 26) Mahfil tabanını meydana getiren kuĢakta beyitler ve 

aralarda oval madalyonlar içinde ―Ya Hazreti Mevlâna‖ tekrarlanmaktadır.  (Resim 

27) 
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Resim 26: Kasnağı TaĢıyan Üst BoĢluklar Süslemeleri. 

  

 

Resim 27: Mahfil Tabanını Meydana Getiren KuĢaktaki Yazılar. 

Kubbe kasnağı ve kubbe, süslemenin ağırlık noktasını meydana getirir. Alçı 

sıvalı bağdadî olan bu bölümde, kasnak eteğinde Ayet el Kürsi ile baĢlayan yazı 

kuĢağı yer alır. (Resim 28)  
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Resim 28 :Kubbe Kasnağı Eteğindeki Ayet el Kürsi. 

Bu yazı kuĢağında, ―Ketebe el hakîr Ahmed Mahir Gufirelehu Kütahyevî 

Tekfirdağızade (1254) 1838/39‖ Ģeklinde hattat imzası okunmaktadır.  

Ketebe el-hakir Ahmed Mahir ğufira lehu Kütahyevi Tekfirdağızade H. 1304 

/ M.1886-1887. (Resim 29) 

 

Resim 29 : Kubbe Kasnağındaki Ketebe. 
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Sema meydanını çevreleyen kemerlerin direkleri üzerinde Mevlevî Sikkeleri 

ve ―Mehmed Celaleddin Rumi Kuddise Sirrahu Ya Hazreti Mevlânâ‖ yazmakta ilk 

iki beyti Osmanlıca diğerleri farsça yazılı ve sema‘yı anlatan beyitlerdir.
156

 (Resim 

30) 

3- Ey kâĢifi esrâr-ı Hûda Mevlânâ /  

     Sultân-ı bekâ Ģâh-ı fenâ Mevlânâ 

4- AĢk itmededir hazretine böyle hitâb /  

     Mevlâ-yı gürûh-i evliya Mevlânâ 

5 - Dânî semâ‘ çi bûd savt belî Ģenîden /  

      Ez hiĢten borîden bâ vasl-i û resîden 

6 - Dânî semâ‘ çi bûd bî hod Ģoden zi-hestî/ 

     Ender fenâ-yi mutlak zevk-i beka çeĢîden 

7 - Dânî semâ‘ çi bûd derd ü devâ-yi Yâkûb /  

      Bûy-i visâl-i Yûsuf ez pîrhen Ģinîden  

8 - Dânî semâ‘ çi bûd hemçon ―asâ-yi Mûsâ/  

      An sihrhâ-yi Firavn her dembedem keĢîden  

9 - Dânî semâ‘ çi bûd sırr-ı zi ―lî maAllah‖ 

     Âncâ melek ne-konced bî-vâsıta resîden 

10 - Dânî semâ‘ çi bûd mânend-i ġems-i Tebrîz 

      ÇeĢmân-ı dil goĢûden envâr-ı kuds dîden 

                                                 
156

 Abdurrahman Doğan, a.g.e., s.33. 
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Resim 30 : Farsça Sema’nın Anlamını Anlatan Beyitler. 

Beyt 3 - 8'in Türkçe anlamı: 

3 - Semâ nedir biliyor musun? Belî (evet) sesini iĢitmek; kendinden kopmak ve O'na 

kavuĢmaktır. 

4 - Semâ nedir biliyor musun? Varlıktan habersiz olmak ve mutlak fânilik içinde 

beka zevkini tatmaktadır. 

5 - Semâ nedir biliyor musun? Yâkub Peygamber'in ilâcını ve Yûsuf Peygamber'e 

kavuĢmanın kokusunu gömlekten hissedip koklamaktır. 

6 - Semâ nedir biliyor musun? Musa Peygamber'in asası gibi, Fir'avun'un sihirlerini 

her dem yutmaktadır. 

7- Semâ nedir biliyor musun? Meleğin sığmadığı "li mâ Allah" sırrına vasıtasız 

olarak ulaĢmaktır.  

8 - Semâ nedir biliyor musun? ġems-i Tebrîzî gibi gönül gözlerini açmak ve kudsî 

nurları görmektir. 
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3.2.7. Vakfiyeleri 

Mevlevîhane vakıfları Ergun Çelebi‘den önce kurulmaya baĢlanmıĢ ve son 

asra kadar geliĢme göstermiĢtir. Kütahya vakıfları arasında önemli bir yere sahiptir. 

Bu vakıflar, Germiyan Beyi II. Yakup Çelebi gibi Germiyan beyleri tarafından da 

desteklenmiĢtir. Çelebilerin Germiyanoğullarıyla tarih boyu akraba olması 

mevlevîhane vakıflarının Ģümûlünün geniĢlemesinin ve gelirlerinin artmasının en 

büyük nedenlerinden birisi olmuĢtur.
157

 

Vakıflar Genel Müdürlüğü ile Konya Mevlânâ Müzesi arĢivinde ve Ģeriyye 

sicillerinde bu vakıflara dair çeĢitli malumatlar bulunmaktadır.
158

 Belgelerde bazen 

―Ergûn Çelebi Evkâfı‖ olarak da geçen dergâh vakıfları zaman zaman çeĢitli hukûki 

meselelere konu olmuĢtur. Örneğin Kütahya Mevlevîhanesi PostniĢin Vekili Hasan 

Ulvi El Mevlevî‘nin imza ve mührünü taĢıyan 22 Kanun-ı evvel 1327 tarihli belgede 

Ergûn Çelebi Evkâfından yazı ve verginin affı talep edilmektedir.
159

 Diğer vakıflar 

gibi Ergûn Çelevî Evkâfı da zamanla maalesef sahipsiz kalmıĢ ve özel ellere intikal 

etmiĢtir.
160

 (Resim 31) 

 

Resim 31: Mevlevîhaneye Ait Bir Vakfiyenin Hatime Sayfası (A. Doğan’dan) 
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 Abdurrahman Doğan, a.g.e., s.46. 
158

 Bkz., KMMA: 38, 53, 97. 
159

 Bkz., KMMA:51-30. 
160

 Hasan Özönder, a.g.m., s.79. 
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3.2.8. Tamirat, Yenileme ve GeniĢletme ÇalıĢmaları 

Mevlevîhane 700 yılı aĢan mazisi içerisinde çeĢitli tamiratlar, geniĢletme ve 

yenileme çalıĢmaları geçirmiĢtir. Konu hakkında bilgiler genellikle XIX. yüzyıla 

aittir. Konuyla ilgili bazı kayıtlar Ģu Ģekildedir. 

H. 1227 / M. 1812 yılında Halet Efendi tarafından yaptırılan onarımdır. 

NiĢancı iken 1808 yılında Kütahya‘ya sürgün gelen Halet Efendi, binanın bakım ve 

onarıma muhtaç olduğunu görerek esaslı bir onarım yaptırmıĢtır. Bu onarıma dair 

mermer üzerine yazılmıĢ kitabesi Mevlevîhanenin içinde batı duvarında asılı 

bulunmaktadır. 

H. 1229 / M. 1813 tarihinde Kütahya‘da ikamete mahkûm edilen Reisü‘l 

Küttâb Galip Efendi (Sadrazam Galip PaĢa) dergâh yakınındaki haneyi Mevlevî 

ġeyhlerine tahsis etmiĢ ve buna dair bir vakfiye tanzim edilmiĢtir.
161

 

H. 1252 / M. 1836 tarihinde ġeyh Abdülkadir Efendi‘nin müracatı zerine 

Kütahya Mutasarrıfı Hafız PaĢa eliyle dergâh onarılmıĢtır. 

H. 1257 / M. 1841 yılı Sultan Abdülmecit dönemindeki esaslı onarım yılıdır. 

(Çizim 6) Mutasarrıf Mustafa PaĢa tarafından gerçekleĢtirilen bu ameliyeye dair 

belge mevlevîhanenin içerisinde yukarıda bahsedilen kitabenin yanında yer 

almaktadır.  

                                                 
161

 Ġsmail Hakkı UzunçarĢılı, a.g.e., s.149. 
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Çizim 6: II. Mahmut Dönemi Yenileme ÇalıĢması (B.Tanrıkorur’dan) 

1265 /1848 yılında PostniĢin Hacı Abdükadir Efendi Dergâhın çeĢmelerini 

tamir ettirmiĢtir.
162

 

1305 / 1888 tarihinde PadiĢahın iradesi üzerine Mevlevîhane, yeniden inĢa 

olunarak ma‘mur edilmeye baĢlanmıĢtır. Bir sonra tamamlanarak dergâha yeniden 

bir minber yerleĢtirilmiĢ ve Hatipliğine de Ġdris Hamdi Çelebi tayin edilmiĢtir.
163

 

1947 yılında Mevlevîhane, GökĢadırvan, Molla Bey Camii, Ġki mahalle 

mescidiyle birlikte vakıflar idaresince satıĢa çıkarılmıĢsa da Kütahyalıların tedbirleri 

neticesinde satıĢ iĢinden vazgeçilmiĢ, gerekli bakımları yapılarak ayakta durmaları 

temin edilmiĢtir.
164

 

1959 Cumhuriyet döneminde Tekke ve Zaviyelerin kapatılmasına dair 

yayınlanan 1925 tarihli kanun mucibince Kütahya Mevlevîhanesi kendi 

mukadderatına terkedilmiĢtir. Uzun yılların ihmaliyle mimari ve tezyini yönlerden 

büyük zararlar görmüĢtür.  

                                                 
162

 Barihüda Tanrıkorur, a.g.t., s.433. 
163

 Barihüda Tanrıkorur, a.g.t., s.433. 
164

 Ahmet Yakupoğlu, a.g.e., s.12. 
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Vakıflar Genel Müdürlüğü binayı kurtararak faydalı hale getirmek için esaslı 

bir onarım projesini gerçekleĢtirmiĢ, onarımda aslına sadakate özen gösterilmiĢtir. 

Tamiratı sona eren dergâh 1959 yılında Cami olarak hizmete açılmıĢtır.
165

 

1964 yılında harap durumda bulunan hücreler Kızılay tarafından aĢevi haline 

getirilerek kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Dergâhın kuzeydeki avlusunda bulunan 

dükkânların yıktırılarak avluya geniĢlik kazandırılması da bu yıldan sonra yapılan 

çalıĢmalardandır.
166

 

1987 yılında cami olarak kullanılan mevlevîhanenin semahanesinde 1 Ekim 

1987 tarihinde gerekli düzenlemeler yapılarak Mevlevî Töreni yapılmıĢtır. Süleyman 

Erguner‘in neyzenbaĢılık görevini yerine getirdiği bu tören Ġstanbul‘dan gelen 

Mevlevîlerce yatsı namazından sonra icra edilmiĢtir.
167
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3.2.9. Hazire / HâmuĢan 

M.1838/39 tarihli arĢiv vaziyet planlarına göre, dergâh manzumesinin 

güneybatısındaki cümle kapısı ve giriĢ yolunun iki tarafında -batısında türbeye bitiĢik 

olanı büyük, güneyinde harem ve bahçesine bitiĢik olanı küçük- iki hâmuĢân 

bulunmaktaydı. Bu iki hâmuĢandan günümüze sadece Ergûn Çelebi Türbesine bitiĢik 

daha büyük olanı gelebilmiĢtir. Diğer küçük hâmuĢân ise park haline getirilmiĢtir. 

MoloztaĢlı ihata duvarıyla çevrili, 15 x 13 m. ölçüsünde, yamuk dikdörtgen 

hâmuĢâna türbenin köĢesine yakın bir kapıdan girilir. Otlarla kaplı, bakımsız 

hâmuĢanda çoğu 19. yüzyılay. a ait çeĢitli Ģekilde destarlı sikke baĢlıklı mezar taĢlan 

vardır  

Hezar dinari mescidinin güneyinde yer alan hazirede Ahmed Halis Çelebi 

gibi tekkede görev yapmıĢ bazı zevatın mezarları bulunmaktadır.
168

 Günümüzde 

hazirede 22 mezar yer almaktadır. Bunlardan 17 mezarda baĢ taĢı mevcuttur. 

Hazirede Mevlâna‘nın nesebinden gelen isimler yanında; asker, vali gibi Ģahıslara ait 

mezar taĢları da aynı mekânda bulunmuĢtur. Yani Mevlevîliğe gönül veren ve çeĢitli 

hizmetlerde bulunan kimselerin en büyük idealleri arasında yer alan bu hazireye 

defnedilebilme arzusu gerçekleĢmiĢ olmalıdır.
169

 (Çizim 7) 

Hazirede medfun bulunanlar; Ahmed Halis Çelebi, H. 1191 / M. 1777 

tarihinde vefat etmiĢ ve hazireye defnedilmiĢtir.
170

 (H.K. 1) Hacı Molla zâde Salih 

Ziya Bey, (H.K. 2) ve Hacı Molla zâde Abdurrahman Ferrûh Çelebilerin, (H.K. 3) 

hayatı hakkında herhangi bir bilgi mevcut değildir. Ali Rıza Efendi ise, (H.K. 4) aslen 

Çumralı olup, Ataiyye Medresesi‘nde müderrislik görevinde bulunmuĢ, H. 1314/ M. 

1896 senesinde Kütahya‘da vefat etmiĢ ve hazireye defnedilmiĢtir.
171

 Mehmet Faik 

Efendi‘nin (H.K. 5) kim olduğu hakkında bilgi yoktur. Abdülkadir Çelebi, (H.K. 6) 

Abdurrahim Atâ Çelebi‘nin oğlu, yani Ahmed Halis Çelebi‘nin torunudur. Babasının 

Kütahya Mevlevîhanesi‘nde 15 yıl Ģeyhlik yaptığı kabul edilir. Ahmet Ġhsan‘ın (H.K. 

                                                 
168
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7) Mevlevî ailesine ait olduğuna dair herhangi bir bilgi yer almamaktadır. Aksine 

Ahmet Ġhsan‘ın askerî eĢrafla olan bağlantısı dile getirilmiĢtir. ġeyh Abdullah 

Efendi‘nin, (H.K. 8) ġems-i Tebriz-i ahfadından olduğu anlaĢılmaktadır. ġeyh 

Mehmet Sâib Dede (H.K. 9) 21 yıl Ģeyhlik görevini ifa etmiĢtir. Abdurrahim Atâ 

Çelebi‘nin oğlu, Ahmet Halis Çelebi‘nin torunudur.
172

 Abdurrahim Atâ Çelebi, (H.K. 

10) Ahmet Halis Çelebi‘nin oğludur. Eğitimini babasının yanında alarak Ģeyhlik 

makamına yükselmiĢ ve on beĢ yıl süreyle bu görevi yürütmüĢtür. 1207 / 1791 vefat 

etmiĢtir. Nesibe Hanım, (H.K. 13) Yahya Sâkıb Çelebi (H.K. 12) ve Rıza Efendi (H.K. 

11) hakkında bir bilgi bulunmamaktadır. Re‘fet Hanım‘ın (H.K. 14) Halep Valisi Hacı 

Mehmet Ragıp PaĢa‘nın yakını olduğu anlaĢılmaktadır. Fatma Hanım‘ın (H.K. 15) 

Cezayirli Ahmet Bedri Efendi‘nin kerîmesi; Kütahya Tabur ağası Hacı Faik 

Efendi‘nin de baldızı olduğuna dair tüm bilgiler taĢ üzerinde bulunmaktadır. Ragıp 

PaĢa‘nın Kerimesi Nesibe Hanım (H.K. 16) ve Hamamcı Mevlevî‘nin Kerimesi AyĢe 

Hanım (H.K. 17) hakkında kayıtlarda kim olduklarına dair bir bilgi 

bulunmamaktadır.
173
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Çizim 7: Hazire Krokisi (Latife DurmuĢ’tan) 
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3.2.10. PostniĢinler 

Kütahya Mevlevîhanesi‘nde Ģeyhlik makamında bulunan kimselerden tespit 

edilebilenler Ģu Ģekilde sıralanmaktadır. 

Ergun Çelebi: Ö. H.775/ M 1374 

Celâleddin Ergûn Çelebi, Burhâneddin Ġlyas PaĢa'nın oğlu, Germiyanoğlu 

Süleyman PaĢa'nın torunudur. Süleyman PaĢa Sultan Veled'in kızıyla evlendiğinden 

Celâleddin Ergûn'a da Çelebi unvanı verilmiĢtir.
174

 Ergûn Çelebi'ye, Konya'da ġems 

makamında ġemsi tac giydirilerek hilafet verilmiĢ ve bir süre sonra Ergûn Çelebi 

H.730/ M.1330 yılında, Kütahya'da zâviye olarak varlığını sürdüren mevlevîhaneye 

ilk postniĢin olmuĢtur. Sâkıb Dede, Çelebi'nin Kütahya'da meĢîhati sırasında bazen 

Mevlevî külâhı bazen de ġemsi tâcı giydiğini, sandukasındaki sikkenin altında da 

ġemsi tâcın bulunduğunu nakletmektedir.
175

 Ulu Arif Çelebi, Emîr Âlim Çelebi ve 

Emîr Vâcid Çelebi'den feyiz aldı. 45 yıl Ģeyhlik yaptıktan sonra burada öldü ve 

dergâhın hazîresine defnedildi.
176

 

UzunçarĢılı, Güner, Varlık, Özönder gibi yazarlar bugünkü Ergûn Çelebi 

Türbesinin vaktiyle Hezâr Dinarî tarafından bir mescid olarak yaptırılıp Ergûn 

Çelebi'nin bu mescidi mevlevîhane olarak kullandığı, ölümünden sonra da türbe 

haline getirildiği rivayetini bir gelenek olarak yaĢatmak eğilimindedirler.
177

 

Vefatından önce makamını oğlu Burhâneddin Ġlyas Çelebi'ye bırakmıĢtır. Onun 

yerine de Ġlyas PaĢa'nın torunu Zeyneddin Çelebi Ģeyh olmuĢtur. Ergûniyye Dergâhı 

diye anılan Kütahya Mevlevîhânesi, Konya ve Karahisar (Afyon) 

mevlevîhânelerinden sonra mevlevîliğin üçüncü önemli merkezi haline gelmiĢtir.
178

 

Burhaneddin Ġlyas Çelebi: Ö. H 798 / M. 1396 

Ergûn Çelebi‘nin oğludur. Babasından sonra Ģeyhlik makamına tensip 

edilmiĢtir. Burhaneddin Çelebi H. 729/ M 1329 - H.798/ M 1396 tarihleri arasında 

                                                 
174

 Sevgi Parlak-Barihüda Tanrıkorur, a.g.md., s.  1. 
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yaĢamıĢtır.
179

 ġeyhu‘l ledun olarak ta tanınan Burhaneddin Çelebi‘nin mevlevîlikte, 

vâsıl-ı sırr-ı menzil –i velâyet oldukları gibi Ģiirde de kürsi-i belağat üzerine bir 

mürĢit olduğu belirtilmektedir. Manevi olarak yetkinliğinin yanında Ģiirde de önemli 

bir yeri olduğu hakkında bir kanaat vardır.
180

 Ġlyas Çelebi 23 yıl Ģeyhlik yaptıktan 

sonra 1396 yılında vefat etmiĢtir. UzunçarĢılı ise vefat tarihi olarak 1493 yılını 

göstermektedir.
181

 

Zeynüddin Çelebi: Ö. H. 818 / M. 1424 

Burhaneddin Ġlyas Çelebi‘nin amcasının oğludur. ġah Melik‘in oğludur. 25 

yıl Ģeyhlik makamında bulunmuĢ H. 828 / M. 1424‘de vefat etmiĢtir.
182

 Doğan, 

kitabında vefat tarihi olarak H. 818 / M 1415 tarihini vermektedir. Tanrıkorur ise 

vefat olarak H. 818/ M 1424 tarihini vermiĢtir.
183

 

Anadolu‘da meydana gelen Timur olayı mevlevîleri de etkilemiĢ, Yakup 

Çelebi‘nin Ģehit ediliĢi üzerine yakınları baĢta Konya olmak üzere çeĢitli yerlere 

hicret etmiĢlerdir. Bu olaydan sonra dergâh‘a bir türbedar görevlendirilip H. 950/ M. 

1543 yılına kadar dergâh bu Ģekilde idare edilmiĢtir. 
184

 

Kütahyalı Ġbrahim Dede: Ö.1010 / 1601 

AltmıĢ yıl Ģeyhlik yapmıĢ ve H. 1010/ M. 1601 yılında vefat etmiĢtir.
185

 

Mehmed Dede: Ö. H. 1060 / M. 1650  

Ġbrahim Dede‘nin damadıdır. Aslen Kütahyalı olan Dede, PostniĢin Ġbrahim 

Dede‘ye intisab etmiĢ ve ona damad olmuĢtur. 50 yıl Ģeyhlik makamında bulunmuĢ 

H. 1060/ M. 1650 tarihinde vefat etmiĢtir. UzunçarĢılı, Mehmed Dede hakkında: 

―Güzel Farsça bilen ve ta‘lik yazan bir kiĢiydi‖ demekte ve vefat tarihini ise H. 1100 

/ M. 1688 Ģeklinde vermektedir.
186
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Hayatları hakkında belgelere dayalı önemli bir bilgi edinilemeyen, bu 

kiĢilerden sonra mevlevîhane, Küçük Arif Çelebi‘nin kerîmesi Mesnevihan Kâmile 

Hanım ve Hüseyin Çelebi‘nin kerîmesi Hacı Fatma Hanım tarafından idare 

edilmiĢtir.
187

 

Mustafa Sâkıb Dede Ö. H. 1148 / M. 1735 

H. 1062 / M.1652‘de Ġzmir‘de doğmuĢtur. Asıl adı Mustafa, babasının adı 

Ġsmail, annesinin adı Halime‘dir. 1678‘de Köprülüzade Fazıl Mustafa PaĢa‘nın 

maiyetinde Çehrin Seferi‘ne katılmıĢtur. Bu sefer esnasında bir Mevlevî derviĢinin 

etkisinde kalarak Mevlevîliğe ilgi duymaya baĢlamıĢ, Edirne Mevlevîhânesi Ģeyhi 

NeĢâtî‘nin yetiĢtirmesi Seyyid Mehmed Dede‘nin yanında çile çıkarıp dede unvanını 

almıĢtır.  

Mevlevîlik tarihinde önemli bir yere sahip olan ―Sefîne-i Nefîse-i 

Mevlevîyân‖ adlı eserini bu sırada yazmaya baĢladı. Sucu Mehmed Dede ile birlikte 

Konya‘ya gitmiĢ burada Mevlevî Âsitânesi postniĢini II. Bostan Çelebi tarafından 

Kütahya Mevlevîhânesi Ģeyhliğine tayin edilmiĢtir. (H.1102/ M.1690) Sâkıb 

Dede‘nin vefatında mevlevîhânenin hazîresine defnedildiği kaydedilmekteyse de 

hazîrede kabrine dair bir iĢaret bulunmamakta, sandukası bugün cami olarak 

kullanılan mevlevîhânenin camekânla ayrılan kısmında yer almaktadır.
188

Kütahya‘da 

48 yıl Ģeyhlik yaparak H.1148 / M.1735‘te vefat etmiĢtir.
189

 

Ahmet Halis Çelebi: Ö.H. 1191 / M.1777 

Sakıp Mustafa Dede‘nin oğludur. Annesi Havva Hanım‘dır. H 1112 / M.1700 

yılında Kütahya‘da doğmuĢtur. Ġlk derslerini babasından alan Dede, iyi bir tahsil 

hayatı görmüĢtür. Babasının vefatından sonra Ģeyh olmuĢtur. Kırk üç yıl Ģeyhlik 

görevini yerine getirerek H. 1191 / M. 1777 yılında vefat ederek tekkede 

defnolunmuĢtur.
190
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Abdürrahim Atâ Çelebi: Ö.H. 1206 /M. 1791 

15 yıl Ģeyhlik yaparak H.1206/ M.1791 tarihinde vefat etmiĢtir. Kendisi ile 

ilgili bilgi bu kadardır.
191

 

Mehmet Sâib Çelebi: Ö. H. 1227 / M.1812  

Abdürrahim Ata Çelebi‘nin oğludur. On bir yaĢında Ģeyh olarak tayin edilmiĢ 

ve yirmi bir yıl bu görevde bulunmuĢtur. H.1227/ M 1812 tarihinde vefat etmiĢtir.
192

 

El- Hac Abdülkadir Çelebi: Ö.H. 1272 / M. 1855 

Ata Çelebi‘nin diğer oğludur. H. 1272 / M. 1855 tarihinde vefat etmiĢtir. 

Görev süresi kırk beĢ yıldır.
193

 

Ġsmail Hakkı Çelebi: Ö. H. 1310 / M. 1892 

1231 tarihinde doğan Ġsmail Hakkı Çelebi 38 yıl Ģeyhlik yaptıktan sonra M. 

1892 tarihinde vefat etmiĢtir.
194

 

Ġdris Hamdi Çelebi: Ö.1313 / 1895 

H.1272‘de doğan Ġdris Hamdi Çelebi, 2 yıl Ģeyhlik yaparak H. 1313/1894 M. 

tarihinde vefat etmiĢtir. Ġdris Hamdi Çelebi‘ye, Abdülvahid Çelebi tarafından verilen 

Ģeyhlik beratı mevcuttur. Mehmed Ziya Bey kendisi ile Bursa‘da tanıĢtıklarını, 

Dede‘nin tevazu, sadakat, irfan ve bilgisine hayran olduğunu beyan etmektedir.
195

 

Hüsameddin Çelebi: Ö. ? (Doğum H. 1278) 

Ġdris Hamdi Dede‘nin vefatı üzerine meĢihata oğlu Ergûn Çelebi‘ye 

geçmiĢtir. YaĢının küçük olması medeniyle yerine zorunlu olarak vekâleten Ġdris 

Hamdi Dede‘nin biraderi Ali Rıza Çelebi‘nin oğlu Hüsameddin Efendi getirilmiĢtir. 

Mehmed Ziya, Kütahya ve Ergûniye Mevlevîhanesi hakkında vermiĢ olduğu bilgileri 

Hüsameddin Çelebi‘den temin ettiğini belirterek kendisinin uluvv-i himmet, hüsn-i 

niyet ashabından, marifet sahibi bir Ģahıs olarak tanıtmaktadır.
196

 Hüsameddin Efendi 

yaklaĢık olarak 15 yıl Ergûn Çelebi‘ye vekâleten bu görevi yürütmüĢtür. Ergûn 
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Çelebi liyâkatini alınca Hüsameddin Efendi görevi kendisine iade etmiĢtir.
197

 Bu 

devir teslim töreniyle ilgili Mevlânâ Müzesi arĢivinde bulunan bir belgede bilgiler 

verilmektedir.
198

 

Ergûn Çelebi: Ö. 1334 / 1915 

Ergûn Çelebi, babası Ġdris Hamdi Çelebi adına görevi devralmıĢtır. YaklaĢık 

olarak H.1328 / M.1913 yılında görevi devralmıĢtır. Bu tarihten iki yıl içinde Hasan 

ve Nuri Dede‘ler de vekâleten Mevlevîhanede görev yapmıĢlardır. Ergûn Çelebi bu 

tarihten itibaren ölüm tarihi olan M.1334/ M.1916‘ya kadar görevini asaleten 

yürütmüĢtür.
199

 

Ergûn Çelebi Mevlânâ Müzesi arĢivindeki belgede kendisi ve Hüsameddin 

Çelebi hakkında Ģu bilgilere yer verilmektedir. ―Ergûn Efendi hilkaten saf dil, 

halktan ülfetten mütevahhiĢ herĢeyi anlıyor ise de ifadeden aciz bir halde olduğu gibi 

safiyetiyle beraber zikrullaha devamı bazı harika zuhuruna badi olarak halkın hüsn-i 

zan ve teveccühüne mazhar olmuĢ. Hüsameddin Efendi‘nin bir tavr-ı avam – 

pesendanede bulunması muma ileyh hakkındaki teveccühe bir kat daha sebebiyet 

vermiĢ.‖ denilmektedir.
200

 

Mustafa YeĢil Kütüphanesi‘nde 37/28 numaralı kayıtlı bir fotoğrafta 

Celaleddin Ergûn Çelebi görülmektedir. Fotoğraf arkasındaki bilgiye göre Son 

PostniĢin Ergûn Çelebi (SSK‘dan emekli madenci Hüsamettin Özbudak‘ın dedesi, 

Hamdi Özbudak‘ın Amcası, M. 1923-24 yıllarında Bu bilgi Mustafa Kalyon 

tarafından verilmiĢtir) denilmektedir. (Resim 32) 
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Resim 32: Ergûn Çelebi ve Mevlevî DerviĢler (M. H. YeĢil'den) 

Amil Çelebi: Ö. ? 

Hüsameddin Efendi ile beraber vekâleten bu görevi yerine getirdikleri 

bilinmektedir.
201

 

Ahmet Remzi Akyürek:M.1872-1944 

Mevlânâ Dergâhı poĢtniĢini Said Hemdem Çelebi'nin mürĢidi Seyyid 

Süleyman Türâbî sülâlesinden gelen Kayseri Mevlevîhanesi Ģeyhi Süleyman 

Atâullah Efendi'nin oğludur. Arapça, Farsça ve edebiyat dersleri aldı. II. 

MeĢrutiyetin ilânından sonra gittiği Konya'da Abdülhalim Çelebi'nin emriyle 

Çelebizâdeler'e Mesnevi okutmuĢtur. Daha sonra Kütahya Ergûniye 

Mevlevîhanesi'ne Ģeyh vekili olarak gönderilmiĢ, 1909'da Kastamonu 

Mevlevîhanesi'ne Ģeyh olmuĢtur. 1913'te Halep Mevlevîhanesi postniĢinliğine tayin 

edilerek, I. Dünya SavaĢı baĢlayınca, Ġstanbul'dan Filistin cephesine hareket eden 

Mevlevî taburuna katılarak taburun baĢında önce ġam'a, daha sonra Medine'ye 
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gitmiĢtir. Ankara'da da bir süre Eski Eserler Kütüphanesi'nde müĢavir olarak 

çalıĢmıĢ, 6 Kasım 1944'te Kayseri'de vefat etti; cenazesi Seyyid Burhâneddin 

Tirmizi‘nin türbesine defnedildi.
202

 

Hasan Dede: Ö. H.1327 / M. 1909   

Kütahya Mevlevîhanesi‘ne vekil olarak atanmıĢtır. Ahmet Remzi Dede gibi 

salâhiyetli bir Ģahıstır. Hayatının Kütahya‘daki görevinden önceki döneme ait 

herhangi bir bilgiye rastlanılmamıĢtır. Kütahya‘daki görevi kısa sürmesine rağmen, 

kendisine verilmiĢ olan vekâleti hakkıyla ifa etmeye çalıĢmıĢtır. Hasan Dede hem 

dergâhın yönetilmesi hem de Kütahya halkıyla bütünleĢme ve güvenini sağlamada 

baĢarılı olmuĢ bir Ģahıstır.
203

 

Mustafa Nuri Dede: Ö. M.1912 

Hasan Dede‘yi müteakip Çankırı Mevlevîhanesi ġeyhi Mustafa Nuri Dede 

Mevlevîhane‘ye vekâleten Nuri Dede atanmıĢtır. Nuri Dede hizmette bulunduğu 

sırada mevlevîhaneyi gerek vakıf gerekse de manevi açıdan derleyip toparlamak için 

ne gerekiyorsa yapmıĢtır. Vakfın gelir ve giderine azami dikkat etmiĢ gereksiz bazı 

harcamalardan kurtarmaya çalıĢmıĢtır.
204

 

Sâkıp Çelebi: Ö. 1942 – 1943   

Nuri Dede‘yi müteakip Sâkıp Çelebi dergâhın baĢına geçmiĢtir. 1942-1943‘te 

vefat ettiğinde Sultanbağı Mezarlığına defnedilmiĢtir.
205

 

3.2.11. Mevlevîhanenin Son Dönemleri 

Ġdris Hamdi Dede‘den sonra insani unsurların da ortaya çıkmasıyla Turuk-ı 

Âliye geleneğine uygun olmayan bazı nahoĢ olaylar yaĢanmıĢtır. PostniĢin ġeyhler 

Sakıp ve Ergûn Çelebilerin yaĢlarının küçük olması, yerlerine vekâleten Hüsameddin 

Çelebi, Ahmet Remzi Dede, Hasan Ulvi Dede ve Mustafa Nuri Dede gibi dirâyetli 

ilim irfan sahibi, Mevlevî düĢüncesine sahip Ģahısların sebebi tam anlamıyla 
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anlaĢılamayan nedenlere binaen hüsnü kabul görememiĢ olması bu durumların en 

büyük sebeplerinden birisi olarak gösterilmektedir. 

Özellikle Ġdris Hamdi Dede‘den sonra bu iĢin ehli vekil dedelerin göreve 

getirilmiĢ olmasına rağmen, mevlevîhane çevresindeki intizamsızlık tam anlamıyla 

giderilememiĢtir. Gelirlerini oluĢturulan vakıfların harcamaların hedefinden 

uzaklaĢtırıldığı ve benzeri Ģayialarla tatsız olayların vuku bulmasına neden 

olmuĢtur.
206
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IV. BÖLÜM 

ERGÛNĠYE MEVLEVĠHANESĠNDE YETĠġEN SANATKÂRLAR 

4.1.Celâleddin Ergûn Çelebi  

Mevlevîliğin Kütahya‘daki bilinen en büyük ve ilk temsilcisi Ergûn 

Çelebi‘dir. Çelebi‘nin doğum tarihi hakkında farklı bilgiler olmakla birlikte H.700 / 

M.1301 ile H.775 / M.1373 tarihleri arasında yaĢamıĢtır. Esrar Dede, ― Ergûn Çelebi 

Germiyan sülalesinden olup babası Ġlyas PaĢa, annesi ise Abide Melek Hatun‘dur. 

Kendisinden baĢka Alaaddin isminde bir erkek kardeĢi, Tahire Hanım isminde bir de 

kız kardeĢi vardır.‖
 207

 demektedir. 

Ulu Ârif Çelebi, Emîr Âlim Çelebi ve Emîr Vâcid Çelebi'den feyiz almıĢtır. 

Sâkıb Dede, Mevlevîliğin ilk dönemlerinde tarikatın yayılmasında büyük hizmetleri 

olan Dîvâne Mehmed Çelebi'nin babası AbâpûĢ-i Velî'den de (Ö.890/1485) istifade 

ettiğini söylerse de bu tarih bakımından mümkün değildir. Bir ara Bursa'ya giderek 

Geyikli Baba'nın sohbetlerine katıldığı, Ahî Evran'ın Celâleddin Ergun'un müridi 

olduğu, Ahî Mustafa ve Ahî Erbasan adlı iki fütüvvet Ģeyhinin de kendisine intisap 

ettiği söylenmektedir.
208

 

Sâkıp Dede‘ye ait Sefîne‘de kendisine Çelebi ünvanı ile kendilerine nida 

edilmesini, Allah‘a ait bir isim olan ―Çalap‖ ile karıĢmaması için kabul etmemiĢtir. 

Bunun yerine ―Efendi‖ lafzının kullanılmasını tercih etmiĢtir denilmektedir.
209

 

Sâkıp Dede, Ergûn Çelebi‘ye, ġems makamında yedi terkli Ģemsî tac 

verildiğini, Kütahya‘da bazen mevlevî külahı bazen de Ģemsî tac giydiğini 

söylemekte, sandukasındaki sikkesinin altında ġemsi tac bulunduğunu ifade 

etmektedir.
210

 

Hasan Ulvi Dede, dergâhın tarihi ve Ergûn Çelebi hakkındaki bilgiler Ģu 

Ģekildedir. ―….ve Ģimdi Ergûn Çelebi Hazretlerinin ve fihi hak-i ıtırnâk bulundukları 
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makamdır. Sair mevâkia bina inĢa ettirmek. Bu suretle dergâhımızın bânisi Hezar 

Dinâr Hazretleri olduğu ve Hazreti Ergûn Çelebi kuddise sirruhu Hazretleri 

Konya‘da SeccâdeniĢin irĢad olan Emîr Âlim Çelebi kuddise sirruhu ile çokça 

musâhabet iderek ruhaniyyeti cenâb-ı destegirle Kütahya‘ya gidüp irĢâd ve ihyâ 

buyurması emir. Ve bu iĢâret-i maneviye tebean Kütahya‘ya teĢrif ve Hezar Dinar 

Hazretlerinin evkafından bulunan makâm-ı mübârekede ve 730 tarihlerinde dergâh 

küĢâd e icrâ-i âyin-i irtihâllerinde mahdum-ı ekremleri Burhaneddin Ġlyas Çelebi 

andan sonra ….‖ 
211

 

Uzun müddet Ģeyhlik yaptıktan sonra vefat edip dergâhın hazîresine 

defnedilmiĢtir. Vefatından önce makamını oğlu Burhâneddin Ġlyas Çelebi'ye bıraktı. 

Onun yerine de Ġlyas PaĢa'nın torunu Zeyneddin Çelebi Ģeyh oldu. Erguniyye 

Dergâhı diye anılan Kütahya Mevlevîhânesi, Konya ve Karahisar (Afyon) 

mevlevîhânelerinden sonra Mevlevîliğin üçüncü önemli merkezi haline gelmiĢtir.
212

 

Eserleri: 

Ergûn Çelebi‘ye dair tek kaynak olan Sâkıb Dede, Ergûn Çelebi‘nin 

―Gençnâme‖ ve ―ĠĢaratü'l-BeĢara‖ isimli iki eseri olduğunu bildirip, Ģiirlerinden bazı 

bölümler aktarılmıĢsa da, Abdülbaki Gölpınarlı bunların Ergûn Çelebi 'ye ait 

olduğunu kabul etmemektedir.
213

 

1. Gencnâme: "Ġnsân-ı kâmil" kavramını anlatan Türkçe kırk beyitlik bu 

mesneviyi Sâkıb Dede eserinde ondan naklen aktarmaktadır.
214

 Mesnevinin bir 

beytinde geçen "Fâizî" mahlâsından hareketle Gencnâme'nin Celâleddin Ergûn'a ait 

olmadığı öne sürülmüĢtür.
215

 

2. ĠĢâretü'l-beĢâre: Mevlevî âyininin özelliklerinin anlatıldığı eser on sekiz 

"nükte"ye ayrılmıĢtır. Sâkıb Dede'nin kendi üslûbuna dönüĢtürerek eserine aldığı bu 

risâlenin mevlevî âyininin son Ģeklini aldıktan sonra kaleme alındığı için baĢka bir 

müellife ait olduğu ileri sürülmüĢtür  
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3. Çihl Keli-me-i Tayyibe: Celâleddin Ergûn'un, Arapça ve Farsça bazı 

tasavvûfî-ahlâkî sözlerini aktararak tercüme ve Ģerheden Sâkıb Dede, onun ayrıca 

Çihl Kelime-i Tayyibe adlı mensur bir eseri olduğunu söylemektedir.
216

sayıları 40 

olan ― AĢık tecelli ve teselli arasındadır‖ Ģeklinde bazı ifadelerini Mustafa Sakıp 

Dede toplayarak Ģerh etmiĢtir.
217

 

ÇalıĢmamız içerisinde Celâleddin Ergûn Çelebi‘ye, Kütahya 

Mevlevîhanesinin kurucusu olması ve yazmıĢ olduğu eserlerle, Müellif ve ġair 

hüviyetiyle yer verdik. Kendisinin Ulu Ârif Çelebi, Emîr Âlim Çelebi ve Emîr Vâcid 

Çelebi'den feyiz aldığı ve Kütahya‘ya mevlevîliği burada yayması emriyle 

gönderildiği düĢünülecek olursa Ģiirlerinde ve mensur eserinde mevlevîlik öğretisinin 

ipuçları gözlemlenmektedir. XIV. yüzyılın ilk yarısı mevlevîliğin tarikat ritüellerinin 

oluĢturulduğu ve sistematik bir yapı oluĢturulmaya çalıĢıldığı düĢünüldüğü zaman 

Ergûn Çelebi‘nin de eserlerinde genel olarak mevlevîlik düstürunu irdelemiĢtir 

denilebilir.  

4.2.Burhâneddin Ġlyas Çelebi  

Ergun Çelebi‘nin oğludur. Babasından sonra Ģeyhlik makamına geçmiĢ 23 yıl 

bu görevde kaldıktan sonra H.798 / M.1395 yılında vefat etmiĢtir.
218

 ġeyhu‘l-ledün 

olarak da tanınan Burhâneddin Çelebi‘nin mevlevîlikte; vasıl-ı sırr-ı menzil-i  velâyet 

oldukları gibi Ģiirde de kürsî-i belağat üzere bir mürĢid olduğu  sefine‘den mülhem 

olarak  hakkındaki bütün kaynaklarda belirtilmektedir.
219

 

Esrar Dede, Tezkiresinde Çelebi‘nin Ģiirlerine örnek olarak Ģu Ģiire yer 

vermiĢtir.
220
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Ya Rab ez sûz-i mahabbet nâle-i cângâh deh 

Dîde-i Ģâyân-ı dîdâr u dil-i âgâh deh 

Ya rab, sevgilinin yakıĢıyla, canı eksilten inleyiĢ ver 

 Görmeye layık bir göz ve haberdar bir kalp ver 

Çün dem-i âhir koned novmid ez her çi ki hest 

Ânçi bâyest-i cenâb-ı rahmet est an gâh deh 

Son nefes, var olan herĢeyden umutsuz kıldığından  

 Rahmet ediciliğin gerektirdiği Ģeyi o zaman ver 

Seddi-i râh-ı behremendî hâhiĢ-i bivakt Ģod 

Morg-i bihengâm-ı fursat-ı dergâh deh 

 Pay olma yolunun seddi, vakitsiz istek oldu 

 Bizim zamansız kuĢumuzun dergâha gitmesine fırsat ver 

Gayr-i horsendi nedâred derdi nâdâri devâ 

Hâh zer-i dehdehi deh hâh berg-i kâh deh 

 Yokluk derdinin kanaatkârlıktan baĢka devası yok  

 Ġster tam ayar altın ver, ister saman yaprağı ver 

‗ĠĢret-i yek dem dehed hoĢyâr râ sırr-ı Ģad humâr 

Bes neĢât-ı bîhodî ez hâtır-ı âgâh deh 

Bir anlık iĢret, akıllı kimseye yüz mahmurluğun sırrını verir 

Haberdar düĢünceden dolayı kendinden geçme mutluluğu ver 
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Tûtyâ rûĢen nesâzed çeĢm-i Ģebgîr-i merâ 

ġemmeî bâd-ı sabâ ez hâk-ı ân dergâh deh 

Benim alacakaranlık gözümü sürme aydınlatmaz 

Ey sabah rüzgârı o dergâhın toprağından bir koku ver 

4.3.Fatma Hanım  

Çelebi Arif Efendi‘nin kızıdır. Babası Kütahya hanedânından ve dergâh-ı âli 

müteferrrikasından Mustafa Ağa‘dır. Ġyi bir öğrenim görmüĢ olan Fatma Hanım 

ġairdir. Osman PaĢazâde adında Kütahya eĢrafından birisi ile evlenmiĢtir. Kısa süren 

bu evliliğinden doğan kızı AiĢe‘nin de ömrü kısa olmuĢtur. EĢini de kaybettikten 

sonra münzeviyane bir yaĢam sürmüĢ, derviĢlerle birlikte hacca gitmiĢtir. Hac 

dönüĢü Mevlânâ‘nın kabrini ziyaret etmiĢ ve bu ziyaret sırasında bazı Ģiirler 

söylemiĢtir. Bütün hayatını tedrisata adayan Fatma Hanım, kısa süren evliliğini 

müteakip evlenmemiĢ, yaĢadığı dönem içerisinde çevresinin meseleleriyle hem-dem 

olmuĢ, bu arada Mesnevi‘nin maneviyatı üzerine yoğunlaĢmıĢ, sehavetinden dolayı 

kendisine Ümmü‘l Fukara denilmiĢtir.
221

 

Fatma Hanım‘ın, Mustafa Sâkıb Dede‘nin Kütahya‘da kalmasına ve hizmetini 

bu müesseseye yoğunlaĢtırmasına büyük katkısı olmuĢtur. Terbiyesi altında bulunan 

Hüseyin Çelebi‘nin kızı Havva Hanımla evlendirmiĢ ve bu olay Ergûniyye 

Mevlevîhanesi için bir dönüm noktası olmuĢ, Mustafa Sâkıb Dede‘nin Kütahya‘ya 

tamamen bağlanmasına ve tekkenin en önemli dönemlerinden birisini yaĢamasına 

vesile olmuĢtur.
222

 

Fatma Hanım‘a ait bir divan bulunduğu, Vekil Mustafa Nuri Dede‘nin Ģu 

bilgilerinden anlaĢılmaktadır.― Hacce Fatma Hanım‘ın divençesi merhum ve 

mağfurun leh Said Hemdem Çelebi kuddise sirruhu hazretlerinin Derseadetten 

teĢriflerinde birer suretlerine yazdırup yine göndermek üzere emanet suretiyle 

götürülüp iade edilmeyerek Konya‘da kaldığı...‖Ģeklindedir. Bazı kayıtlarda varlığı 
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hakkında bu Ģekilde bilgi verilen Fatma Hanım‘ın divanına Ģu ana kadar 

rastlanılmamıĢtır. Fatma Hanım H.1122 / M.1710 tarihinde vefat etmiĢ olup, kabri 

türbededir.
223

 

Sâkıb Dede, Sefine‘de kendisine ait iki Ģiire yer vermiĢtir. 

Mevlâyadır velamız ve biz mevlevîleriz 

Ser-mest-i sırr-ı marifet-i mesnevîleriz 

 

Neyler gib ki seyr-i makâmât etmede 

Hem-pâ-yi vecd ü hâlet-i hûy-i kavîleriz 

 

Bîgânelerle peyrev-i pîr olmazız hele 

Hem demler ile kâfile-i manevîleriz 

 

Bî-üft ü hîz tayy-i mekân eyleriz müdâm 

Sellâk-i zâd u râhile-i pertevîleriz 

 

Mânend-i Ģems Fâtıma tenhâ-rev ol yürü 

Mevlâyadır velâmız ve biz mevlevîleriz
224
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4.4. Ulûfecizade Mehmed Dede  

50 yıl Ģeyhlik yaparak 1060/1650 yılında vefat etmiĢtir.
225

 Ġ. Hakkı 

UzunçarĢılı, Dede' nin güzel ta‘lik yazan bir hattat olduğunu ifade etmekte ve vefat 

tarihini H.1100 / M.1689 olarak vermektedir.
226

 Kaynaklar içerisinde kendisi ile ilgili 

sadece bu bilgilere ulaĢılabilmiĢtir. 

4.5. Câfer Dede 

Kendisinin hayatı hakkında pek fazla bilgi sahibi değiliz. UzunçarĢılı, Kütahya 

ġehri isimli kitabında kendisiyle Ģu bilgileri aktarmaktadır. ―Kütahyalıdır, burada 

tahsil gördü ve Kütahya Mevlevî Ģeyhi Ulûfecizade Mehmet Dede‘ye intisap etti.  

Cafer Dede, sanayii nefiseden olan yazıya vakıf ve mahir olup eski hat envaından 

olan sülüs ve nesih denilen yazıları pekiyi yazardı. Talık yazıyı Ģeyhi Mehmet 

Dede‘den öğrenmiĢ ve onuda pek yazmıĢtır.‖ 
227

 

4. 6. Mustafa Sâkıp Dede  

Mustafa Sâkıb Dede, 1652/1653 yıllarında Ġzmir de doğmuĢtur. Babası Ġsmail 

Efendi, Annesi Halime Hanımdır. Endülüs‘teki 1492 haçlı istilasından önce Ġzmir‘e 

yerleĢen bir ailenin oğludur.
228

 Ġzmir‘deki ilk tahsilinden sonra buradaki hocaları 

yeterli görmeyerek Ġstanbul‘a gitmiĢ, burada Sarfü Nahiv, Mantık ve Me‘ani 

derslerinden dersi am olmak için Fatih Medresesi‘ne gitmiĢtir. Kısa zamanda 

dikkatleri üzerine çekmiĢ ve büyük bir üne sahip olan Köprülüzade Fazıl Mustafa 

PaĢa‘nın himayesine girmiĢtir. PaĢayla beraber M.1678 tarihindeki Çehrin Seferi‘ne 

katılmıĢtır. Bu sefer esnasında kendisine hâsıl olan bazı haller dolayısıyla ve tanıĢtığı 

DerviĢ Hac Muhammed Mevlevî adlı bir Ģahsın etkisiyle Mevlevîliğe ilgi duymaya 

baĢlamıĢtır.
229

 

Edirne‘ye giderek Edirne Mevlevîhânesi Ģeyhi NeĢâtî‘nin yetiĢtirmesi Seyyid 

Mehmed Dede‘nin yanında çile çıkarıp dede unvanını alarak, Ġstanbul‘a dönüĢünde 
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Galata Mevlevîhânesi Ģeyhi Gavsî Ahmed Dede‘ye intisap etmiĢ, ondan bir yıl kadar 

Mesnevî okuyup, ardından Nesîb Dede, Hasîb Dede, Lebîb Dede, Vehbi Dede ve 

MüneccimbaĢı Ahmed Dede ile birlikte Mısır‘a gidip üç ay kadar Siyâhî Dede‘nin 

hizmetinde bulunmuĢtur. Mısır‘dan dönünce Galata Mevlevîhânesi‘nde Ģeyhi Gavsî 

Dede‘ye hizmet etmeyi sürdürmüĢ, BeĢiktaĢ Mevlevîhânesi‘ndeki mukâbelelerde 

bulunan ve zaman zaman buradaki mukabelelere katılan IV. Mehmed ile sohbet etme 

imkânına kavuĢan Sâkıb Dede‘nin bu sohbetlerde padiĢahla kurduğu yakınlık 

MüneccimbaĢı Ahmed Dede‘nin onu kıskanmasına yol açmıĢtır. Bu dönemde 

Ġstanbul‘dan ayrılıp Edirne‘ye giderek Serez, Filibe, Selânik ve Bosna baĢta olmak 

üzere bütün Rumeli‘yi dolaĢmıĢtır.
230

 

Mustafa Sâkıp Dede, bu seyahatlerinin ardından Konya'ya giderek, burada II. 

Bostan Çelebi tarafından 1690 tarihinde Kütahya Mevlevîhanesi Ģeyhliğine tayin 

edilmiĢtir. Sâkıp Dede'nin bundan sonraki hayatı vefatına kadar bu Ģehirde geçecek 

ve burada 46, bazı kaynaklara göre ise 48 yıl Ģeyhlik yapmıĢtır. Onun Kütahya'ya 

Ģeyh olarak tayininde mevlevî kadınlarının ileri gelenlerinden Kamile Hanım'ın kızı 

Fatıma Hanım etkili olmuĢ, Kütahya'da onu kendisine evlat edinerek kardeĢi Hüseyin 

Ağa‘nın kızı Havva Hanım ile evlendirmiĢtir.
231

 Sâkıp Dede, bu eĢiyle 22 yıl evli 

kalmıĢ, onun vefatı üzerine Nesibe isimli bir hanımla evlenmiĢtir. Üçüncü evliliğini 

ise Ümmühani isimli dul bir kadınla yapmıĢtır. 

Sâkıp Dede'nin Kütahya Mevlevîhanesi'nde göreve baĢlaması buranın 

önemini birden bire artırmıĢ, burada çeĢitli ilimler okutulmaya baĢlanmıĢ ve yüksek 

seviyeli Farsça eğitimiyle edebi hayat çok canlanmıĢ, dolayısıyla burası en parlak 

dönemlerinden birini yaĢamıĢtır. Bütün bu faaliyetler Sâkıp Dede'yi mevlevî 

camiasında çok önemli bir isim haline getirmiĢ ve etrafında pek çok insan 

toplanmıĢtır. Burada zikredilmesi gereken en önemli olay ise Ebubekir Dede ve oğlu 

Nutki Dede"nin Sakıp Dede tarafından yetiĢtirmeleridir.
232
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 Ahmet Arı, ―Sakıb Dede‖, DİA, C.36, Ankara 2009, s.4. 
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 Abdurrahman Doğan, a.g.e.,s.67. 
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 Mustafa Özçelik, ―Kütahya'da bir Mevlevî ġeyhi: Sakıp Dede‖, Yedi İklim Kültür Sanat Medeniyet 

Edebiyat Dergisi S. 211, Ekim 2007, s.133. 
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Sâkıb Dede, uzun yıllar süren Ģeyhlik döneminde aralarında önemli 

Ģahsiyetlerin de bulunduğu çok sayıda derviĢ yetiĢtirmiĢ, bunlar Esrar Dede 

tarafından ―hânedân-ı Sâkıbiyye‖ diye anılmıĢtır. Osmanlı modernleĢmesinde büyük 

payı olan Ģeyh ailelerinden en önemlisinin baĢındaki Seyyid Ebûbekir Dede onun 

derviĢidir. Sâkıb Dede‘den Seyyid Ebûbekir Dede‘nin oğlu Ali Nutkî Dede‘ye ve 

ġeyh Galib‘e uzanan mânevî ve fikrî bir köprü kurmak mümkündür. ġeyh Galib ve 

Esrar Dede‘nin övgü dolu ifadelerle andığı Sâkıb Dede, düzenli bir medrese tahsili 

gördükten sonra bilinçli bir Ģekilde Mevlevîliği kendine tarikat olarak seçmiĢtir.
233

 

Kütahya‘da 48 yıl Ģeyhlik makamında bulunan Sâkıb Dede, H.1148/M.1735‘de vefat 

etmiĢtir.
234

 

Eserleri: 

1. Divan: Mevlevîliğin divan edebiyatı içerisindeki en önemli temsilcilerinden biri 

olan Sâkıb Dede 5689 beyitlik hacimli bir divana sahiptir. BeĢ yazma nüshası 

bulunan eserin tenkitli neĢri Ahmet Arı tarafından doktora tezi olarak hazırlanmıĢtır. 

Bu neĢirde otuz yedi kaside, iki müsemmen, beĢ müseddes, iki tahmis, 165 gazel, bir 

müstezad, yirmi iki tarih kıtası, kırk sekiz rubâî, altmıĢ bir kıta,elli bir nazım, bir 

mülemma‗ bulunmaktadır.
235

 

2. Sefîne-i Nefîse-i Mevlevîyân (I-III, Mısır 1283). Sâkıb Dede, mevlevîlik tarihine 

dair eserinin ilk cildinde Menâkıbü‘l- Ârifîn‘in bittiği tarihten kendi zamanına kadar 

Konya Mevlevî Âsitânesi‘nde postniĢin olan çelebilerin biyografilerine yer vermiĢtir. 

Karahisar (Afyon) ve Kütahya mevlevîhânelerinin kurucuları olan, anne tarafından 

Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî‘nin soyuna mensup çelebilerin biyografileriyle baĢlayan 

cildin sonunda Mevlânâ‘nın soyundan ileri gelen kadınların biyografileri yer 

almaktadır. Eserin II. cildi çeĢitli Mevlevîhanelerde Ģeyhlik yapanlara ayrılmıĢtır. III. 

cilt yetmiĢ sekiz ünlü mevlevî‘nin biyografisini içerir.
236

 

Abdülbaki Gölpınarlı, Sefîne‘nin bu yönüne dikkat çekerek sıkı bir tarihî 

tenkide tâbi tutulmadan eserden faydalanmaya imkân olmadığını belirtir. Son derece 
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 Ahmet. Arı, a.g.md., s.5. 
234

 Abdurrahman Doğan, a.g.e., s.69. 
235

 Ahmet Arı, a.g.md., s.5. 
236

 Ahmet Arı, a.g.e., s.29. 
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ağır ve ağdalı bir üslûpla yazılan kitap bu iki kusuruna rağmen mevlevîlik tarihinin 

önemli kaynaklarından biridir.
237

 

Sâkıb Dede‘nin bir gazeli Ģu Ģekildedir. 

Gencîne-i sırr-ı dile virânelerüz biz 

Fânûs-ı belâ Ģem'ine pervânelerüz biz 

Fark itmez isek ayb degül germ ile serdi 

Her hâl ile bî-gâile dîvânelerüz biz 

ġabbâ-yı feragat vireli neĢ'e dimağa 

Âzade-i endiĢe-i gam-hânelerüz biz 

Birdür bize bu nat'-ı gamun bürd ile matı 

Sâbit-kadem-i ma'reke merdânelerüz biz 

Gadr eylemezüz ülfet-i bî-zât ile kadre 

HîĢân-ı vefâ-düĢmene bîgânelerüz biz 

Reftâr-ı pesendîde yeter meĢrebe zîver 

Zûr eylemezüz himmete ferzânelerüz biz 

Yâd itmez idi nâmumuzı kimse vefikin 

Cem'iyyet-i ehl~i dile efsânelerüz biz 

Eylerse cüda kâh-i teni bâd-ı fenâ-hîz 

Memnum olur gevher-i cân dânelerüz biz 

Gelmez dil-i pür-Ģûrumuza fikr-i ser ü pâ 

Tâ Ģubh-ı ebed 'ıĢk ile meatânelerüz biz 

                                                 
237

 Abdülbaki Gölpınarlı, a.g.e., s.123. 
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Hünkâr-ı hakikat kulı kurbânı olaldan 

Fahr itmede bu fakr ile Ģâhânelerüz biz 

SÂKIB nice fehm itse gerek bizleri vâ'iz 

Mestûr-ı ser-â-perde-i rindânelerüz biz  
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4.7.Ahmet Halis Çelebi  

Mustafa Sâkıb Dede‘nin oğludur. Annesi Havva Hanım‘dır. Doğumu H. 1113 

/ M. 1700‘dür. YetiĢmesinde Babası Mustafa Sâkıb dede‘nin önemi büyüktür. 

Babasının vefatını müteakip H. 1148/ M. 1735‘de Ergûniyye Mevlevîhanesi ġeyhi 

olmuĢtur. YaklaĢık olarak 42 yıl Ģeyhlik yaparak H. 1191 / M. 1777 tarihinde vefat 

etmiĢtir. Kabri tekkenin hazîresindedir.
238

 

Mevlevîler subha dek Ģeb zindedar olmaktadır 

Girye vü sûziĢle mahviyetleri hep manevî 

 

Mahveder Ģem‘i fitÎl-i aĢk ile sûzan edüp 

Oldığıçün Ģu‘lesi Ģekl-i külâh-ı Mevlevî 

kıtalarını Ġsmail Hakkı UzunçarĢılı, Halis Ahmed Dede‘ye ait olduğunu tespit 

etmiĢtir.
239

 

Babası Mustafa Sâkıb Dede‘yi anlattığı; kısaca ―Tufeyl-i Sefine‖ diye atıfta 

bulunulan eserde Mustafa Sâkıb Dede anlatılmakla beraber Kütahya‘nın XVII. 

yüzyıldaki sosyal durumu hakkında da önemli bilgilere yer verilmekte olup, 

Abdurrahman Doğan tarafından bu eserin transkripti yapılmaktadır.  

ġu Ģiiri hakkında bilgi içeren bütün kaynaklarda geçmektedir.
240

 

Gören kûyinde cûĢ-i mevc-i giryem yem kıyâs eyler 

O gül rûhsar ise manend-i Ģebnem nem kıyas eyler 

 

Eğer zehr olsa nûĢeyler râkibin sunduğu câmı 

Ben ana âb-ı hayvan dahi versem sem kıyâs eyler 

                                                 
238

 Abdurrahman  Doğan, a.g.e., s.72. 
239

 Ġsmail Hakkı  UzunçarĢılı, a.g.e., s. 239. 
240

 Esrar Dede, a.g.e., s. 156. 
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Gam la‘li ile hûn-âbe-i paĢ-ı mihned oldukça 

SîriĢk-i çeĢmimi seyr eden âdem dem kıyâs eyler 

 

Dil istîbâd eder ol denlü neyl-i devlet-i vaslı 

Eğer sâm olsa ol âhû-yı mahrem rem kıyâs eyler 

 

Senin her bir sözün bir gevher-i sencîdedir Hâlis 

Veli kej-tâb olan yârân-ı ebkem kem kıyâs eyler  

4.8. Esîf Sıdkî Dede  

Esif Sıtkî Dede‘nin asıl adı Mehmed (Muhammed)‘dir. ġiirlerinde Esîf ve 

Sıdkî mahlaslarını kullanmıĢtır. Kütahya‘nın TavĢanlı kasabasında H. 1110/ M. 

1698-99 tarihinde doğmuĢtur.
241

 Esîf Dede; ġeyh Pîr Mehmed Efendi‘nin torunu, 

Abdülhalîm Bey‘in oğludur. Dedesi Pîr Mehmed Efendi Halvetî Ģeyhidir. 

TavĢanlı‘ya bağlı Ayvalı köyünde irĢat vazifesi görmüĢ ve vefâtından sonra da oraya 

defnedilmiĢtir.
242

 

Esîf, ilk tahsilini babasının yanında alarak hem zamanın resmî ilimlerini tahsil 

etmiĢ hem de Halvetî tarîkatı âdâbına göre seyr ü sülûka devam ederek belli bir süre 

halvet ve riyâzetle manevi yönden nefsini terbiye etmiĢtir. Daha sonra babasının 

telkin ve tenbihleriyle Kütahya‘da bulunan, Mustafa Sâkıb Dede (ö. 1735)‘ye intisâb 

etmiĢtir.
243

 

Sâkıb Dede‘nin yanında mevlevî usûl ve âdâbına göre eğitilen Esîf Dede, çile 

çıkararak ―dedelik‖ makamına yükselmiĢtir. Buradaki eğitimi tamamlandıktan sonra 

doğduğu yer olan TavĢanlı‘ya dönmüĢtür. H. 1133/ M. 1720-21 tarihinde Halvetî 
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 Esrâr Dede, a.g.e., s.36. 
242

 Mustafa Erdoğan,  ―TavĢanlı Mevlevîhanesinin Kurucusu Mehmed Esîf Dede‘nin Hayatı,  Edebî 

KiĢiliği ve Dîvânı Üzerine Bir Ġnceleme‖,  Mevlânâ Araştırmaları-II,  Akçağ Yayınları,  Ankara 2008,  

s. 103. 
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 Esrar Dede, a.g.e., s. 36. 
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Ģeyhlerinden Ahmed Efendi‘nin büyük oğlu Seyyid Ebubekir Dede, TavĢanlı‘ya 

vararak Esîf Dede‘nin dervîĢi olmuĢ ve ondan ders okumuĢtur. ―Kitâbu Ebu‘l-leys‖ 

in mukaddimesini tamamlayıp, ilm-i sarf okumaya baĢlamıĢ; sarfı tamamladıktan 

sonra ise nahivde ―Kâfiye‖ ve ―Molla Câmi‖yi okumuĢtur.
244

 

Esîf Dede, H. 1139/ M. 1726-27‘de TavĢanlı‘da bir mevlevî zâviyesi kurmuĢ 

ve altı seneden ziyade Ģeyhlik yaparak, henüz genç denilebilecek bir yaĢta, otuz beĢ 

yaĢında vefat etmiĢtir.
245

 

Esif Sıtkî Dede‘nin bir divanı vardır. Divanında 175 gazel, 7 Murabba ve 3 

müseddes olmak üzere 185 Ģiiri vardır. 
246

 

Gazellerinden bir tanesi Ģu Ģekildedir.  

 

Evvel ‗aĢka düĢmeyen ûlâya olmaz âĢinâ 

Bezli makdûr itmeyen a‘lâya olmaz âĢinâ 

 

Nâr-ı ‗aĢkda cismini kıla güdâz subh[u] mesâ 

Cânın îsâr itmeyen Mevlâ‘ya olmaz âĢinâ 

 

Ziyy-i Hakk‘a indimâca fahrını kıl mu‘tedim      

Kibrini terk kılmayan Kübrâ‘ya olmaz âĢinâ 

Mekteb-i irfânda al çîzî ne-dânem dersini 

Terk-i dâniĢ itmeyen dânâya olmaz âĢinâ 

 

Sûz-ı ‗aĢkdan bî-haber her rûz u Ģeb hufte olan  

Sırr-ı sübhâne‘llezi esrâya olmaz âĢinâ 
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 Cem Zorlu, a.g.e., s.327. 
245

 Cem Zorlu, a.g.e., s.329; Esrâr Dede, a.g.e., s.37. 
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 Reyhan Dinç, XVIII. Yüzyıl Dîvân Şairi Mehmed Sıdkî Esîf ve Dîvânı (İnceleme-Metin), Gazi 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Ankara 2010, s.18. 



95 

 

 

 

Pîr-i ‗aĢkın dâmenine kılmayanlar iĢtibâs 

Pes Esîf enmûzec-i eĢyâyâ olmaz âĢinâ 

 

4.9. Pesendi Hacı Ali Dede  

Pesendî Hacı Ali Dede, Ma‘ruf Mahallesinde Çakır Hacı Ali oğullarındandır. 

H.1257/M.1841 yılında doğmuĢtur. Pesendi, UzunçarĢılı‘ya göre H.1841-M.1913, 

Güner‘e göre ise H.1813-M.1913 yılları arasında yaĢamıĢtır. Ġlköğrenimini müteakip 

mutafcılığı tercih etmiĢ, medrese tahsili yarım bırakarak ġair Ârifi‘nin yanında 

bulunmuĢ ve ondan feyz almıĢtır.
247

 Gittiği haccı takiben orada 5 yıl mücâvir 

kalmıĢtır. Sanata olan alakasını burada da devam ettirerek Ta‘lık Hattı ve tırnak 

yazısını öğrenmiĢtir. Kütahya‘ya dönüĢünde de hat yazısına devam etmiĢtir. 

EskiĢehir Mevlevîhanesi ġeyhi Hasan Hüsnü Dede‘nin müridlerinden olan Dede, 

H.1332/M.1913 yılında vefat etmiĢtir. Kunduk-virân‘daki bahçesinde tasavvufi 

sohbetleriyle tanınan Dede edebiyat, Ģiir, edebiyat ve hitabet alanında meĢhurdur.
248

 

ġiirde üstadı Ârifi olan Pesendi, bilhassa halk Ģairliğiyle Ģöhret bulmuĢsa da, 

divan edebiyatına da karıĢmıĢ, Ģiirlerini hem aruz hem de hece vezniyle yazmıĢtır. 

KoĢma, destan, kalenderî, gazel, muamma, müseddes, müstezat, mersiye, vezn-i 

aher, tahmis, muhammes, dübeyit namları altında hece ve aruzla yazdığı Ģiirlerden 

mürekkep tarafımızdan toplanan eseri mufassal tercüme-i haliyle birlikte yakında 

neĢredilecektir. "Ortakçı Destanı" namıyla Ģöhret bulan maruf destanı 1930'da iki 

formalık bir risale halinde neĢredilmiĢtir.
249

 

Güner, kitabında Pesendi ile ilgili bilgiler vermekle beraber Ģiirlerine de yer 

vermiĢtir. Pesendi‘nin iki oğlu vardır. Çakır Efe, ġemseddin Efendi, Küçük oğlu 
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 Kadir Güler, ―XIX. Asır ġuarasından Arifi ve Pesendi‘nin Kütahya Medhiyeleri‖, Erciyes 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, S. 7, 1996, s.283. 
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 Hasan Özönder, a.g.m., s.78. 
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 Mustafa Hakkı,  Kütahya Halk Şairleri, Kütahya Halkevi NeĢriyatı, S.5, 1934, s. 14. 
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ġemseddin Efendi bilgili bir zattı. Pesendi hakkındaki bilgileri, koĢma ve destanları 

kendisinden aldım demektedir.
250

 

Ey gönül bir yar bul ki âlemde 

Yolunda aĢk, niyaz olursa olsun 

 Dengi bulunmasın hiçbir âdemde, 

 Ziyade Ģivekâr olursa olsun 

Gönül ta alınca merakım 

Arayup icra eylemez ahım 

 Huri mi âdem mi diye bir takım 

 Hakkında itiraz olursa olsun 

Kyafetnamede olmaya dengi 

Kusursuz olmalı beninin rengi 

 Bir karıĢ gerdanlı püskürme ben‘li 

 Gayet buy-ı servinaz olursa olsun 

KuĢe-i vahdeti ihtiyar ile  

Gönce sim-ü zeri elde var ile  

 Sarılup sarmaĢıp nazlı yar ile  

Pesendi ömrün diraz olursa olsun 

 

                                                 
250

 Hamza Güner, Kütahyalı Divan Şairleri, Halk Şairleri, Tekke Şairleri, Aşık ve Ozanlar, Kütahya Ġl 

Basımevi, Kütahya 1967, s.212. 
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4.10.Talat PaĢa  

Kendisi ile ilgili bilgi azdır. Bekir Ağa‘nın oğludur. H.1261/M.1845 yılında 

doğmuĢtur. Meclis-i idare ve Belediye azalıklarında bulundu. ġairdir. Fazıl 

Dede‘nin:  

Bir cevher-i yekta ile tarihini yazdım 

Mîr-ul ulemasın bu yıl ey hazret-i Talip  

beytinin gösterdiği H.1304/ M.1845 yılında Mîr-ul Ulema olmuĢtur. H.1325/ M.1907 

yılında vefat ederek, Lala PaĢa Camii civarına defnedilmiĢtir.
251

 

4.11. Ahmet Remzi Akyürek  

1872 yılında Kayseri Mevlevîhânesi'nde dünyaya gelmiĢtir. Ġsmini Kayseri 

Mevlevîhanesi Ģeyhi olarak görev yapan dedesi Seyyid Ahmed Remzi el-Mevlevîden 

almıĢtır. Babası, Seyyid Süleyman Atâullah Efendi‘dir. Annesi Halime hanımdır.
252

 

Sıbyan mektebini ve rüĢdiyeyi bitirdikten sonra, baĢta babası olmak üzere, 

eniĢtesi Güncizâde Nuh Necati Efendi'den, Müridzâde Ali Efendi'den ve Hisarciki 

zâde Ģair Sâlim Efendi ile Ģair Sâmi Efendi'den Arapça, Farsça ve edebiyat dersleri 

almıĢtır.
253

 Küçük yaĢtan itibaren güzel sanatlar alanında iyi bir eğitim görmüĢtür. 

Tezhip Sanatıyla uğraĢmıĢtır.
254

 

1892 yılında Ġstanbul‘a gidip memuriyete baĢlamıĢ, ertesi yıl Kayseri 

Ġdadisi‘nde öğretmenlik yapmıĢtır. Eğitimcilik hayatı 15 yıl devam etmiĢ ve bu arada 

Ġstanbul‘da iken Yenikapı Melevîhanesi‘nde beraber çileye girdikleri Tahirü'l-

Mevlevî ile bu dönemde mektuplaĢmıĢ ve mektupları ―Çilehane Mektupları‖ adıyla 

yayımlanmıĢtır.  

II. MeĢrutiyet‘in ilanından sonra Konya‘ya giderek çelebizâdelere mesnevi 

dersi vermiĢ. Konya‘da bir yıl kaldıktan sonra Kütahya Ergûniye Mevlevîhanesi‘nde 
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 Hasan Özönder, a.g.m., s.78. 
252

 Ahmet Cahit Haksever, Son Dönem Osmanlı Mevlevîlerinden Ahmet Remzi Akyürek, Ankara 2002, 

s.42. 
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 Hasibe Mazıoğlu,  ―Ahmed Remzi Akyürek‖, DİA, C.2, Ankara 1989, s.304. 
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 Hasibe Mazıoğlu, Ahmed Remzi Akyürek ve Şiirleri, Sevinç Matbaası, Ankara 1987, s.264. 
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Ģeyh vekili görevlendirilmiĢtir. Bu dönemde Ġdris Hamdi Dede‘nin çocuklarını 

okutmuĢtur. Kütahya‘da kaldığı dönemle ilgili detaylı bilgili bulunmamakla birlikte 

Dede‘nin Kütahya‘ya tayini önemli bir dönem olmuĢ, burdaki hizmetinin kısa olması 

etkisininde kısa olmasına sebep olmuĢtur.
255

 

1909'da Kastamonu Mevlevîhanesi'ne Ģeyh olduktan sonra 1913'te Halep 

Mevlevîhanesi postniĢinliğine tayin edilmiĢtir. I. Dünya SavaĢı baĢlayınca, 

Ġstanbul'dan Filistin cephesine hareket eden mevlevî taburuna katılarak taburun 

baĢında önce ġam'a, daha sonra Medine'ye gitmiĢtir. ġam'da kaldığı süre içinde 

Emeviyye Camii'nde Mesnevi okutmuĢ, 1919'da Halep'in iĢgali üzerine Ġstanbul'a 

döndüğünde Üsküdar Mevlevîhanesi'ne Ģeyh tayin edilmiĢtir.
256

 Aynı zamanda 

Üsküdar'daki Sultan Mustafa Camii ile Beyazıt Camii'nde mesnevi okutan Remzi 

Dede, Meclis-i MeĢâyih âzalığı. Medresetü'l-irĢâd'da tasavvuf müderrisliği, Üsküdar 

müfettiĢliği idaresindeki tekkelere ait iĢlerle ilgili mecliste de âzalık yapmıĢtır
257

 

30 Kasım 1925‘te tarikatların lağvedildmesi üzerine Ģeyhliği sona erince 

Üsküdar Selimağa Kütüphanesi memurluğuna getirildi ve mevlevîhanede ikametine 

izin verildi. Bu görevi sırasında ilgisini çeken Arapça ve Farsça eserleri Türkçe‘ye 

tercüme etti. 1944 yılında Kayseri‘de hayatını kaybetti. Mezarı Kayseri‘de Seyyid 

Burhaneddin Türbesi'ndedir.
258

 

Ahmed Remzi Akyürek, Mevlevîliğin son asırda yetiĢtirdiği önemli 

isimlerden birisidir. Eserlerinden bazıları Ģunlardır. 1. Manzum Kavâid-i Fârisî 2. 

Tuhletü's-sâimîn. 3. Âyîne-i Seyyid-i Sırdân. 4. Mir'ât-ı Zeynelâbidîn. 5. Bir Günlük 

Karaman Seyahatnâmesi. 6. Bergüzâr. 7. Târihçe-i Aktâb. 8. M ünâcât- ı Hazret-i 

Mevlânâ. 9. Gülzâr-ı AĢk10. Rehnü-mâ-yı Marifet. 11. Tuhfe-i Remzi. 12. Fihrist-i 

Hûb. 13. Üslûb-ı Mergüb. 14. Miftâhü'l-kütüb ve Esâmî-i Müellifin Fihristi. 15. 

Zâviye-i Fukarû. 16. En-Nüzhetü'Ģ-Ģâfiye fî tercemeti s - Suhbeti's - sâfiye. 17. 

Mahbûbü'l-ahibbe gibi eserler kendisine aittir.
259
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Remzi Dede, mevlevî taburunun teĢkiliyle ilgili halkın ve askerin 

maneviyatını artırıcı tarzda yazdığı manzumeler yanında ġam‘da bulunduğu süre 

zarfında, içinde bulunduğu ruh halini ve sıkıntılarını yansıtan aĢağıdaki Ģiiri de 

dikkat çekicidir.
260

 

Çoluk çocuk böyle gurbet ellerde 

PeriĢan kaldılar yetmez mi yâ Rab 

ġöhret ü Ģanımız gezer illerde 

Ġnsanın gücüne gitmez mi yâ Rab 

 

Halep, ġam, Kayseri olduk periĢan 

Her birimiz bir yerde ağlaĢır her an 

Hulâsa yok mudur acaba imkân 

Çektiğimiz mihnet yetmez mi yâ Rab 

 

Her Ģeyde bilirim hikmetin vardır 

Ne çare insanız gönlümüz dardır 

Pirimiz büyüktür Molla Hünkâr‘dır 

Bize bir gün imdad etmez mi ya Rab 

  

                                                 
260

 Ahmet Cahit Haksever, a.g.e., s.61. 
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4.12.Saatçi Mustafa Efendi  

Kütahya Mevlevîhanesi'nin NeyzenbaĢı Saatçi Mustafa Efendi "Ġntizar-ı 

makdeminle nev bahar eyler Hulul" adlı Hisar buselik eserin bestekârıdır.
261

 (Resim 

33) Saatçilikte ün yapan bu usta mutasavvıfın yaptığı saatler Kütahya'da kimi 

camileri süslemeye devam etmektedir. 

Ahmet Yakupoğlu, ―Rengârenk Kütahya‖ isimli eserinde Saatçi Mustafa 

Efendi hakkında Ģu bilgileri vermektedir. ―Muvakkıthane çok zengin ―saatler 

meĢheri‖idi. Esasen saatçi Mustafendi orada çalıĢır, boyunca takvimli duvar saatleri 

yapardı. Bu saatler camilerde son yıllara kadar çalıĢmıĢtı. Bu tür saatlerden bir tanesi 

Atatürk devrinde Ankara‘daki El Sanatları sergisine gönderilmiĢti. Saatin herĢeyi, 

ahĢap kısmına varıcaya kadar, takvimine varıncaya kadar tamamen Mustafendi‘nin 

elinden çıkma bir eser. Atatürk‘ün takdirini kazanır. Ancak sorar ki: ―Çırak 

yetiĢtirmiĢ mi ?‖ o sönük ve durgun yıllarda o türlü iĢlere heves edecek feragat sahibi 

kimse bulmak kolay mı?, Kendisi Mevlevî ve Tekkenin neyzenbaĢı ! o türlü sabırlı 

ve meraklı insanların devri kapanmıĢ. Sergi‘den kendisine bir altın madalya ile 

taktirname gönderilir. Hâlbuki o, son deminde biraz dünyalık ummuĢ. Halkevinde 

yapılan merasimle madalya kendisine takdim edilmiĢti de, o devirdeki saz 

arkadaĢlarıyla beraber musiki takımı bir de konser düzenlemiĢti. O heyetin içinde 

kendisi ney ile iĢtirak etmiĢ ve ayrıca taksim lütfetmiĢti. Mustafendi esasen kuvvetli, 

mahir bir neyzendi aynı zamanda‖ buradan anlamaktayız ki Saatçi Mustafa Efendi 

Mevlevî olup, hem maharetli bir saat ustası hemde mevlevîhanede neyzenbaĢılık 

görevini yerine getirmiĢ bir neyzendir denilmektedir.
 262

  AraĢtırmalarımızda 

Kütahya camilerinde eserleri bulunmaktadır denilmesine rağmen, tespit 

edebildiğimiz bir eserine rastlanılmamıĢtır. 
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Resim 33: NeyzenbaĢı Saatçi Mustafa Efendi'ye ait Hisarbuselik ġarkı'nın Notası. 
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4.13. Tenekeci Mustafa Efendi  

Kendisi ve hayatı hakkında pek fazla bilgi sahibi olamadığımız kiĢilerden 

biridir, kendisinin mevlevî derviĢlerinden olup uzun zamanlar muallimlik yapmıĢ 

kıymetli Ģairlerdendir. H.1340'ta muallimi bulunduğu Gireği IĢıklar köyünde 

hastalanarak Kütahya'ya nakledilmiĢ, birkaç gün sonra orada vefat eylemiĢtir.
263

 

4.14. DerviĢ Hüsam Efendi  

Kütahyalıdır. Lala Hüseyin PaĢa Camii imamı Ġbrahim Efendi‘nin oğludur. 

Ġlk ve medrese eğitimini babasından almıĢ olup mevlevî Ģeyhi Ġbrahim Dede‘nin 

hizmetinde yetiĢmiĢtir. Hüsam Efendi Türkçe ve Farsça güzel Ģiirler yazmıĢtır. 1688 

yılında vefat etmiĢ olup Hıdırlık altındaki kabristana gömülmüĢtür.
264

 

  

                                                 
263
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264
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V. BÖLÜM 

V. DEĞERLENDĠRME VE SONUÇ 

Kütahya Mevlevîhanesi, Anadolu‘da kurulan erken dönem 

mevlevîhanelerinden birisidir. Tarih içinde Moğolların Anadolu‘yu istilaları ve 

küçük yaĢta meĢihat makamına getirilen çocuk çelebiler döneminde görevlendirilen 

vekil çelebiler ve savaĢ zamanlarında yaĢanan olumsuz ve ağır Ģartlar haricinde 

mevlevîhane faal olarak hizmetine devam etmiĢtir. Kurulduğu andan 1925 

tarihindeki tekke ve zaviyelerin kapatılmasına dair çıkarılan kanuna kadar da 

varlığını sürdürmüĢtür. 

Mevlevîhane Hezar Dinari mescidine ilaveler yapılmak suretiyle kurulmuĢ 

olup, Ergûn Çelebi mevlevîhanenin kurucusudur. Anadolu Selçuklu, 

Germiyanoğulları ve Osmanlı Ġmpatorluğu zamanlarında mevlevîhane zevâtı ile 

devlet arasında kurulan yakın iliĢkiler dolayısıyla mevlevîhane hem fiziki hem de 

sosyal anlamda büyümüĢ ve mevlevîhaneye tahsis edilen zengin vakıflarla dergâhın 

ihtiyaçları karĢılanmıĢtır. Tarih içerisinde köklü bazı yenileme, tadilat ve geniĢletme 

çalıĢmaları yapılmıĢ, son yüzyılla birlikte bakımsızlık ve ilgisizlik nedeniyle 

mevlevîhaneye ait, derviĢ hücreleri, matbah, hazire harap durumdadır. Halen Diyanet 

ĠĢleri BaĢkanlığı‘na bağlı ―Dönenler Camii‖ adı altında varlığını sürdürmektedir. 

Mevlevîhanede görev yapan Ģeyhler Mutahhara Hatun vasıtasıyla Mevlânâ 

Celaleddin Rûmi soyu ile devam etmiĢ ve halen devam etmektedir. Yakın bölgesinde 

bulunması hasebiyle Afyon Karahisar Mevlevîhanesi, TavĢanlı Mevlevîhanesi‘yle 

yakın iliĢkiler kurulmuĢtur. Dergâhın en büyük fonksiyonu Mustafa Sâkıb Dede ile 

birlikte, Seyyid Ebubekir Dede bünyesinde yetiĢtirmiĢ olduğu seçkin mevlevîlerin, 

Ġstanbul‘daki önemli mevlevîhanelere büyük katkısı olmuĢtur. Dolayısıyla, Ġstanbul 

Mevlevîhanelerindeki Kütahyalı mevlevîler vasıtasıyla divan edebiyatında bir ġeyh 

Galip‘in, mûsiki alanında bir, Hammâmizâde Ġsmail Dede Efendi gibi devrin en 

büyüklerinin kültürümüze kazandırıldığı söylenebilir. 

Mevlevîhane bünyesinde kurulan kütüphanenin, Ģehirdeki diğer medrese, 

tarikat ve dergâhlarla kıyas edildiği zaman köklü bir yapıya sahip olduğu 
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görülmektedir. Özellikle Mustafa Sâkıb Dede‘yle birlikte kütüphaneye önemli eserler 

kazandırılmıĢ ama zaman içinde yine ilgisizlik dolayısıyla bu kütüphanedeki 

eserlerin bir kısmı kaybolmuĢ, satılmıĢ, geriye kalan yazma eserler ise Kütahya Vahit 

PaĢa Kütüphanesi‘ne devredilmiĢtir. 

Mevlevîhane tarihi içerisinde birçok değerli kiĢi dergâha hizmet etmiĢtir. 

Mevlevîhaneyi kuran Celaleddin Ergûn Çelebi, mevlevîliğin Kütahya‘da temelini 

atması dolayısıyla önemlidir. Mustafa Sâkıb Dede, Kütahya‘ya yerleĢerek dergâhı 

canlandırması ve önemli isimler yetiĢmesi anlamında önemlidir. Mevlevî Akif Dede, 

Murat Sabri Ergûn Çelebi gibi isimlerde yakın dönem içerisinde mevlevîhanenin 

yaĢatılmasında büyük emekleri olmuĢtur. 

Konya Mevlânâ Müzesi arĢivinde bulunan yazma eserlerden ve Kütahya‘dan 

Konya‘ya gönderilen mektuplardan anlaĢıldığı üzere mevlevîhanenin son 

dönemlerinde özellikle Kütahyalılar ile vekâleten Ģeyhlik görevlerini yürüten kiĢiler 

arasında sıkıntılı süreçler yaĢanmıĢ olduğu görülmektedir. TartıĢılan hususların 

mevlevîhaneye ait vakıflar ve Ģeyh vekilliği gibi hususlar olduğu anlaĢılmaktadır. 

ÇalıĢmamız içerisinde tez konumuz olan Kütahya Mevlevîhanesi‘nde yetiĢen 

sanatkârlar baĢlığı altında birçok değerli isim bulunmaktadır. Bu anlamda 

mevlevîhanenin Kütahya kültür ve sanatına büyük katkısı olmuĢtur. Kütahyalı 

olmadığı ve Kütahya‘da yetiĢmediği halde dergâh bünyesinde görev yapmasından 

dolayı örneğin Ahmet Remzi Akyürek gibi isimlere de çalıĢmamız içerisinde yer 

vermemiz gerekmiĢtir.  

Bu bağlamda  

1. Celaleddin Ergûn Çelebi, Ģair kimliği ve mevlevîlik usül ve kaideleriyle 

ilgili eserlerinden hareketle müellifliğiyle,  

2. Burhaneddin Ġlyas Çelebi Ģair olması,   

3. Fatma Hanım Ģair olması,  

4. Ulûfecizade Mehmed Dede, hattatlığı ile,  
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5. Mustafa Sâkıb Dede, Divanı ve mevlevîlik tarihi ile ilgili kaleme almıĢ 

olduğu ―Sefine-i Nefise-i Mevlevîyan‖ isimli eser hasebiyle Ģair ve 

müellifliğiyle,  

6. Ahmed Halis Çelebi, ―Tufeyl-i Sefine‖ isimli eseri ve Ģiirleri dolayısıyla 

Ģair ve müellifliğiyle,  

7. Esîf Sıtki Dede, Dîvânı dolayısıyla Ģairliği,  

8. Pesendi Hacı Ali Dede, Ta‘lık Hattı, tırnak yazısı, Ģiir, edebiyat ve hitabet 

sanatıyla,  

9. Talat PaĢa Ģairliğiyle,  

10. Ahmet Remzi Akyürek, Ģiir, edebiyat ve tezhip sanatıyla,  

11. Saatçi Mustafa Efendi, musiki, bestekârlık ve saatçiliğiyle,  

12. Tenekeci Mustafa Efendi ve  

13. DerviĢ Hüsam Efendi de Ģiirleriyle çalıĢmamızda sanat ve sanatçı 

kimlikleri olduğu gözlemlenmiĢtir. 

Bundan sonraki süreçte yapılabilecek çalıĢmalarda, Ergûn Çelebi‘ye ait olduğu 

belirtilen ―Gencnâme‖, ―ĠĢâretü'l-BeĢâre‖ ve ―Çihl Kelime-i Tayyibe‖ isimli eserlerin 

günümüz Türkçesine aktarılması, Fatma Hanım‘a ait olan kayıp olan Dîvân‘ın 

bulunmasının ve yine Ulûfecizade‘ye ait olan eserlerin bulunmasının, Mustafa Sâkıb 

Dede‘ye ait ―Sefine-i Nefise-i Mevlevîyan‖ isimli eserin günümüz Türkçesine 

aktarılmasının, Saatçi Mustafa Efendi‘ye ait saatlerin bulunarak ortaya 

çıkarılmasının, Kütahya ve mevlevî kültürüne kazandırılması anlamında büyük bir 

hizmet olacağını belirtmek faydalı olacaktır. 
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